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A’ ROMAI TSASZARIES AP. KIRÁLYI FELSEG­
ÍTEK KEGYELMES ENGEDELMEVEL.

Itldúlt KÉTSBÖL Kedden 1; Júniusban. 1790.
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1^ eldmarfaí Báró Laudori ö Éxcellentziája, e^eri 
hónaprtak 28 - dikától fogva Bétsben vagyon 

az hol fontos tanátskozáfokban jelenik-meg gya- 
kron, mellyekriek ki menetelére fiiggefzti molt egéft 
Béts Vároísa ízebieit ’s minden gondolatait. Nemes 
M. K. Teli-őrző Rtvitzki Ur közelebbről indíttatott 
Berlinbe : kinek vilzfza érkezését-is nagyon várjít 
a’ Közönség: mely harcolóképpen meglehet, hogy 
nagy dolgoknak határozza meg ki - menetelét. Mi­
kor Lalidon Morcába indult és hallatott hogy 14 
nap múlva vilzfza fogna jönni , akkor mitadenek 
így gondolkoztak: hogy, akár meg maradjon'Zau- 
Ilon a*  tábornál, akár 14 napok alatt vilzfza jöj­
jön, valami bizonyod tsak ugyan fog hallani után­
ra 4*  Közönség. Latidon meg-járta Líöniggrátztób 
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fogva GalMtűdig a’ tábort *—- haza jött — tnáf ö- 
töd napja hogy itten vagyon , ’s a’ Közönségnek 
nagyobb réfze még fém tud több bizonyoft ma- is, 
mint mikor Laudon el-indult volt. — O Felsége a’ 
Jcrentz Hertzeg kitsid árva Hertzeghétskéje ízamá­
ra, a’ Veden. nevű külső városban egy fzép kertet 
fogadott-ki, a mellyben Gondvifelöjével Sániloa

A’ mindenek
előtt esméretes ifjú fzerentsétlen Gr. Pojzdájzky dol­
gában hajó húzásra biintettetett Mettzö, ö Felségé­
től engedelmet nyert, és fzabadon botsáttatván meg 
engedtetett néki, hogy ide vifzfza jöhefsen ’s mes­
terségét tovább-is follytatlidfsa; sőt az úttyára 50 
forintok - is rendeltettenek: — — *—

A’ Saxoníai fzélekröl egyebet moll nem írnak, 
hanem hogy 7jr^A-orfzágban drágaság kezd lenni. 
A5 Prufzízus katonák azon a’ réfzen-is igen eröísen 
kezdetiének által fzökni. Nevettséges az, a mit 
befzéllenek a’ Prufzfzus katonák illy ízer felett va­
ló fzokésének alkalmatofságával: hogy a’ Hadi Kan- 
tzellárián egy esmeretes öreg Vitéz így íz öli ott vol­
na, hogy ö a krajtzárral az egéfz Prufzfzus Serget 
és Sldfiátxs meg hódoltatná. NÍellyet a’ Király kí­
vánságára, igy mondatik meg-magyarázottnak len­
ni ; hogy rendelíefsék tsak a’ mi katonáinknak 2 
krajtzárral. több , majd nem marad az ellenségnek 
femmi katonája, mind által ízökik ’s a t. — In­
nen Írják még azt-is , hogy a’ mi 7jreÁ-orfzági fér­
ceink, ujjantán Saxonia■ felöli, a’ ízélekhez köze­
lebb mozdulván, azonnal az egéfz Prufzízus léreg 
felkerekedett és magát az orfzágba bejjebb vonta: 
talám ezt-is nem egyébért tselekedte, hanem hogy 

Egyenek ollyan közel az ő katonái a ' miéin- 
kekíiez, és ollyan könnyen ne ízökheísenek; mert 
egyébb aránt, még eddig közöttünk és a’ Prufzízus
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ftÖzttt , íifmmi ellenséges tselekedetek fiem történ*  
lenek.

W r . r • f

Lcmbergböl 17-dikén ezen hónapnak azt Írják, 
hogy (ott a’ katona fzedés még mind eröfsen tart * 
4s 14-ezerre mégyen a*  fzámok azoknak, a’ kik 
moft fzedetnék. -r Krakkovhoz nem mefzfze a’, Len*  
gyei katonák fzámára , egy tábor helly, méretett 
nem régiben ki, az hol H. Paniatovjzki /Vezérlése a*  
latt 15-ezeren feküfznek a’ Lengyelek, kikhez, mi*  
tsoda végre netn tudjuk , egy Prufzjzus Sereg fzán*  
dékozik magát tsatolni. — Réfzünkröl a* . Vilitzkai, 
és Bokhniai Só-bányákhoz egy 8-ezerböl álló fereg 
fog öfzve gyűlni, a’ meg • kivántatható óitalomra. 
— Lemb^r^jcn a’ Városban benn , éjjel nappal lo- 
vas vigyázó katonák járnak faéjjel, kik minden tör*  
lenéire faemeskednek.

• * • • • * ’ ’ . 1 ' 1 • ' « ’ * *

A’ Timok vize mellöll Májusnak 14-dikén. -*  
Innen nem vettünk femmi ujj hirt.— Azt a’ mit né­
pi ellyek befzélle.nek, hogy 17-dik el-kezdetett vólna 
Piddinnek bé-rekefztetése, igen Kjrtelen jött ujjság*  
nak tartyuk : sőt ha egy hirtelen a’ Törökkel égé íz 
békeíséget nem i?,. de tsak ugyan fegyver. nyugváft 
reméltünk, és az alatt a’ békefségnek meg fzerezter 
tésél-is gyanithattyuk. —, Midőn a’ mi Sergeink 
ezen a’ vizep által felé kéfzültenek volna, egy pár 
raptsolattya közöltetett Gén. Gr. Klerfdnek & ka­
tonasággal, mellynek fummája azvólt: — Hogy 
azon próbának, mellyhez fzinte hozzá fogni faán*  
dékoznának, lehetetlen volna az első napokon nagy 
Alkalmatlanságok nélkül véghez menni : mellyhej 
képpeíl femmi bágá’siájokat és tereh hordozó lovai­
kat magokkal el-nem vihetnék 1 a’ Generális, ezeó 
nyomorúságokat, maga-is az ö alatta-yplóival JÓ 
fzivvel meg-oUtaná , és tellyes erővel azon fogna 
múnkálódni , hogy ezen alkalmatlan útozás tsak 
igen kevés ideig tartson. Továbbá, mivel az útp*  
zás esméretlen és előre megnem visgáltathatoit or- 
faágban fogna véghez, mennitehátaz ofztállypk 
£ magot mfheteUkct a’ lég-jobb rtíJÍd^l tegyék?
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egymástól illendő távoltságot tartsanak , hogy ha 
a’ fzükség kívánná, hamarsággal öfzve feregelhes- 
senek; a’ férgekét vezetők pedig, azoknak gya­
kran tegyenek illendő tudóíitáfokat. „ E’ mel­
lett azt is eröfsen fzivekre kötötte a*  Generális az 
ö alatta valóinak , hogy a’ néppel , a’ melly kö­
zött el menni fognának , igen nagy emberi fzeretet- 
tel bánnyanak ’s ta Öbbi.

Kéinet-orjzágról Vurtzburgból 18-dik Máy. — A’ 
melly Viirtzburgi és Bambergi fergek az Auftriai 
Háznak a’ 7 efztendős Prufzlzus háborúban jó fzol*  
gálatot tettenek volt; ugyan azok moít-is Auftriai 
’iöldra vétettenek-fel, és 18 dikán Májusnak a ver- 
buálás el-kezdetett. Nagy Örömmel véfzik fel a*  
fzolgálatot : mellynek tsak az-is elég bizonysága * 
hogy midőn nem régiben egyik Batalionnak muíirá- 
ja tartatnék , és 2 Káplár í’zúkség felet! valónak 
tanáltatott volna a’ Batalionhoz , kéfz volt mind a’ 
kettő páltzáját kettőbe törni, és a’ köz emberek köz­
zé állani, hogy-fém a’ Bataliontól el-maradnr. Ezek 
közzül 2-ezer gyalog, és 500 lovas magát, a’ Vür- 
tembergai Hertzegségböl 5 ezerrel öfzve foglalván, 
a’ Belgák ellen vezéreltetik. Ö Felsége ezen Viirtz- 
burgiakat 6 efztendőre fogadta: minden közembert 
fel - Öltöztetve kéfzen, 40 forintokkal vásárol - meg. 
Ezeknek fzámára minden hadi kéfzületek Prágából 
vitetnek. — Közelebbről le-irtuk volt a’ N. Vurm*  
zer HóCzárok’ egy ofztállyának , a’ Svéviai Kerüle­
ten való kerefztül menetelét, és a’ pártos Belgák­
hoz való közelítését: molt már a’ Franko niai Ke­
rületből is a’ Bayráthi Fejedelemségből, ollyan tu- 
dóíittáwunk érkezett, melly fzerint még a’ 7 efzten­
dős háborúban magoknak egél’z Európa előtt nagy 
nevet ízerzett Vitéz EJzterházi Wúfaííroknak -is egy 
oíztállya már a’ meg-nevezett Frankoniai Kerület­
ben útozik , és Májusnak 16-dikán egy Svadronnya 
meg - érkezett volt Flünkbcrg nevezetű Városban. 
Ezen Oíztálly , 4 napi úitya után fzokott egyízer 
nyugodni, az 5-dik napon.

Akar-



Akartunk kedveskedni az Érd. Olvafóknak a- 
zon Nemes Magyar Uraságoknak neveikkel, kikkel 
a’ N. M. K. Teft-Örző Sereg, a’ Magyar-o rfzági kii*  
lömbb - külömbb • féle Vármegyékből, azoknak mi­
voltok fzerint, fzaporitatott.

Győr Illőt Jofef, és Sajgó Pál Urak.
Ab a-újvár Zombory Pál Ur.
Bihar — Túr zó György Ur.
Szathmár —Betski Láfzló és Irányi Sigmond Urak. 
Tr ént tán — B. Szopek Jofef Ur.
Pofon — lakátt Antal, Sánta lftván és Kentpelen 

Károlly Urak.
Komárom — Aranyof Pál és Tsemetz Imre Urak. 
Beregit — Rátonyi Láfzló Ur.
Kefzprém — Pertzel Károlly Ur. 
Zollyom — Rákoffzki lftván Ur. 
Neográd—- Vattay György Ur.
Pefi — Ordody Pál és Ujfaluft Károly Urak. 
Ungvár — Orofz Miklós és Bay Ferentz Urak. 
Vast. — Grubits Láfzló Ur.
Bárt — Batskádi Sándor Ur.
Horváthorfzág Gr. Keglevits János és Lérttulay

Antal Urak.
Máramaros — Pogány Sándor Ur.
Szaboltt — Jármy Adám, 
Hont —- Sitnony Sándor Ur. 
Szépét — Marjáji lftván Ur.
Hevet — Tsörgb Pál Ur.

f

Gömör — Bubik János Ur*

Sáros



$dros •*,  Berzevitzi Sándor ÜT.
Sopron — Roller Joíéf Ur.

A’ még hátra lévő hatnak neveit nem adhattuk 
ki; mert az Erdéllyi ráfiról valók, még nem hír- 
deitettenek ki.
<. « '• »<

Szala Vdrmtgydböl, Kezthellyrífl. — 0 Ezen
hónapban igen fzép, örvendetes és valóban emlé­
kezetre méltó dolgok történtek Mező-városunkban. 
i4-dikre bé-fereglett ide N» Vármegyéknek Záfzló- 
allya, hogy magát fegyverben ’s lovaglásban egy- 
gyütt gyakorolhaísa. 18 dikán ki-ment ezen Neme*  
B Záfzló allya egy mért földnyíre , az Orízág gyű*  
léfére nézve Budám rendeltetett, ’s Kefzthelly felé 
marrfirozó két Grdven Hufzár Ofztálynak meg-tifz^ 
telére. A’ Záfzlóalyát ^ muzsika fzó ’s lobogó Záfz­
ló alatt vezette Gr. T'ejí/tf&r János Ur, az a’ Üagy 
Hazafi, kinek igaz Magvar fzivét, fzép tudomán­
nyal ’s Hazánk’ difzét és javát tárgyazó Nemes 
parkodásait nem lehet egéggé magafztalni. Előre 

futtatott Adjutántja által értésére adatta a’, moÖ 
említett Gróf Ur a’ Vitéz Hufzár Tifzti Karnak , 
miben indultának légyen-el. Ezen kedves hírnek 
vételére, fél. négy fzeg formára állott a’ két Ofz- 
tály Éúfzárság; elöl! a’ difzes Tifzti Kar foglalt 
Bellyet^ ’s úgy várta ki vontt kardal és egéfz ha. 
di pompával , a’ Nemeíi Záfzló-allyhak óhajtott ér­
kezését: melly meg-lévén, olly fzivre ható fiefzéd- 
dél idyetlette Gr. Fejtitíts János Ür, 
ÜJegementje két Ofztálíyait az egéfz
Vében, hogy annak ki-fejezései, egéfzfz erőben nyil­
ván valóvá tették, a’ N. Záfzló-allynak4’ dftsö>

a’ N. Grév?*
Záfzlóaliy ne-
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hartzolt Magyar Bajnokok eránt tartozott 
fzeretetét ’s tifzteletét. A’ Húrzárok*  nagy érdemű 
Kormányozója, Oberftl. Gr. Fbftetitj György (Jrt 
rövid , de igen fontos és gyönyörű hathatós kőfzÖ- 
nettel váltotta-fel a’ Gr. Faftetits János Ur*  Befzá- 
dét. Ezek után, Major Skaritza Ur Trombitákat 
fúvatván, a’ két Húízár Ofztályt hirtelenséggel úti 
fórba vette. Elöl indult a’ Záfzló allynak fél re íze, 
muzsikájával *s  Záfzlójával; közben , a*  két Olz*  
tályy hátúi, ;ismét a*  Záfzló-allynak más fele, *s  
illy formán vezettettek - bé a’ Vitéz Gréven Húfzá*  
rok Városunkba, kiket a*  ki tsödíllt nép is annál 
nagyobb Örömmel fogadott, hogy érésére mind tsak 
Námet katonáknak adott ekkoráig fzálláík •— 19-
dikén, Közönséges Gyűlése volt Vármegyénknek, 
mellyre a’ fzomfzéd Vármegyékből-is gyülekeztek 
öfzve. Az Ülés kezdődött reggeli 9 órakor. Sok 
Húfzár Tíízt Urak-is megjelentek a*  Vármegye Há­
zában. Elő adván érdemlett nagy tifztetetü V. Is- 
pányunk , T. Spistits János Ur , ezen Gyűlésnek 
tzéllyát: leg-ottan annak ki-tsináiásához fogtak a*  
1’. N. Rendek, mit kelleísék a' Záízlóallynak régu- 
Iául eleibe fzabni, a’ minthogy ezt meg-js határoz­
ták*,  ’s az esküvés formáját-is fel - tették , mellyel 
törvényeknek fzoros meg-tartására köteleztefsenek 
a*  Záfzlóaüybéliek. Vége lévén ezeknek, meg-in­
dult az egéí’z Gyülekezet a’ Vármegye Házából, ’s 
ment, a’ már g órától fogva ló háton, állott Záfz- 
lóallytól kísértetvén, a’ Város Templománál vontt 
Kápolna Sátorhoz,; a*  hói már Fö-tifzt. Rosty Já­
nos , HqZf#$ Apátur, ’s Kczthtítyi Plébánus Ur s 

több
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több Egyházi Urakkal eggyütt, ti ízlés Papi öltö­
zetben várta az említett Gyülekezetét. Minekután*  
na meg állapodott volna a’ Sátor előtt, fzép rend­
ben, a’ Záfzlóally ; ’s a’ G r éven Húfzárjainak - is 
egy Szárnyok, tifzteletnek okáért, egéfz parádébán 
oda érkezett vólna : nagy tsendefség lett. Ekkor 
az említett Apátur Ur megí’zóllalt, ’s tsak kevés, 
de fontos igékkel fzivére kötötte a’ £áfzióallynak> %
tartozása tellyefitésére esküvéfsel lejendö maga kö­
telezését; —'ezentúl az esküvés formáját elöltök 
magyarúl el mondotta. A’ hit’ le-tétele után, fegy­
vert rántottak a’ Nemes Vitézek, ’s el - énekelvén 
magyarúl: Téged Ifién ditsérünk, ’s a’ t. Aidáit vet’ 
tek. ——? A*  Rendek, ágyúk’ durrogása, dob és 
trombita-fzó alatt, vifzfza tértek a’ Gyűlésre; a’ 
Statufok is meg jelentek Parola ki adáson , a’ Záfz­
lóally’ Sátoránál. A’ Parola volt: Leopold és Sza-

Oberftlájd. Gr. Festetits György né, M.
Sáliér Judith Afzfzony, kiben egy ritka tökélletes- 
jegekkel bíró Haza’ Leányát tifztelünk , közel 90 
Vendégeknek adott gazdag magyaros Ebédet ; ell­
ve pedig Magyar Tántzot, mellyen nem tsak a’ 
N. Gréven Regementje’ Tifztjeinek, ’s a’ Záfzlóally - 
bélieknek ; hanem az öfzve gyülekezett egéfz Ne- 
mefi Seregnek tekintetéből is különös vidámság es- 
mérfzett ki. — Sokat lehetne még ezen nevezetes 
napról fel-jegyezni : de már tsak azt emlittem , 
b°gy midőn a’ nagy hévségbon fokátska kellett vól­
na a Sátornál állani a’ Gréven Húsárjainak, nem 
tsak nem zúgolódtak; hanem kiváltképpen való Ö- 
ÍW.^kct jelentettek azon , hogy f^vrejitséjek lehet.
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Hazájok Fíjaikatis vagy egyfzer ekként meg - tifz- 
telni; ’s azt vallották érzékeny indulattal, hogy ké- 
ízek volnának . egéfz wap eítigis illy jeles alkal- 
matofsággal, lovon maradni.

A’ N. Szala-vármegye Záízlóallyának Kormá*  
nyozója: Mélt. Gróf Gálántai Fekete János Ur; Fő 
Slrázsameftere : Mélt. Gróf Tolnai Fejtetits János 
Ur; Káp’ánnya: Fd-lifztelendÖ Rojty János Apátúr; 
Kapitánnyal : Gytoórey György , és I\ifs Ignátz 
Urak ; Fő - Hadnaggyal: Kijs János és Fedetzky Já­
nos Urak; Adjutánljai: Svetits Jakab, és Szalaberi 
Horváth Imre Urak; Záfzlótartó: Farkas Lajos Ur; 
Strázsameíterei: Inkey Menyhárt, és Skublits Imre 
Urak; Köz Vitézei: Dómján Jofef (Hadi Számadó), 
Deák Péter ( Kvártély-tsináló) Répás Ferentz, Szi­
get hy Ignátz, Csákány Jofef, Leiovit s Ignátz, Thaffy 
Mihály , Diskay Ferentz , Györjy Antal , Vargha 
Jofef, Marton György, Sidi Láfzló, Kerkápoly Já­
nos, Th ury Láfzló , Flguftits litván, Thaffy János, 
Ibrány János, Farkas. Mihály Qeretz Jofef, Domo- 
kos Gábor, Horváth Jofef, Salamon Láfzló, Z<abó 
Péter, A$tfZí77flO7i Ignátz, Rózsás Ferentz, Horváth 
Antal, Fekete Ignátz, Dely Boldi’sár, Takáts Dá­
niel, Fater Pál, Howz/Zi Jofef, Botsárdy
Gábor Urak. Seboryofsa : Ixapojy litván Ur. Hat 
Mufikufsai , ’s két Tárogató - Sipofsai vágynak a’

»■

Záfzlóallynak , és 20 Lováfzfzai, az Inasokon kí­
vül. — Forma - Ruhájok : világos kék Mente ’s 
Nadrág ; fekete Dolmány ; fekete Tsótár , fekete 
Taríolly — mind aranyra. Továbbá, kótsag tol­
lal, ’s ar^ny vitézkö.téísel ékeskedő Kalpag, mely- 



Uek tetejéből veres pofztö tsügg-ki; végre fejér kö­
pönyeg. — Minden Vitéznek vagyon fziikséges ka­
tonai kéfziilete; úgymint: egy pár Piflölya, Kard­
ja, Sátora ’s a' t. Mind ezen kéfzületek’ meg-fzer- 
zésének ditsöfsége, Gr. Feftetits János Űré; melly. 
nek édes emlékezetét fel fogja a’ Nemes Vármegye’ 
Jegyző - Könyve állandóul tartani.

I

A’ Flumi Polgárság ezzel kívánta Májusnak íj. 
dik én maga tífzteletét, mellyel ama’ bölts Igazga­
tóhoz Gróf Szapdri Ur ö Excellentziájáhofc viselte­
tik meg - bizonyittani , és egyfzersmind ezen bölts 
Kormányozónak hivatalában való hivségét ki - fe, 
jezni, hogy az idő alatt, mellyben Ö Excellentziá- 
ja Szer lm Vármegyeien a’ kzek-ujjilásban foglala­
toskodott volna, a’ Város kapuja közé a’ kő-falba 
egy emlékeztető • követ hellyheztctett illyen iráfsal;

D. O. M. 10 ANNI. PETRO. COMITI. SZAPA- 
RIO? GUBERNÁTORÉ DE. SE. MERITÍSSIMO. 
VIRTVTIS. DECORÍS. PVBLICF. ET. OMNIS. 
BONI. PROMOTORI. EXÍMIO. BENEMERENTL 
VM. PATRONO. LIBERALISSIMO. LAPIDEM. 
HVNC. PERPETVAE. GR A TITVDINTS. PERPE- 
TVVM. INDICEM. C1VES. ELVMENENSES. NVN, 
QVAM POSITVRI. A MORÉM. POSVERVNT. AN­
NO. SALVTIS. eb. b. C. C. XC.

Ezen Emlékeztető-kőnek bé.-hellyhez.tettetése 
következendő Czérémoniával eí'ett-meg: A’ Polgár­
ságnak Elől-járója (Repr a>fent (ínfa \ Giuflini János 
Ur némelly elévaló Polgárokkal méné délutánéi 5*

tZY



W. Úrhoz, és kéré, hogy ezen Czérémonián jelwr- 
pék*  meg; midőn ez a’ kísérőknek fokasága közptt 
maga házától ki-indula, el kezdödék az első orom 
lövés, mellyet hovet^ a’ rnáfodik az Emlékeztetne 
kőhöz lett meg-érkezéskor, ás e’ mind addig ta1£ 
tott, a*  mig a’ kő maga hellyére be-hellyheztettc- 
tett. A’ munka köziben, mellyet maga a’ Polgár­
ság’ Elöljárója kezdett meg egy kalány Méíznek a*  
Kö alá lett vetésével, az öröm (éljen Gróf Szapi„ í' f ♦
rZ) kiáltó népnek pénz, kenyér, és bor ofztogat- 
tatott-ki. Eftve 8 órakor a’ Polgárság*  Elöljáróján 
nak háza meg-világofittatott, és a’ meg világofittás 
közzé h^lyheztettetett a’ Gubernátor Ur képe. Az 
egéfz Czérémonia végződött egy Vatsorával, méh- 
lyet a’ Polgárságnak Elöl járója adott a’ Várcré’ 
Éleinek.

Utreckt. •j dik Mdrtzii,
1/litsoda kettős Tetéttség! ’s oh mely komor eft ve lett 

Európa, vagy e’Földnek a*  lég-fzebb Réfze felett! 
Jíem tsuda; két napja hunyt-el együtt ezen azEftvéo, 

Egyik a’ Terméfzet\ máíik a’DitJöJségnek Egén, 
Oh vajha valamint amaz Hajnalra vifzfza kerül,

’S Véle e’ rút éjjel után egy lég-fzebb nap ki­
derül :

Ügy rz-is tsak rövid éjjelt bagyna-fenn maga utána, 
Vifzíka kerülne Virtufsa, ’s járna moft végzett, 

útánn.
Remínyljünk , és várjuk amazt a’ Reggel kornyé­

kéről
Szt az JMah Ház gazdag -fényű EgéröL
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.Mig pedig e’ két fzép ujj Fény, deritt ujj fzép na*  
pokat,

Nézzük az ö el - hunytokkal fenn - hagyott Csilla*  
gokat,

Melyekkel e’ Setéttségen túl, ragyognak az Egek.
Oh ti e’ két ebhunyt napot orökittö Seregek!

.Amattól fenn hagyott Fénynek véghetetlen a’ fzáma,
Mellyel ragyog e’ felettünk ki-terjedett kék Ráma.

~* \ *

tBe azok a’ Csállagok-is melly fokra fzaporottak !
Mellyeket Ennek Sugári örökre meg-gyújtottak , 

Hogy a’ Ditsöfségnek egén fejünk felett égnének
Örökké fénylő Virtuíi halhatatlan Lelkének.

Mint a’ Terméfzet Csillag! , ezek-is fok hafznúak;
Sokak köztök a’Plánéták, ’s az első nagyságúak’ 

Sokan köztök az Időknek Réfzeire vigyáznak (a)
’S látjuk bennek végét ezen tizen - nyóltzadík 

Száznak.
Sokan hatalmas fényeket oh mely mefzfze el-vetik! (£)

- A’ kevélly Tengert fel-költik, majd ismét le-fek« 
tetik.

Máfok

(a.) Itt érteni lehet ö Felségének azon különös 
Virtufit, mellyek kiváltképpen ezen ig dik ízáz- 
ban virágoznak ; minémüek az EmberJzeretéj, 
a’ Tolerántzia, ’s a’ többi. Melly ékről úgy rá 
lehet esmerni ezen. fzázra ; mint az égi némely 
Csillagokról arra , hogy moll hol jár a’ nap, 
és igy az Időnek mitsoda réfze van; mellyek- 
röl azt mondja Virgilius: Clarijsima Mundi Si­
óéra , labentem Coelo quce ducitis annum.

(£•) Itt értetnek © Felségének Hadi VirtuG, és e- 
reje, melly a’ Földnek fok réfzeire, és még a’ 
tepgsreken túl A fiára is ki hatott.
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Mátok ha.fznofabb erővel tsendefebben dolgoznak, (c.) 
Az alattok növő népek ki-nyitnak , ’s virágoz, 

nak.
Némellyeknek, hogy Vezérek legyenek, az a’ tie­

tek , (íZ.)
Uralkodók ! kik Hajókat , ’s bennek fok népet 

viíztek,
A’ Kormányon e’ Kalaúz Csillagokra nézzetek ,

A’ Szerentsés Szigetekbe hogy hamar bé-érjetek.
Ti pedig Orízágok ! kiknek kettős az Éjtfzakájok, 

Kik felett tiz Efztendöje (f) hogy voltak illy ho-' 
mállyok ;

El-tÖltvén a’ leg-fzebb napot; illő türjétek-el már, 
Ez Éjjelt-is; a’ nap után mert az Éjjel fórba jár.

’S
----------- ---- ■... — ............. I■ , - ---------------------- -- e- r

»

(c.) Itt azok a’ Virtufi jelentetnek, mellyek né­
peinek fzaporittásában , boldogittásában mun- 
kálódtak ; mellyeknek erejek jövendőben még 
tám jobban ki tetízik,

(d.^ Azon Viriuílt kell itt gondolni, mellyek a’ 
Fejedelmekben meg - kívántainak a’ jól igazga­
tásra*  ’s lég-inkább olly Virtufok, mellyeket 
«7 Uralkodók gyakorolhatnak leg-inkább, mint: 
az Igazság, Irgalmaiig, alázatoíság, a’ dől. 
goknak elejét hátulját jói megfontoló okofság; 
és azért kéretnek az Uralkodók, hogy ezekre, 
mint Vezér tsilíagokra, vigyázzanak ; mint a’ 
kormányotok Pollux és Uaítor tsilíagokra,

(eó Azon ízigetekre van tzélozás; mellyek D.á- 
V kúl neveztetnek: JnJ'ulx Fortunatce.

Mária Therefia 1780-ban halvan meg, éppen 
moft tiz eíztendeje , hogy ezen Orízágok iby 
gyálzba voltak mint moft; mellyet lehet Perio- 
dicu» Bánatnak is képzelni, ezen az okon.



’S minthogy forgó a’ Terméfzet; Véletek edgyüú 
még én

Reméllek egy leg-£zebb napbt e’ gyáfzos éjjáek 
végén.

Kováts Jofef.

Az Erdéllyi Abrudbányai Unitária Ekkléfiának 
érdemes if;u Papja Tifzteletes Uzoni Fbfztó Domo­
kos Uram, a’ közelebbről el * * múlt efzténdöben j 
Ekkléfiája egyet-értésével, látás - hallás’ J nyelvek* 
és a’ még nagyobb íokélletefségre meg^ kívántaié 
tudományok’ tanulása végett , külső orfzági Akadé*. 
thiákra indulván, mihekutánna Bétsjg fél-jött vol­
na, ’s itten maga tzéhyára tartozó foglalatoíságait 
nem tsak el-kezdette , hanem‘fáradhatatlan fzorgah 
matofsággal folytatta vólnais, telizett a’ Teremtő* 
nek ötét, hat hónapi betegeik edése ütánn, Május- 
n^k 24-dik napján 1790-ben, ez életből ki-fzollilta 
jni; kinek meg hidegült tetemeit az ö Bétsben lévő 
hitbéli Attyanai és Baráti Májusnak 25-dikén e’ kö­
vetkezendő fiókkal botsáttották ideig tartó nyűge 
dalmának hellyéré ;
• - , » • '

Halld utolsó ízavúnk, kedves hiv Barátunk !
Kit ma ízomorúán tollúnk el botsátunk: 

Született földedbe mi nem vitethetünk;
Mivél attól mofian mefzfze rekefzttetünk.

Nem takaríthat hát maga kebelébe 
Hazád, a’ melly tarta eddig hiv ölébe. 

De Temetö-hellyet Hazád ha nem adhat, t 
lm’ I ez idegen föld azt meg nem-tagadhat> 

Az Űré é’ nagy Föld ’s ennek kereksége;
Lefzfz azért Tejednek itt is tsendcfsége,

Jtt mindazáltal nem marad e* fokáig,
Tsak ámáz uiólsó trombita’ fzaváig,

A’ Kinek kezébe ajápltád lelkedet, . ,
Ekkor fel-támafztja a* porból Teltedet, ;

*3 hiv ízólga voltál, hivségednek bére 
wrök ditsöíség lefzfz a* Menyben végtére. /t



Tudófittdfok.

Házi • Állatokat orvosló Fekásházy György üt 
világofságra botsátott egy hafznos Könyvet a’ Mar­
ha-dögről, annak okairól, és gyógyításáról Ma­
gyar és Német nyelven , mellyet a’ Királlyi Uni- 
verfitás Peílen hagyván, a’ Felséges H.ellytaró-UU 
háts az iráni a’Nemes Vármegyékre kegyes Párán- 
tsolattyát küldeni, és annak meg - ízrrzését a’ Mar­
has gazdáknak jovafolni méltóztatott: Melyhez ké­
peit kinek kinek tudtára adatik, hogy azon Köny­
vet, és a^'ön-kivül a’ Marha-dög ellen való hatha-. 
tós Orvoíságót is mindenkor kéfzen találni lehet em­
lített Fekésházy Urnái Pejt Vároísában az Hatvani 
Uttzában 557 Szám alatt, a’ Barátok Terriploma- 
oldala iránnyában lévő fzegclet Házban ; úgy nem 
k ülőmben a’ Serviták Piattzán a’ Magyar Kurírnál * 
vagy is NovellijlánáL — A’ kottetlen Könyvnek ár­
ra 30 kr. — Á’ kötöttnek pedig 36 kr.

Fiz 5\2-dik lapon ki hirdettebett Falufi Nótárius? 
Budai út ozásának bővebb ki hír le leje. — Ezt ö tükör 
gyanánt ajándékul a’ két N. Hazában minden Ben- ; 
den lévő Magyar Gavalléroknak , és Dámáknak a- 
jánlotta bé , hogy magokat Jetétől fogva talpig 
beurw meg láthatják, a’ mint valóban meg-is lát­
hatják, ha tsak belé méltóztatnak tekinteni. Az e- . 
géfz munka 13 réfzekböl áll. A’ barom elsőben e- 
ló beízéili a’ Nótárius, ki légyen ? hol lakjon ? és ; 
mi okra való nézve tökéllette - el magában Budára 
él • menni ? mely nagy vifzonlagságokat ízenved^tt 
útjában a’ puíztákon , falukon , vendég fogadókon, 
miglen végiére Budára ért vólna. — Ezek" olvasá­
sa nem tsak felettébb múiattságos, és nyájas, ha- 
hem hafznos-is. A’negyedik réfzekben Budát, Pes­
tet, és annak vidékét le-Írja. A’ hatodikban *1 
Oríiáa’ házát 9 Komédiát, és templomát

. tó- .
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látogatja. A’ következendő négyrétekben, főkép. 
pen abban munkálkodik , hogy az el fajúit Magya­
rokat eízekre hozhalsa. A’ Magyar Gavallérokat, 
és Dámákat nemzeti difzefségbe , és ruhába, az 
idegen tzundrát vélek le • vetetvén , öltöztetheíse. 
A’ hátra lévő réfzekben Hazájába viízFza menését, 
és annak okait fzámlálja.

Tanáltatik 30 kr. Peften vásárkor á’ Hatvani 
~ ■**"  — * “ >*  -X X » 

: Pofonban pedig és Komáronlbán, a’ . • / I I 1 1 /. • * X
kapu mellett a’ Kerék jártó házánál ’s más Könyv- 
áróí’oknál - is : Pofonban pedig és Komára nibán, a’ 
Ééber Simon nyomtató házában; áz hol 2 kézi irá- 
fokos u. rn. — M Belgrádnak meg vdtele \ és a? mos­
tani Török háborút meg-eltízö gondolatok, moft éppen 
a’ Sajtó alatt vágynak.
S— - - ■ - -  _________________ .______________ * '

rn. — /T Belgrádnak meg vétele \

Magyar Kurírnak nagf Tifzteletü és Érdemes 
Olvasóihoz való

JELENTÉÉ.

A’ follyó hónapnak végével, az 1790-dik efz- 
tendönek első fele, és azzal a’ fél efztendöre való 
elő fizetés-is el - vcgezödik : kéretnek azért mind a- 
zok, valakik az efztendőnek máí’odik felére is ma­
goknak Magyar Kurírt \ix\rMÁ ízándékoznak, hogy 
az elő - fizetéít késő időre ne - halafzfzák , hantin 
rólla idejében rende'iéll tenni méltoztaísanak. Már 
eddig elé, jó téfzt mindenek kitanulhatták a' leg­
jobb utat és módot, a’ mellyen i griciéi éleiket az 
Ujjság iránt nleg tévén , lég kilsebb fogyatkozást lem 
fzenvedtenek: ezt az egyet pedig az É. Olvasók jól 
meg - jegyezni el-ne mulaísák, hogy akár a’ Poha­
ra, akár egyenesen a’ Kurírhoz küldik Leve liket. < 
ezt belőlle ki ne hadgyák: pro Magyar Kurírsőt 
írják ezt nagy hetükkel és tifztáa.

Ae. So
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Tegnap vala az a’ hagy Nap, az Urnák NAgy 
Napja, mellyen a’ minden orízágok*  Urának, 

az Auliriai Házhoz tartozó orízágok’ nagy Ura Il­
dik LeopoldAs, egéfz Királlyi Famíliájával edgyiitt 
fejet hajtván, becsnek zöld füvei bé-teritett ’s defz- 
kavaL bé-rakatött uttzájin, két nagyobbik Hertzeg 
Fijaitól ’S a’ lég-nagyobb Minilierektöl kjíirtetvc*  
igen alázatos és Sz; Protzefzfziot jára.

Ezen Protzefzízió kezdődött 4 órakör, ’s tar­
tott 12 óráig; úgy mindazonáltal, hogy a’Vároíi 
Czéhbéliek , kik közziil elsők voltak az Atsok , 
KÖ mivefek, Ház-fedÖk, Afztalofok ’s a’ t. ( mind 
egytftt 47 Czéhok), mindenik Czéh külön külön 
Zafzlóval, ezen Sz. dolgot 9 óráig el végezték. Ek­
kor következtek az Árva - gyermekek , a’ külömbb 
kűlömbb - féle Papi-Rend, a’ Várofi Regementnek 
főbb Tiízltyei, a’ Vároíi Tanáts , ’s a*  t. a’ Szent 
IJtván és Mária Therejia Rendjebéli kifsebb és na­
gyobb Kerefztes Urak, és a’ Kánonok (Káptalan­
béli Urak) az Univerfitás’ négy Facultásbéli Deka*  
nyaival ’s Rectorával edgyiitt. Ezek utánn vitttf 
Kardinális Mii gáz zi Ur ö Emineotziája az Illeni Szent- 
tséget egy igen nagy drágaságú Kárpit-ég alatt,, 
melyet követett Ö Felsége JZ-dik Leopold , jobb 
felöl Hertzeg Kaunitz, bal felöli pedig Báró Lau- 
doiítól kiíirtetve ; ezeknek nyomában ment a’ két 
nagyobbik Hertzeg , a’ Római Pápa Nuntziufsa , a*  
Miuifterek és Tiioknokok, Kamarás Urak ’s a*  U 
kiket követett az egéfz N. M. K. Tefi-örzö Sereg 
parádé köntösbe fel öltözve ló-háton; ezeket kiférte 
egy Kamandó gyalog katonaság muíika ízóval.

Az indulás volt a’ Sz. Iftván Templomából a*  
Grábun nevű Piatz felé, az hol az első Evangélium 
tartatott; miien vólt a’ menetel a’ Sz. Miháiy pia- 
tzára , itt olvastatott a’ máíödik Evangélium ; ez 
Máim takarodott az egefz pompa az Urak’ uttzá- 
|án perien gujse) végig az harmadik Evangélium’ 
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olvastatása*  hellyére az Ho/ nevű piatzra; az utol, 
só Evangélium ptdig olvastatott az úgy nevezett 
jnagass piatzon , az honnan a’ Szenttseg a’ Szent 
lftvífri Templomába vifzfza kifértetvén, ki-ki tsen- 
des lelki esmérettel maga házához vilzíza-tért.

A’ Sz. Evangélium olvastatásának alkalmatos- 
ságával tifzteletet tettek: a’ Gráben nevii piatzon a*  
Királlyi valóságos katonák; a’ Sz. Mihály piatzán 
a’ Vároíi Regementböl való Eröss lövök ; az Ho/ 
nevii piatzon a’ Vároíi Regement’ Pattantyuísai; 
a*  magafs piatzon pedig a’ Vároíi Regementnek al­
sóbb TifzttyeL

A’ Királlyi Famíliából, a’ Nagy Leopoldon, és 
a’ két nagyobb Hertzegeken kivül, a’ többi ezea 
Sz. Czérémonián nem jelenhettek kiiiömben - meg ; 
hanem ennek fzép follvását, mellyet (az egy ta- 
fzigálódáft ki-vévén) a’ fzép rend-tartás és a’ fok 
féle drágaságoknak fzemlélése igen kedvefsé tette- 

<aaek, a’ Királlyi lovagló és a’ Németh nemzeti Já­
ték néző Palotáknak a’ Sz. Mihály piáttzára néző 
ablakaiból méltoztattak végig nézni.

Itt a’ Várofi Regement moíi egy jó fiámmal 
meg fzaporittatott; de ezzel nem fok ¥>elgrádet vé- 
fzünk-meg; hanem nevezetesen tsak arra való, hogy 
mikor valami Magy Innep napon (mint moíi is), 
vagy pedig egyébb nevezetes alkalmatoísággal pa­
rádét kell tenni , akkor Uniformifsaikba fél - ollóz*  
hefsenek , ’s a’ parádé’ el-telése utinn magokat aí 
.Augart enben, Práterben , és egyébb múlató.helyeken 
mutogathafsák- Moh igen gyakron exerciroztat- 
nak, azérrt*  hogy a’ Nagy Leopoldot a’ Koronáz- 
tatásról léjendő vifzfza jövetelekor nagyobb tifzte- 
lettel fogádhafsák, mint mikor Toskánából B'étsbe 
meg érkezett; mert akkor gyászoltak, moíi pedig 
örvendeni fognak.

Ö Felidge az ujj adó-fizetésnek módját Május­
nak jóikén költ Kegyelmes Rendelése állal Styriá- 

bfin is



* bán is eí-törlötté: még pedig olíyan formálog, hogy 
a’ kikre az efztcndönek első felében az ujj mód 
miatt nagyobb portzio efett volt, mint az előtt, a- 
lók az efztendőriek máfodik felében keveíebbet, a’ 
kikre pedig kevefebb rendeltetett volt, azok többet 
fognak fizetni : hogy a’ fzokott efztendei fűm ma 
héllyre állittafsék. Özvegy Hertzeg i^attyárry inénak 
ízületeit Rattyáni Gróf Afzfzonynak , mint a’ Ki­
rálynénál váló fó Udvari Mellemének fizetése 6- 
ezer forint : fzállása ’s afztala-is az Udvarban va­
gyon. A’ Királyné, Magyar öltözeteinek el-kéfzit- 
tetójévé ’s igazgatónéjává, M Gr. Károllyi Antalné 
Afzfzöny ö Excellentziáját válofztötta.

r » • '. < ' * '■ f • ■' 14

A9 Sáxoniai fetgek 36 ezerré fzámláltatnak, kik*  
fiek élés házaik közel a’ T^eA-orfzági fzélekhez ra» 
kathafcí. Ezek ugyan Néütrálifiák de tsak addig 
míg láttyák, hogy á’ Prufzfzus fetgek igen közel 
Bem mentiek hozzájok : úgy láttzik , hőgy inkább 
fzittíihak hozzánk , mint a’ Prúfzfzusfioz : kéltség 
kiviil kétriennyebben püfztitott a’ 7 efztetidös hábo­
rúban közöltök á’ PruJzJzuS mint az Aüftriái ka­
tona. Azt bizonyosön éröfsitik , hogy Antal t To*  
dór Hertíeg, feleségével Mária Thér^Jiá Jozefával 
Felséges. Leopold és Reopoldné látogatására Bétsbe 
fognának jönni nem fokára : a’ Neápoliíi Király és 
Királyné pedig,- Septembef-felé fog el-jöni^

A’ Lüttikhiek a7 túlsó Réiiuji moítáhi Német 
IgaZgató-fzéktöl ujjantori még-intettenek, az ö tör­
vényes Fejedelmeknek tartozó engedelmeskedésre: 
azonban á’ Méjeyknél Sántzok között fekVő békél­
tető férgek i$ parantsolatot káptanak: mely fzerint, 
ha amazok nem engedelmeskednének haladék nél­
kül ellenek bejjebb inditllyanak. A’ Lütiikick meg­
értvén a’ dolgot magökat Tangernél bé -í'ántzolták , és 
a’ Ürabáritziai katonákat, mint már Frigyefselket fegit- 
tségül várják. AZ igaznak is tariatik lenni, hogy Van- 
dvrnot Lüttikbe járván, magát a’ BraSántziaiak ne- 
Vében kötelezte arra, hogy fcgittSéget fog küldeni;

X i 2.



de úgy láttzik, hogy bajoson álhat íkovának ; mert 
a’ múlt hónapnak íó-dikától fogva eröísebben 
vágynak foglalva, az Auliriai férgektől, a’ Pátrio- 
ták, mintíem hogy másnak fcgitlséget adhaísanak. 
Az ö Fö*  Vezérek Schönfcld a’ múlt hónapnak kö- 
zepe táján éfzre vévén , hogy az Aujtriaiak Lú*  
xemburg körül ízaporodnának, ö is a’ Izéleken fék- 
vo férgeit, az hol ízükségeí’ebbnek gondolta, Re- 
gementenként kezdette ízaporittani. Már íő-dik és 
17-dik kezdettenek a’ fzelsö vigyázok egymás ellen 
lövöldözni; de még minden Térelem nélkül: hanem 
lg dikán a’ múlt hónapnak, Luxemburgnak Marche 
nevű vidéketskéjébrn, a*  Luxemburgba menő 0r- 
fzág-útja mellett, keménnyeu kezdvén a’ Pátrioták 
a’ miéinkre ágyuzni, parantsolalot véve Major bu- 
gelsáng, hogy a’ Klerje Regementtyének 1 Bataiio- 
nyával és 2 ágyukkal magát bizonyos dombra fék 
hellyheztetvén a’ Pátrioták mozdulásaira vigyázna. 
A Mtíjor azt meg tselekedvén , az ellenségtől korul 
vétetett. Tsak ugyan a’ Pátrioták viízfza verettenek, 
kiket a’ Major egy darabi'g űzvén , egy néhány 
faluikat, azokban fok Lovaniumi Sereket, Frantz 
pálinkájukat, és bé-fózatott hús béli eledeleiket el­
foglalta. Ugyan ekkor ők NámurnálAs rneg veretteneL 
Midőn az ö febefseik egéfz fzekerekkel vitettenek 
volna bé Ltáuiurba, a’ nép meg-mérgeiödvén annak 
látásán , azoknak házait kezdette égetni és puíztit- 
tahi, a’ kik a’ párt ütésnek nem jovallói. Gener. 
Arbergntk közel lév'ö Kaítéllyára 3 fzázan reá meo- 
Vén, feleségestül együtt, ki-akkor egy gyenge beteg 
ágyas Afzfzony vala, és a’ dolgot halván^ egy né- 
hányí’zot elájult, Námurba fogságra vitték. — Má­
jusnak 23 - dikát u. m. PünköJ't első napját, a*  lég*  
ujjabb hirek-fzerint, azzal inneplette meg Gén. Sc/zdTi- 
fel.d> hogy akkor ujjra egéíz erejét három-feloll meg 
indítván, az Auítriaiakat 3 felöli támodta meg. Még 
a’ dolog egéfz ki menetele iránt nem érkezett hir : 
annyit bizonyosnak írnak, hogy mind 3 felöli a’ 
Patrióták meg-verettenek, fok ágyúikat el-vefztet- 
téh, és ei ízaladtanak.



Már moll, a’ Tlmok vize mellől! Májusnak 19*  
dikén költ tudófitláfok fzerint bizonyos az, hogy 
a Gr. Klprfetöl Ví,ddinnek oftromlása iránt tétetett 
rencleléfek, és a’ mi Sergejnknek ’s hadi-kéfzülete- 
inknek ezen a’ vizen által menetele , más időkre 
el-halafztattanak^ Elébb, midőn már &KlerfdSer*  
ge fzinte az által menetelen forgolódnék , ollyan 
parantsolattya érkezett H. Koburgnak hozzá, hogy, 
az által menetel, tovább való parantsolattyáig a*  
Hertzegnek halaíztaísék: de 17 dikén Májusnak má- 
födik Kurírja Hertzeg Koburgnak, a’ Viddinnck os*  
tromlásáraLvalo kéízüleieket , egyenesen és egéfzfzen 
félbe fzaka íz tóttá. De ugyan ekkor világpfságra jött 
®gyfzersmit)d az is, hogy ezen kéízületeknek félben 
fzakadását, nem a’ békefségnek munkája okozta * 
hanem az Hertzegnek yala melly másuvá néző tzél 
lya. Generál Lauer paraqtsolatot vett, h®gy innen

mennyen által a’
Koburgéhoz és Gyurtsovnak oftromlását, az InzsD 
Dér Sereg réfzérol igazgafs?. Még 4 Inzsinér Tifz- 
tek vél lej edgyiitt által mennek : a’ többek pe­
dig , a*  Tűnök rnellöll Orfovába tovább való ren- 
deleiig, vifzfza jönnek: úgy a’ Vár oftromló kéfzií- 
letek-is Klddovához vifzfza takarittattnak. Az ol­
lyan dolgok, mellyek a*  Regementeknél fziiksége- 
s?k, továbbás a’ Bráhovai tábor hellyen fognak a’ 
katonákkal edgyiitt maradni; ki-vévén 5 vagy 6 
Batalion gyalogokat, és vagy 3 Svadron lovatokat, 
kik hafonlóképpen a’ Dunán Oláh - orfzágba által 
menvén, az Ölt vize mellett Ttja és Vda körül fekvő 
Erdélyi Regementekkel magokat öfzve foglalván, a*



Gyurtsovot öfirornló Kobyrg Sergének fognak , ha 
meg-kivántatik, fegittségül megjelenni. — Nem ré­
giben Kalifáinál a’ Törökök között, és réfzünkröl 
a’ Beit sió zó Regementböl és ^z Axnauták köziül bfe 
zonyos fergetske között egy kjtsid öfzve-tsapás es­
vén, a’ miéinkek valami 30-at magok közztil eb 
yeíztettenek.

Jfováthorfzág 2Q-dik Máy. A’ Szítani Rege­
mentnek izéiében ismét bé ütöttenek egy Lakhevátz 
pevü falura, ;2-dikén Májusnak, a’ Törökök, jnel- 
lyet meg - gyújtván , 4 férfiakat, 1 Aízízony-emT 
bért és egy léánykát magokkal el - raboltanak, és 
előbb, hogy fém réfzünkröl fegittség érkezett vol­
na, velek együtt vifzfza fzaladtapak.

Lembergböl ujjanton azt Írják 22-dikén a’ múlt 
hónapnak, hogy az éjjeli és nappali vigyázás ot­
tan , valamint benn a’ Városban, úgy a’ külső vá- 
rolókban - is nagyobb, mint közönségesen ízokott 
lenni. A’ Politziás katonák közzíil többen mint 
ízázan , a’ rendes katonák közzül-is 4 fzázan járt 
nak fzéllyel éllyel nappal töltött' fegyverrel , a’ 
vigyázok. Leg-kifsebb. zabolátlan tselekedet is na- 
,gyon ízem ügyre vétetik. Sokan töltik Lcnibergbon 
az idejüket, tovább mint kelleje, valamint a1 Leq- 
gy°l Köz-tárfaságból , úgy Gallitziából-is , mint 
fóbo, mind pedig alatsonabb ro«ndü Lengyel tára­
ságok, Ugyan tsak még eddig nem tudjuk , mi 0-. 
ko.za az ott való nagy vigyázatot. Bizonyos 
Jfczevuski nevű Grófról befzéllenek, sőt Ujjság-Je- 
vélben-is irpak rolla , hogy valamelly Krukkov vá-



Valláft is efzközül vette volna fel, hogy az indu­
latokat Gallitziában , egy közönséges vér-ontásra 
gerjefzthetné. Máfok ezen írás fzerzöjének, egy Ba­
rátot állittanak lenni. — Ugyan ezen tudoíittás 
fzerint, Gallitziába nem nyóltz, mint eddig halla­
tott , hanem fokkal több ezerből álló Örojz Seteg 
fog bé-fzállani: misthogy úgy láttatnak kívánni a*  
környül-álláfok, hogy a’ mi magunk Sergeinek ma« 
gokat nagy réfzint Vilitzka ’s fellyebb Krakkov fe­
lé kelletik vonni: Moldovában pedig, tsak kevés 
Orojz katonák fognak maradni.

Külsö-orfzdgí Ujjságok,

A’ Svédek és Orofzok között való véres Ütkö­
zetek , valamint Aprilisben, úgy a’ közelebb múlt 
hónapban • js majd fzüntelen follytanab. Stokha- 
lomból azt Írják Májusnak 14.-dikén, hogy Orofz 
Generál Rautenfeld, 5 dikre virradó éjtfzakán Per- 
tumakában , Svéd Gén. Majorrá Stedingre^ 4‘czereA 
magával reá ütvén, 4 óráig igen vakmerőén pufz- 
tittották egymáft : akkor az Orofz^k magokat va­
lami fél mért-föidnyire vifzfza vonták, kik közzül 
a’ Svédek 25 köz-embert egy Tifzttel együtt el fog, 
tanak, A’ Svédeknek el efett 2 Tjfzttyek, 5 pedig 
meg - febefsittetett; az ö el - eíett és meg-febefsedett 
köz embereiknek fzáma pedig Ili re ment. — —
Ugyan ezen éjfzaka az Otojzok az Anjalai hídon 
által menvén, a’ Svédeknek föld tÖHéfseket körül 
vették , Svédenhjehn nevű OberQereket fogságra tet­
ték, Major Báró Bioinbergnek mind két lábait egy 
ágyú gollyóbifsal ebhordatták: ezen dolgok ’s több 
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illyenek azt tselekedték, hogy a’ Svédeknek mago- 
kát vifzfza kelletett húzni , mellynek alkalmatos­
ságával még egy Májorjok ismét el lövetett. — — 
Ez megesvén tsak hamar az után el-érkeztenek két 
Svéd Generálok pl amilton és Pl.á^n\ de az ellen­
ség már a’ vizep ismét kerefzlül ment és Oro/i. 
Generál Schultz is 2-ezer alatta valóit vifzfza h^7- 
ta volt. — Már moft az Orojz Sereg egéfz erővel 
Elime^tAé takarodik a’ Svédeknek elés házaik cikr, 
rnellyeknek oltalmazására ezek is nagy érövéi gyűl­
nek öfzve, Pollet, Pauli, Pláten^ Hamilton. ’s több 
más nagy Generállyaik’ vezérlése alatt. Könnyén 
m^g-eshetik, hogy az Orofiok és Svédek kozott it­
ten közönséges ütközetre kerül a’ dolog, pe az e- 
géfz kÖrnyül-álIátokból úgy tettzik, hogy Finniában 
nem állanak a’ Svédek legjobban: nagyon el-mér- 
gefedtek ellenek az Orofzok. Annyira láttatik a’ 
dolog mentnek lenni, hogy lehetetlen már a’ Prufi- 
fiúsnak tovább halgatni: mozdittani kell már néki- 
is valamit; kiváltképpen ha tsak ugyan igaz tanál 
lenni, hogy a’ Spanyol tellyes igyekezettel azonn 
vagyon, hogy az Anglus hajós íeregnek dolgot adjon. 
A’ Svéd illyen formán nem fog a’ Baltikum tenge­
ren Anglus hajóktól íegittetni; az Orofi hajós fé­
reg pedig az idén még eröfsebbnek mondatik len­
ni , mint tavaly volt, ’s már ki fzállott a*  tengerre*  
vagy minden órán ki'fog evezni. Az elsőt abból 
lphet gyanitatni, hogy a? Svétziai Király Májasnak 
6-dikán, fzározon való férgeit oda hagyván, a’ 
tengerre ment, és egyik h^jós férgének igazgatásán 
mag$ által vette.
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A’ Bars Vármegyei Székujjittás’ alkalmatofsá- 
gával, minek-elÖtte a’ Vármegye gyű lé íe a*  Tifztek 
yálafztásához fogott volna, eleiekben .terjefztette e- 
zen N. Vármegye’ nagy érdemi! Fö-Ifpánnya Gróf 
BrunJ'zvik Antal Ur Ö Excellentziája a’ Státufok*  
pák: hogy a’ mofíani kÖrnyül-álláfok között o|lyan 
férjfiak kívántainak a’ gátra, a’ kik magok hivata­
loknak mindenekben meg-felelni nem tsak tudnak, 
hanem valósággal akarnak-is; e’ fzerint azért ízük*  
séges a’ Tifzt-válofztásban minden különös tekinte? 
tét félre tenni, és-egyedül tsak az Hazának jovát 
’s boldogságát tzélúl venni. Minekutánna ö Excel' 
lentziája maga befzédét ebvégezte volna, által-adá 
ö Excellentziájának, ezen Ns. Vármegyének eddig 
volt Ord. V. Ifpánnya Sz. Iványi János Ur a*  Vár*  
megye’ régi petséttyét, és az Arkivumnak kóltsait-, 
maga hivatalát le-tévé , hibáiról engedelmet kére, 
és örvendező fzókkal mondá : ÍLllyen a törvényes 
Fö-IJpány ! Éllyenek a*  Státufok L

Ezek után kezdődők a’ Szék-ujjittás. Legbel­
sőbben is nevezé a’ Fő-Ifpány Ur ö Excelientziá- 
ja Ordinárius Nótáriusnak Endrödy Ferentz Urat; 
első V. Nótáriusnak Ambró Károly Urat, máfodik' 
nak Motefitzky Pál Urat; Tiszteletből fzolgáló V. 
Nótáriusoknak pedig Korofsy György, Tarnotzy Ká- 
roly és Sirnonyi Diénes Urakat. -— Azytánn válafz- 
tattak a’ több Tifzt Urak; úgy mint: Ord. V. Is- 
pánynafc Sz. Iványi János Ur; Máfodik V. Ifpánynak 
Sirnonyi Simeon Ur; Generális Perceptornak Sán- 
dór Jofef Ur; Archiváriusnak Sz. Iványi Mihály Ur; 
Ord, Fifcálisnak Vellefz Láfzló Ur ; V. Fifcálisnak 
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Nevery Jofef Ur, Tifzteletböl fzolgáló Fifcálisoknak 
Gáál Ifiván és Eröfs Márton Urak. A’ Felső
Kerületben Ord. Szóiga - Kirónak Májt kény i Bálint 
Ur; első V. Szóiga-Bírónak Kvafsay Gábor, má- 
fodiknak Simonyi Donát, harmadiknak pedig Páfz- 
thy Mihály Urak. — Esküdteknek: Bélay Mihály, 
Simonyi Flör. és Brogyáni lftván Urak ; Pártikulá- 
ris Perceptoroknak : SZ/wo/z/Z Ignátz és Brogyányi 
Jofef Urak. —r- Ay Lévai Kerületben Ord. Szolga 
Biráknak: Litafsy Thaddéus, és Dornbay András 
Urak ; V. Szolga • Birának Csepreghy Péter Ur; *— 
Esküdteknek : Pállya János , Kapu Láfzló , Tóth 
Elek és Rudnyánjzky Antal Urak; Párticuláris Per- 
ceptornak Ga/oj Gábor Ur. — A’ Kis - Tapóltsai 
Kerületben Ord. Szolga - Bírónak Rudnyánfzky Láfz­
ló Ur ; V. Szolga - Biráknak : ^agy Mihály és ZZ- 

Imre Urak ; — Esküdteknek : Turánjzky
Elek, Jones ovith Ignátz , Gdjpér Ferentz és HZ<2- 

Mihály Urak; Párticuláris Perfeptornak ZZí*  
vay Máttyás Ur. A’Verebeli Kerületben Ord-Szob 

• ga Bírónak Bentsik Ferentz Ur ; V. Szolga - Birák­
nak : Soos Mihály és Tajnay Leopold Urak ; Esküi­
teknek : Kováts Antal, Sutö János , Lüley Osvaid , 
és Benkovits Lukáts Urak ; Párticuláris Peroeptor- 
nak: Farkas Láfzló Ur. — Végre neveztetéaek a 
Fö-Ifpány Ur ö Excellentziája által mindepík Ke­
rületbe még egy néhány tifzteletböl fzolgáló Esküd­
tek , és a*  Vármegye’ Törvényes - Táblájára több 
Afsefsorok.

2V. Somogy Vármegyében ebben az Eszten­
dőben Májusnak 14 dikén tartatott Rejtaurátoria Szék 

al-
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aikalmatofságával\ válajztutt Tifztebnek neveik. —---
Ord. V. Ifpányságba Gál Láfzló Conlil. Ur, meg­
hagyatott. Katholicus. — Subítitutus V. lfpány : 
Gyulai Gaál Kríftof Ur meg-hagyatott Kath. — Fő 
Nótárius: Hegedűs Ferentz Ur meg-hagyatott, Kath. 
1-sö V. Nótárius : Dótzi János ujjonnan tétetett , 
Kath. 2-dik V. Iípány : sírvay György ujjonnan 
tétetett, Kath. Generális Perceptor: JNádasdi Sár-

Irtván meg-hagyatott, Refor. — Fö - Bírák a’ 
fia ni fai Kerületbe : Láfzló meg - hagyatott,
Kath. — Kapofi Kerületbe: Illés Ferentz Ur meg­
hagyatott, Kath. Kerületbe: Szala Lövői
Qsapodi Gábor Ur meg hagyatott , Kath. — SzZ- 
getvári Kerületbe: Rudolf Ur meg-hagyá-
tott, K^th. — Ujjonnan fzakafztott Baboltsay Ke­
rületben : Gombay András Ur ujjonnan tétetett Ref. 
— V. Bírák : Kanifay Kerületben: Kováts Jofef, 
meg hagyatott, Kath. —-• Kajdotsy Antal ujjonnan 
teletett, Kath, — Kapofi Kerületben: Vörös Kíván 
?neg hagyatott Ka|h. Vlafsils Antal ujjonnan téte­
tett, Kath. — Igali Kerületben : Hunkár Láfzló 
tpeghagyatott, Kath. Spifsits Irtván, ujjonnan té­
tetett Kath. — Szigeti Kerületben : Ságfi Mihály 
meg-hagyatott, Kath. Gál János ujjonnan tétetett 
Kef. — Babólts: Hodof János meg-hagyatott Ref. 
Tanyi Láfzló meg hagyatott , Kath. — Ord. Fis- 
calis: Szent Qyörgvi Armprufzter Imre meg hagya­
tott, Kath. — V. Fiscális: JSagy Jofef meg hagya­
tott Evang. — Esküitek : Tulmon Dániel : Evang. 
l\is Ferentz Kath. Vx>rös índor Kath. Somogyi 
Sándor Kath. Somogyi Gy <v Kath. Babits Dán. 
Kath. Spifits Sándor Kath. ILnfenyi Kíván Evang. 
Ifjú Arvay Jofef Kath. S zmodits Mihály Kath. — 
Exactof: Idösh Ifink ár Láfzló Kath. —... Kerület­
béli Perceptqrok : AV/gy Jápos , Németh Iílván 9j 
Borda Antal, és Somogyi Urak meg - hagyattak —- 
Idősb Arvay Jofef ujjonnan tétetett, mind K$thol. 
—' A-sefsorokká lettek: Báró Jofef, Bár£
bl fhcnyi János, Báró Lengyel Gáfpár, Sep.tenvi-

: Jank&vits János Ur o Nagysága, T. £agy
{TereQtfc



Ferentz Vefrprimi Kánonok Ur. És, Lenpyel Imre, 
Kajdotsi Antal, Petrovízky ’Si^mond , Zichy Jofef, 
Boron kay Jofef, Mihály, Jankovits Jofef,
Som/its Jofef „• Csák Jofef, Básdn Gábor, Jefzenfzky 
Emmanuel, Horváth Ignátz, Kortsmáros Jofef, Túl- 
inon János, Székár Benedek, Szulovjzky Lajfts , TVo- 
vák ’Sigmond , Armprufzter Imre, Barkas Láfzló , 
Sárközi Ferentz és Jofef, Tanyi ’Sigmond , Bajaki 
Baltasár , Mérey János , Idösbb Hunkár Láfzló , 
So/wogyZ János Urak. — Diaetai Ablegátufok; Ta 
Boronkay Jofef és Inkey Károly Urak.

Gombos-tö Szúrásról^
Égy Kis - Afzfzonyt, kinél bajos kedvet lelni, 

Szerentsém vólt nem rég nékem-is tifztelni.
De midőn Gondjaim a’ Bánat terhének 

Súljától, ujjuláft ekkor fe nyernének;
A’ Kis - Afzfzony , kinek fzéke mellett ültem, 

Látván hogy a’ Búban mintegy el-merültemo 
Ki húz egy Gombos-töt o»nan , hol a’ Mejje — 

Völgyét, el-fedezö Gyóltsoknak vann helje, 
’S azzal úgy meg-fzúrá véremet erembe, 

Hogy tsak alig alig fértem el böremb®. 
Kegyetlen Kis • Afzfzony 1 kinek Gombás tője 

Lett meg-némúlt Tárfa Gondja büntetője. 
Atkozott Gombas-tö! y ilynek dühös hegye — 

Mérgének, térdemen maradott a’ Jegye ,
Melly kifsebb vagy , hogy • fém mint egy Mejre 

hajtott — 
Gyóltsból, vagy Seljemböl formálhatnál ajtót, 

Ott, hol a’ féltő zár arra felé nyílik, 
A’ merre az arany alma virág nyílik.

De jól vann, mert immár kezembe kerültél,
*
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AS oda többfzör nem üllz az hol edcjig ültél. 
>agy talám ezt montod, hogy te nem okoztad

Sebemet; ’s véremet nem-is fzom.ju hoztad;
Mert te mint lelketlen alkotmány, bár vérezfz, 

De lem mit nem értelz, sőt még nem-is érezfz;
Hanem a? Kis-Afzfzony hibás: de Illeni ~- 

I/éleknek , hogy képes kegyetlennek lenni;
És annyival inkább bajos által látni, 

Mért kívánt térdemből ennyi vért botsátnij
Hogy a’ lehűlésre, egy nyájos tekintet — 

Által, édesdeden Önnön maga intett.
Azért bár magámmal akármiílyen fzámat —. 

Veíkek, nem láthatom lémmibea hibámat.
No Kis-Afzfzony ! mert ha kedves nyájofságöd — 

Közt-is, illy ki-tetfzö kegyetlen vadságod;
Mikor meg-haraglzol, hifzem hogy tö hellyett, 

Kéísel vered állal az ártatlan Mejjet. — —* —
Kiilömben mért gyötör e’ Történet Gondja: 

Hiízem a’ Kis-Afzfzony maga majd meg-mondja 
Azt-is j ha az az en véremben el-ázott — 

Mérges terméfzetü Gombas-tö hibázott:
Azt-is , ha magának tetfzett meg-próbálni,

Hogy egy két tó-íz úrá fi ki-tudnéké álni ?
El is megyek azért $ és mindjárt meg-kérdem, 

Az ebmúlt Vasárnap mért Izúrta-meg Térdem;
U — Z —

Generál Fábrynak Ttfelelendő Bertits Úrhoz a? Ptftsi 
Pufpeki — tnegye egyik Papjához botsátott levele, 

Tijztelendö Szent Atyám, Kedves Földi Uram!
A’ nékem küldött fzép Magyar Vériéit Atyasá- 

fcodnak, minden tisztelettel vegem. E’béii róllam 
vM



6?8

való hazafiúi fzives megemlékezését nem tsak nagy] 
ra betsiilom; hanem igen fzépen meg is köízönöm. 
A’ nagy dicséreteket, rnellyeket tsekély tselekede- 
teimröl bennek Tel - jegyzem tettzett*  kérem, ne e- 
rölelen fzeméllyemnek, hanem egyedül tsak annak, 
a’ ki a’ Seregek1 Ura, és meg - foghatatlan kegyes 
Ko rmányozója , tulajdortittsa dtaga Földi Uram ; 
Valóban mondhatom én is, kedves Hazámmal ed- 
gyütt, Anyaságod’ fzavait: Örúllyön Péts Károsa > 
hogy olly tanú Itt Embernek, mint Atyasdyod, éle­
tet ad-tt. “ — Ezen ide rekeí'/tett , a’ JáJsy es
Gládovai kevés nyereségemből öfzve gyiipö'tt tse­
kély ajándékot, ( Ez , egy 50 forintos Bankó Tzédir- 
la vált. ) kérem, vegye T. Atyaságod olly kedve*  
sen, mint én fzép Verfeit olvastam, és emlékezzék 
meg arról ezentúl - is literihez ajánlandó KŐhvöfgé- 
seiben j a’ ki magát itten alá írja — Atyaságodnak 

igaz köteles Szolgája — Fábry Gén. m. E “ —- 
Lúgos ?.< April.

Felelete T. Bertits Feri Úrnők a*  Generdlhoi.
,, Kegyelmes Uram ! — A’ közelebb, érkezeti 

Poftán, ezen follyó hónapnak 15-dik napján vet­
tem a’ kegyelmes Urnák , olly igékkel, és ki­
fejezésekkel betseskedó Levelét, mellyet tsak egy 
Nemes és érzékeny Magyar Szív diktálhatott. Va­
lahány fzor eí’zembe juttatom azon nagy le-tartását » 
azon méltatlan ízeméllyemhez való mélly le-erefz- 
kedését, az Illeni Gond-vileléshez ájtatos ragafzko- 
dását: mind annyifzor bátaulok, el pirulok, ’s fel 
buzduiok rajta Már nem tsudálom, hogy az, a’ 

w' 4 .

ki Hlyen erkőlisőkkél fel van fegyverkezve , olly
* W V - t, \

tsudát



tsviHát tehet az ellenségen.— Hát az én érdemellek 
fzolgálatomnak 50 forintokkal lett mtfg-jutalmazta- 
tásának emlékezete, mitoda indulatot gerjefzt ben­
nem? -Alig találok ízókat, annak meg-magyarázár 
sára. Ez már fok, kegyelmes Uram 1 — —- Én
foka fém foghatom , miképpen adhattam arra 
leg-kifsebb okot is : holott tudom , hogy nints femmi 
érdemem reá; — ugyan azért foha annyi lelkem nem 
lett volna, hogy azt elmertem vólna fogadni, ha 
faját érdememet tekéntettem vólna , nem pedig a? 
kegyelmes Urnák ingyen gazdálkodó Nagylelkűsé­
gét, Tsak üres, és pufzta Levele is a’ kegyelmes 
Urnák oily jutalom lett vólna, mellyet meg-nem 
érdemlíettem, és alig bátorkodtam reményiem, Én 
még Mirés nem vagyok ; Pünkösdkor fogom mondani 
az első Sz. Mifémet, mellyben, a’ mint több a’AL 
dozatimhan - is , hogy azontúl meg - emlékezni nem 
léfzek fekedékeny , fogadhatom ; de hogy meg be- 
tsülhetetlen jó fzivüségét valaha vifzfza fordithas*  
sam , fziikség , hogy annak végbe vitelére elégte­
lennek, ízükség végső lehelletemig adósnak elmér­
jem magamat Teísék vélem , mint fzoIgájával , 
tellyes bizodalommal parantsolni; én azt fogom lég 
nagyobb fzerehtsémnek tartani, ha a’ mint el-ne*  
Vezésemrriel $ úgy tselekedetemmel-is meg - bizonyít­
hatom , hogy Vagyok — Földi Uramnak

Tök éltetés Szolgája — Bertits Fe fenti.

Tiidcjitrífok.
Házi - Állatokat orvosló Fekésházy Gyógy Ür 

világosságra botolott egy hafznos Könyvet a*  Mar­
ha-dögről, annak pkai^ól^ és g/ógyiusáról Ma­

gyar,
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gyár, és Német nyelven, melyet a’Királyi Univérp. 
tás Peíten jóvá hagyván, a’ Felséges Hellytartó- 
tanáts az iránt a’ Nemes Vármegyékre kegyes pa- 
rantsalaitat küldeni, és annak meg-ízerzését a*  mar 
hás gazdáknak joval'olni méltoztatott : Mellybei- 
képeit kinek kinek tudtára adatik, hogy azon Köny­
vet, és azon kivül a’ Marhá-dög ellen való halba*  
tós orvoí’ságot-is mindenkor kélzen találni lehet em­
lített Fekésházy Urnái Peft Várofsában az H atvani 
uttzában 557. Szám alatt a’ Barátok Temploma- 
oldala iránnyában lévő fzegelet házban ; ügy nem 
kiilömben a’ Serviták Piattzán a’ Magyar Kurírnál, 
vagy-is FovelliJlánáL — A’ köttetlen Könyvnek ár,, 
ra — 30 kr. — a’ kötöttnek pedig — 36 kr.

Kaftán , Elinger János K ö n y v • ny omtató n a k 
mühellyéböl e’ foliyó hónapnak ig dik napján, egy 
Magyar Játék jott-ki ezen Tzirn alatt: Igaz-házi $ 
egy Kegyes jó Atya. Múlattságos Játék öt Fel-vo­
násban. ízérzetté Simái Kriftof K. O. P. Ezen há 
Hazafi, az ez előtt ki-adott Mtjlerséges BavaVf, 
vagy Váratlan Vendég, nevezetű vig játékairól mar 
isméreiefsebb, hogy fém én annak ezen moft ki­
adott, és minden órán nap fényre jövő Játékait ch- 
tsérjem. Senki fe fájná Ily a azért 20 krajtzarját éret­
te ki - adni. Találtatok, Fejten, Budán, ér Jxajsán, 
a’ Könyv-áros Veigand Urnák Bóltyában.

Jelentetik egy úttal, az Érdemes Hazafiaknak, 
hogy nagy Tudományit Profefsor Verthes Urnák, 
Zrínyi Miklós fzomorú Játéka Magyarra furditaiott 
Kafsán, és minden órán világra jön.

/

Bétsbcn a*  Némák Könyv nyomtató házokb*tí  
ki-jövő ditséretes Prédikátzióknak már 3-dik Ihv 
rabjok-is a’ Sajtó alóli ki-lzabadúlt, a’ 4-dik pedl^ 
munkába vagyon.

Fűlt Bitiben 4-dik Júniusban
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A ’ Böíts Terméfzet a*  femeket nerti íiátrá, ha-
■ ne,n élőre teremtette — hói balra, hol job- 

ra rtiiért^ jékitltgétz hát öííy .félelmesen hátra. — 

fel-emelt KorbáttsM hátam rtiegett müiikáíó Ölojít 
hem látódé ? Mikor ez engemet egy belől bé-fzür- 
között piros-tSizmáva! áz éri fzülétésehi és íz ab a d- 

rhidöri ezen ke-

> Parókát fel-talált Álajoth KhmiuS x. a’ iallytgfa 
lóból Májam Táháts Úrrá lett Kikidorán — égy 
pdnzért ’j Kenyérért táittzáló Majámhoz az Ely- 
féumbah.

Böíts Terrhéfzet a*  Tzemeket nem ____,__
nem élőre teremtette — hói balra, hol iob-

Kedves, Olajom °Atyámfia ' éikÜo7dnT''s hát ezí a’ 
fel-emelt Korbáttsal hátam rtiegett rhüíikáíó, Oloízt 
hem látódé ? Mikor éz engemet egy belől bé-fzur- 

ságpro Földjén tsalárdul elfogott __________
zéh tartó pórázra vett, blly alkú nélkül való kép­
telen kötésre íépterii Vele; hogy — a’ mint, Ö iuü- 
Ilka! ügy fogók tábtáolili — fzükáég hát tekititgét- 

~ ----- ---—2 
a’ muíiká harigjára; jókát fujtanak a’ hátorrira híi-
- . - ’* • • . . 1. .A. 27. .----------- ... .. .

mirid vatsoráta. —, Afrika vaíá áz éri fzule- 
t — itt eíteni vala rabságbá — inneh ho- 

majd miriderl nevezetesebb tartományokat fel tári- 
izólván; az én Uramnak véghetétlen kintsét gyűj­
töttem; meHyet d mind á’ mágá Hazájába takári- 

— Tsüdálatös természete volt síi éh Uram*  
Valahány ^erri^ét között jártunk — mind ad*

a’ mint, Ö rnu-

rierh hátra; mert há a’ lédéit el-találón! hibázni 

zott Verés - pündrára; így keresem kédyefem mind 
ébédre; C ‘ 
tésfettf helye — itt eíteni vala rabságbá — inneh hó­
zott Vala-ki ezen kegyetlen ehgemet Európába, hói

izólván;

lőtt. — 
riak.' 
hyi féíe táht/ót kelletett, tanulnám mind, annyi­
féle köhtöíl fzabatoti tefteáiré; Párisba fapopá- 
val, Loiidohbart rívíraíf-Hájjal; Amíterdámbad parő-

; Bé'sbert hajtás kával, Erdélyben
Nlagydr-őrCtá&bari ki - pedrett Baj ti fz fiái kelletett 

’ j úgy hogy már végiére magom is azon 
kételkedtem : vajon Erantzia, Orojz , Néniét \ Árt- 

' ’ majom vágyoké? Pd- 
tubán magok a’ Tántz-meíterek azon veteké íte-

féle köhtöíl fzahatolt tefteáire.

kával, Konfiánlzináp díj boti turbánnal, Pét&rsburgbá 
iioízfzű fzákállaí ; Bétsberl hajtáskával, Erdélyben 
’s NIagydrórfzágbari ki - pédretí Baj ti fz fiái keltetett 
tántzölttam; ugv hogy már végtére magom is azon 
kételkedtem : vajon Erantzia, Orofz , Néniét \ Ari- 
$fu i Magyar $ vagv Afrikai majom vágy okéj Pd- 

írr_í, yelélké Ite^ 
kfck: vágyön-é cí'Zem ,. vagy niűts? Péter^burybdri 

1 y * hieg-
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meg-esküdt egy Kozák Káplár, hogy 14 napus Ré, 
klutájánál böltsebb vagyok, ditsérték a’ haj.
táskámat, Konftanl/inapolyban le pökdéistek, Ma­
gyar és Erdély - orfzágban volt jobb betsületem • 
mert itt az állatok között lök termélzemhez haíön- 
ló terméfzetüeket találtam.

Kikidorán, — Hány efztendeig útoztál Euro- 
pában, és hogy vágynak ott moft a’ környülállá. 
fők — minthogy egyenesen érkezel onnan, befzély 
valami újságot. — Tántzos majom) — A’ Török 
háború munkájának lég felsőbb hangra tekert ta- 
vallyi húrját már moft úgy meg erelztették • hogy 
e’ már moft Lengyel, Anglus, Prufzfzus, vagy Svéd 
nótát éppen nem hangzhat ; tsak a’ Spanyol , a’ 
két Sicilliai, Sardiniai, Orofz és Auftriai tsendes 
nótákra alkalma0. Az Auliriai Záfzlók alatt fegy­
verkező vitézek minden mozgás nélkül helyben ál­
lanak; a’ ki mozdultak is vifzfza tértenek — a’tsa- 
tákra alkalmatofságot nem fzolgáltatnak ; magokat 
oltalmazzák, de máft meg-férteni parantsolatjok el­
len vagyon — sőt (ha egy fokot keringett, fokot 
látott és hallott tántzos majom fzovának hitele le­
het előtted) azt mérem máfbk után mondani, hogy 
a*  Portával való békefség kötele már II-dik Leó- 
pold alatt annyira fanódott , hogy alig telnek-el 
addig két hónapok , mig ezt a’ B/ZjZ A/agytfr 
rír’ harfagó trombitájából fogod hallani. Milsoda 
bordába, hogy és hány nyiiftbe fzöveísék ezen bé- 
keíség — mint hogy ezen dolog fok mefterséges 
Takátsok’ titkos munkája , erről néked egy rövid 
efzü tántzos majom bizonyoíi nem ízolhat — de 
ezt eddig igaznak fogod minden órán tapaíztalni. 
Be bölts fzándék ez ! melly nagy Iftenes ajandek 
léízen ez Kedves Atyámfia Kiki dórán'-! tsak abból- 
is általiáthatod: már 3 efztendöktöl fogva mindég 
keveísebb, kevefsebb áldáft nyújtott a’ ízük kezii 
Terméízet. £n moll Erdélyből Magyar*  orfzágon 
kerefztiil utoztam, és könyves fzemekkel kelletett 
fzemlélnem, hogy a’ fzegény munkás Polgárok az 
Ugyato azoi földbe máledízor vetették a’ Kukuru- 

taat,



ttát*  *s  tnég-is mihd eddig aY efsönek ném léte mi­
att ki-nem költ^ ’s ha ki költ is néhól , el-fzáradott 
-*•  pedig itt a’ föld népét e’ fzokvári táplálni, mi­
dőn ez a’ fzántó-Vetök reménységét meg-tsálja , éh*  
ség vagyon — fzükség uralkodik ezen áldott kiss 
Hazában, Búza fém termett; a’ fii még ezután bú­
vik ki a’ főidből, melynek fok hellyeken még gyö­
kere is ki fzáradott. — Egéfz Erdéllyben fém fzé­
nát, fém fzalmát, nejn találhatz á’ barmoknak 
tsak velőtlert tsontjokat fedi bőrök — a’ gyiimöltí 
fák fok hellyeken ki fzáradtanak, ezeket a’ hernyó 
és más nyavallya el - lepte —bik és tséie makk, 
fertés hizlalni, nem terem — fzükség hát itt mind 
a’ külső , mind a’ belső tsendeíség. Magyarorfzág 
fzéliben, az Ér mellyékin , és a’ Tifza partya kör­
nyéken vólt egy kifség adakazóbbatska a*  Termé- 
ízet; de itt már akkor, midőn a*  ros virágzik, (zá­
rad a’ töve —- mit várhat a’ nyomtató és tséplő 
munkás? — tsak fzalmát, *s  nem egyebét. Az or- 
fzágos vását napján menny Mar gitár a — nem kapfz 
egy falat hóit a’ Méfzár Izékben — pénzel fém ta- 
lálfz egy harapás fzénát útazö barmaid’ fzámára ; 
hogy vifzik ezek éhen az utazót bakáig érő ho­
mokban? — 160 n. forinton még tsak Kajla fzar- 
vú pár ökröt lehet venni —• mivel fzárit a’ Parafzt? 
— p4r eíztendös borjúnak , mellyet hajdon 12 
márjáfsal lehetett vásáriam, 60 forint az árra ' —- 
hói hallottad'ezt valaha! Piltfen egy portzio fzénát 
commode bé-köthötz a’ botskorodba; hogy fog él­
ni Peíten es Budán az Orfzág-gyülésére öfzve jött 
Rendeknek véghetetlen lova? — A’ kenyér, bor, 
hús, és a’ fzállás ugyan még moh fém Budán, lém 
Felien nem drága; mert ki ki vitt valamit maga-, 
val; azonban az Orfzágds illő rendeléseket tett va- 
la előre, és a’ Státus ki rendelt fzeméllyeinék fzál- 
Iáit rendellek ; de ha «zen gyűlés fokáig tartana, 
mi lenne végre ? alig lehet előre ki gondolni. — —«• 
Még moft lehet egy fzobát 5 — 6 forinton Peíten 
és Budán a külső Várótokban egv hónapon ki-fo- 
gadni — lehet £ krajlzáron egy finuia fekete ká«

Y y 2 vei 



vét — fejért 6 — 7 krajtzáron inni — a’ zöldség 
nem drága — de nézd meg 2 hét múlva I

Tsudálkoznál kedves Atyámfia Kikidorán! ezen 
ide Öfzve - gyűlt hadakazó Nemes Nemzet, ennek 
arany és ezüft Köntösbe bé fereglett ifjúságai, Bán*  
dériai, mely nemefsen, mely tsendesen és atyaíisá- 
goson vifelik magokat. Nem hallanál egy vefzeke- 
déli — azt gondolnád , hogy mindenik Vármegye 
Bandériája egy egy Franlzia^ Dárnákot nevelő Os­
kola. — Történt ugyan a’ napokban , hogy midőn 
egy Bandéria parádéban menne kerefztül a’ hídon, 
egy Hadi Vezérnek ürös hintójábán tselédje ki nem 
térvén, sott a’ Nemes Bandériát íértegetö ’s károm­
ló fzókkal illetvén, alkalmafint meg kard-lapalták, 
sőt elég tételt kérvén ezen vakmerő gaz- emberre, 
a’ hadi törvény 50 páltzákat itéle néki , mellyek 
után másnap meg-is hala, és ide az Elyléumba 
költözék — de ennek - is maga — hem a Nemes 
Bandéria az oka. — Hogy ezek a’ Nemes Bandé- 
riák magokat olly le írhatatlan fzépen vifelik, azt 
mondják lenni edgyik okának , hogy ezeknek Ve- 
zéri többnyire mind a’ lég okofobb — tanultabb és 
mértékletesebb Gavallérok. Ezeknek igazgató leg­
főbb Vezérek az egéfz Orízágban Báró Ortzi Taná- 
tsos Ur ö Excellentziája. Az Ugotsa Vármegyei 
Bandériumnak fö Vezére Gróf Ttílckl Jofef Ur ő 
Nagysága ; ki a’ Peft Vármegyeieknek-is Kapitán­
nyá. Illyenek többnyire ezeknek Vezéri; és a’ Ne­
mes ifjuság-is váltogatott — illy példás magok vi­
zeleten ne tsudálkozz hát! — Az Orfzág-gyülésére 
rendelt fö Szállás meíler Báró Siljón Ur, ki a' lég 
böltsebb rendeléfekeket tette; minden Vármegyék, 
Mágnáíök, Püfpökök , Királyi Várótok ’s t. Biztos 
követjeiknek fzálláfok r ár előre ki vólt rendelve. 
A’ Duna hidvégin ki-rendelt Ürak állanak, ,kik a’ 
fzüntelen jövőknek, a’ ki-rendelt fzálláít lég-Ottan 
Írásban adják kezekhez, és minden igen fzép ren­
del mégyen. — Már a*  Papi Rend , minden Püs­
pök és más Urak hellyben vágynak, és a’ 3-óik­
ban elétt Bútsun fzép rendben megjelentenek , hói
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a*  Várofi , parádéban öltözött katonaság j tüzet 
adott, és az ágyuk is menydörögnek vala — U- 
gyan ez napra virradó étzakán fel-verék- a’ Budai 
nagy Templomot némely Iftentelenek. A*  Szentsé­
get edénnyeiből ki -hányák; ezüft és arany edén- 
my«it, és más drágaságokat el-vivének; kik az ab­
lakon mentenek vala-bé. — Vasárnap, u. m. 6-dik- 
ban énekeltetek-el a’ Szentlélek fegittségre való hí­
vásának éneke , hétfőn hozzá kezűének a’ tanács­
kozáshoz (mellyröl olvasd a’ következendő Kurírt) 
melly a’ Budai Várban, a’ Királyi Udvarban, u- 
gyan ezen végre kéfzülí Orfzág-házában 2 Paloták­
ban tartatik, hói edgyikben a’ Papi és Mágnáíi, 
a’ máíikban .pedig Nemefi Rend fog Tanáts-táb- 
lát ülni. —- Ha valaha fzép Nemzetet, fzép öltö­
zeteket — valóságos Magyar köntösöket akarfz 
fzemlélni, Pefire és Budára jöjj moll ! — Itt van 
a’ Ferdinánd Magyar gyalog férgének 2 Tábori Ba- 
talionja — itt van a’ Grefen Hufzár férgének 2 Ofz- 
tálfya — itt más hadi nép nintsen , — — —
— — r-. A’ pedig, a’ mit némely Levelek­
ből értettünk, hogy t. i. a’ hói Magyarak léfznek 
fiáivá, Magyar , a’ hói Németek Német kard lé­
ben a’, Kapukra feftve nem igaz, söttAöltemény- 
nek-is oftoba; mivel itt az4 egéfz Státus Magyar és 
lem N£met — ’s ha mind a’ két-féle vólna-is, e’ 
feiikségtelen feftegetés válna. Azok, a’ hazugság 
lökő Levelek is, mellyek Debretzen Várofsáról oUy 
▼akmerő-képpen hazudtának vala, hogy, itt Prufz- 
tus fegyver volna rejtőkbe, és 6 milliómJPrufzfzue 
)énz érkezett volna ide, per alatt vágynak. Ezek­
ellen maga Debretzep vi^ofsa kér elégtételt az Ud­
vartól. Sok /a’ hir — fo}r a’ vélekedésből és gÖ- 
110íz Próféták fzájából ,k£lt fzárnyáló hazugság*  de 
tt Atyámfia Ki^dórdn^ tsak a’ Magyar Kurírra hah 
giss; e’ minden héten 2-fzer jő Bétsböl az Elyfe*  
unba azokhoz, ki máj*  a’ felső világon fél efzten- 
dxre. előre fi^ettvén , az alatt ide érkeztenek * és a*  
Kurírnak lég alább-is 10 — 12 rendes ; olya sói vagy­
ak fzüptelen a’ mi hóit orfzágunkbao, kik betsü^

lct^
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tesen meg • firettenek a’ más Világon, Latodé 
ama tifztes Urat. ! a’ Nemes Magyar? Ur , ki Po- 
mázról Budára menvén a’ Nemes Bandériummal, 
mint Tifzt, 8 napok, alatt véletlen halál élé. En*  
nek már 7 építendőktől fogva jár a’ Magyar ujj*  
ság , ’s itt-is mindég fogja addig venni / mig a 
Kurír a’ fizettek nek Laifiromát meg-nem ujjitja. 
Ez az Ur a’ legjobb ízjvü Hazafi, emb^ ízentö 
Felebarát vala — még máig könyvezik fzives Ba 
rátji, árvái, — I)a hajj már egy néhány

Elegyes Tört étietek et-is É’ Ts átázó helly ékről.

Oláh-orfzóg.
pák 13-dik napján, az; Ólt vize mellett lévő Tui\ 
nul nevű Eröfség alatt , a’ miéinkektöl alkalmafint 
jneg-verettenek. Értől a*  ío - Hadi - Tanát s Május­
nak 5-dikén a’ következendő Tudófittást tétette kö- 
zonségelsé : — (**)  Géjierálmájor Kráy 13-dik 
Máy. dél tájban az Erdélíyi 2 dik Oláh Regement*  
töl 1 Batalionnal, 600 Lovatokkal és 5 ágyukkal 
az ZTtfa mellett fekvő Tábortól Türnubiak meg-kém- 
lelésére el-idulván, femmi ellenségre dél-utanni5 
óra tájig nem talála : ekkor a’ Fript és MogureUe 
nevű hegyekre érkezvén, talala a’ Vártól nem meíz- 
fze az ellenségnek egy bizonyos motsáros hellyeii 
épült bidnal lévő őrizetére, melly a’ miéinkeknek 
közelítéseket el‘zr< vévén , leg-ottan lárma-jelt aia 
a’ Várba, az honnan hirtelenséggel ki-tódúla io^o 
íonél többől álló, réiz-tzerint lovas, réfz-fzerint je- 
dig gyalog fereg, mellynek egy réíze az hídnál lé­
vő őrizetnek oltalmazására fiete , más réíze pedig 
a’ mi férgünknek jobb fzárnyát körül vévé; de ni- 
dőn ezek a’ mi Húízárjaink és egynéhány hatha­
tós ágyú lovéíek által meg - ijefztettek vólra > 
vifzfza « húzták magokat az hídhoz. ‘ Noha nár 
az ellenségnek egeíz ereje itt vala , mindazonátal 
piihelyt a’ Generál major Kráynak igazgatásából > 
^berftlájdin^t Léydc^y vezérlése alatt két Sva­

dront
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írom Barkó Hufzárok, és a*  Hadnagy Kraiter ve' 
Zerlése alatt a' — Gaga Szabad férgéből két Oíz- 
tállyok, igen nagy bátorsággal rajok ütöttek vól- 
na, leg-ottan el h.igyák az hidat és vifzfza kezdek 
magokat vonni; mellyel látván a’ Generálmájor t 
külde Kapitány Vetfz vezérlése alatt még több Hú- 
fzárokat és egy néhány Dragonyoí'okat ollyan pa- 
rantsolattal, hogy az ellenségnek a’ Várba léjendd 
vifzfza-menetelét minden úton módon meg-akadál- 
lyoztatnak. De minél hatalmafabban rohannak va- 
la a’ mieinkek rajok , annál febefsebben fietnek va- 
la az ellenségnek fergei a’ Vár felé , a’ mellyböl 
az ellenségnek más réfze kemény de hafzontalan 
gyuzáfokkal oltalmazza vala a’ hátrálókat mind 
addig , a’ mig a’ mi Húfzárjainktól a’ Vár’ kapu­
jáig kerget telének. Itt az ellenség nem a’ Várba 
takarodék, hanem a’ Vár-fántza körül lévő házak­
ba és kertekbe rejté magát; Gén. Májor Kray pe­
dig, lehetetlennek tartván a’ mi Gyalogjainkat a*  
fok motsáros helly miatt a’ Vár alá (zállittani, és 
ez által még nagyobb próbát tenni, vifzfza - indu­
lót fútata, és az egéfz féreggel a*  Mogurelle hegyén 
meg telepedek. A’ más nap’ fzünet nélkül tartott 
rendkívül való zápor efsö minden alkalmatofságot 
el-zárt a’ miéinkektöl a’ tovább való próbára; mind 
azonáltal, hogy az ellenségnek mozgásait fzemlél- 
hefse, ezen hegyen maradott a’ Gén. Májor az e- 
géfz fereggel edgyiitt még két napig , és midőn az 
ellenségnek femmi mozdulását nem láthatná, vifz­
fza téré Májusnak 16-dikán virradt előtt maga Tá­
borához az Uda mellé. Ezen tsatában le-vágattak 
a’ Törökök közül 80 ; a’ mi réfzünkról el-eítek 2 
köz-legények a’ Barkó Húfzár közül, és í közle­
gény a’ Szabad-íéregböl: meg - febefittetett pedig iq 
köz-legény. Tiz-ló efelett, négy meg - febeíittetett.
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Májor Kráy ditséri közönségesen minden Vitézek. 
Bek, nevezetesen pedig a’ Barkó Húízárjai és Szá*  
rója Dragonyoftai kö^ül némely közlegényeknek,

* ; 

bátorságokat és Vitézségeket, mellyet ezen alkat- 
matofsággal meg: mutattak; kiváltképpen pedig ki­
mutatták magok vitézségeket Barkó Híjfzár Rege- 
mennyéből: Oberfllájdinánt ^eva^sips, Major Ötves, 
$apitáp Fifcher és Kerekes, Fő Hadnagy Lány-Eri 
sár é$ Kurthy ; a’ Szávája Draganyofsai közziil : 
^Kapitány Kejfz\ a’ Toskána HúCzárok közül pedig. 
jMájor Szentkerejzti, Hadnagy Jjmmer é$ Gratze tL 
rak. —• Feldmarfal H. Koburgtól ezüft emlékezteti 
pénzek ajándékozhattak: egy káplárnak a’ Hid-tsü 
nálók’ B^tallionnyábpl; egy Káplárnak négy köz­
legénynek a’ Barkó Húízárjai közül ; egy koz-le­
génynek a3 Toskána Húízárjai közül ; és két köz. 
legénynek a’ Szabója Rragonyofsai közül; mind ed

Luxemburg. Semmi kéltség fints jnár az ifánt^ 
hogy valamint Május. i8dikán, úgy 23-dikán és 24- 
dlkén-is a’ Rrabántziai Pátripták .Auftriaiaktól f 
a’ fzánakozásig meg ne verettenek volna. Neve*  
zetesen a’ kender és Ligád Regementtyej mutatták 
ki ezen ütközetekben magokat. A’ vér - pntás fok 
hellyeken efett és kolömbb külömbb’féle környüU 
álláíbk között: mellyek miatt, a’ fok-felöll be jött 
dirib - darab tudófittáfokbój még moíi - i$ tsak né- 
mely apróságokat jegyezhetünk-meg, — A’ Fátrio*  
iáknak, imitt amott az ütközeteken, rnegjelent lég 
alább is 25-ezerböl álló népe, az ö fö Generállyok 

vezérlése alatt: el • eílyeiknek (zárna 2
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zemál többre frámláltatik, harmintzöál több ágyú- 
jókat vefztették-el. Egymás utána egy néhány vá- 
rofsaikból üzettenek-ki. Rochefortnál 10-ezeren fe- 
küttenek, az hennán 2 óráig tartó ágyuzáfok után, 
nagy vcfzedelemmel fzaladtanak-el , itt-is 3 ágyút 
a miéinkeknek kezébe hagyván. V>orcng nevű vá­
ros mellől!, még több károkkal és nagyobb vér­
ontás között kergettettenek-el. Utollyára fzaladott 
az egéfz Sereg K amurig, Itt a’ kapuk a’ Pátrioták 
előtt bé - zafattanak, hogy vifzfza térvén ismét a’ 
miéinkekkel fzembc fzállyanak, és magokat óllal- 
mazzak. De ők inkább ágyúikat a’ Vár-kapuknak 
fzegezvén, bé-rontottak a3 Várba, az hói egy más­
ra támodván , egyik a’ máfikat méfzárolták. — Ö 
Felsége, a’ Luxemburgi fö Vezért Fegy vertármefíer 
Gén, kendert, Feldmarfchallá — A’ Kender Regi- 
mcnttye-béli Obeflert Koliöt Generál Májorrá — Fa- 
gelfang nevű Oberftlájdinántot Obefterré ** Májo*  
dkufignánt^ Oberftlájdinántá tette, Ezek azok a’ főbb 
Tifztek, a’ kik magokat a’ meg-nevezett jLuxem- 
butgi tsatákban jól vifelté^. A’ magokat itt jól vi- 
feit all-tifztek, a*  Miiges Szabad Ser généi, (ZöZ^Z 
Laudonnál) Hadnagyokká! rendeltettek. A’ fzerentsét- 
len Pátrioták a’ magok főbb Tifztyeik ellen kezde­
nek kegyetlenkedni. Dirixet , egy Vezéreket, ma­
gok ölték $ieg kegyetlenül : sót azt mondják, hogy 
Schönfeld xs ^lébb állott volna ijettébe: de mind «< 
zekröl, többel fog kedveskedni a’ jövő Kurír, — 
A’ Svédek Máy. 13 dikán a’ Réváli ki kötő helynél 
egy Orofz hajós feregre ütvén, nagy kárqkkal tér-

■*  -*■* ’

{ettek vifzfza,



Frankfurtiamból az Odera mellől ?^ dik M<ty, 
Már a’ hoízfzas kéfzület utánn , Pruízfzia egéteteen 
mozgásban vagyon, tegnap előtt indult-ki egéfz ha*  
di kéfzülettel Frankfurtból igen keferves bútsúzás- 
íal 3000 fiámból álló katonaság, azóltától fogva 
pedig fziintelen várják itt a hadi népet által men­
ni, ma érkezett 1500, mely holnap el-mégyen, hol­
nap délre várják a’ Draganyofok Regementtyét ke*  
ret/tviJ menni , és a’ Berlinbe lévő katonáságnak, 
éttzakai teálláft kéfzittenek , a’ katonaságnak na­
gyobb réfze itt takaradik kereteiül , úgy va- 
gyón az úttyak Siléíia-felé tsinálya. Mindenekben 
nagy az előre való kéfzület: a’ Lo.vak teáméra hor- 
gyákjtealmát, a’ melyei teatskává vágván, élni fog­
nak , mivel a’ mi\lt etetendöbep a*  fzározság miatt 
kevés fzénát tsinálhattanak; a’ Reklutérozás fzün- 
telen folly, és a’ katonának alkalmos legényeket 
mind fel fzedik; tsak a’ Sjiort hordozó Lovak mel­
lé Titetek fzolgáj'ínak hoztanak Frankfurtba 800 
legényt, még a’ wagy vitorlás hajók is gyermekek­
től igazgattalak, onnét is az alkaimos emberek 
hadi-ízolgáJatra fordittatt mák. Ma ai a’ hir érke- 
zék , hogy már a’ Lengyel katonák Siléfia teélei 
mellett a' Mufzkáknak nemely féregéivel egybe /ta­
lálkozván, tsatázni kezdettenek egymáfsal , és az 
ugyan azon teéleken lévő Halál Kurutz Hufzárok is 
oda érkezvén, a’ Mufzkákat hátra nyomták: men­
nyiben igaz ez az hir, arról jót állani nem tudok, 
bizonyos Követ hozta azt mondják; még pedig e- 
zen hónapnak 25-dikén történtnek lenni eróíittik. 
Itt felette nagy a’ teározság, és még eddig ezt a’ 
ts.upa fovényes földet , a’ melly nagyon óhajtva 
a’ nedvefséget kevés eíső víz nedveíitette: az Ode­
ra §\\y nagyon ki-apadott, hogy már a’ hajók alig 
evezhetnek rajta: a’ romnak (a’ melly lég - közön*  
ségefeb Földi vetemány itt) nagyobb rétet n*  mint 4’ 
tzérna teái ollyan a’ teára, a ' rqs kenyér te un té­
lén kifsebbedik , a’ vaj drágódik M ,-tsuda hogy a’ 
Ser még fellvebb nem hágott, — Az Anglus-is né- 
jnelly féregéivé! már ki-állptt 4’ Spanyol ellen h^- 

tjakoz- 



uakozni, es így Európának nagyobb réfze tüzb*  
vagyon. Jivenio el pártolt a’ Sz. Atyától, ott mél. 
tó ízomórúság hallat ik: hic eft mirabilis annus ! sl 
Svéd kéményen fogta a’ dolgot, már kétfzer győ­
zőit az idén a’ Muízká feregea, és alkalmas fák- 
mányt kapván töilek örömmel ofztozott belölle > 
e’ nem kedves hir, ámbár élefzti azokat, kik az 
eddig való gyözedelemnek nem örömöd váltanak 
Jiallói. ,Ez az utólsó nem igaz: melyről többet máflzor^ 

A' Budára menő útból. Tettes Ns. Szabólts 
Vármegyének a’ Korona őrzés végett Budára uta­
zó, és mint egy 36 fzemélyböl álló Záfzló-allya a*  
nagy Kunságon jővén kerefztül, Gróf Kállai János 
Uf vezérlése alatt , Nagy Kun Kis-Ujj főállására 
Május hónapnak 20-dik napján volt bé-érkezen­
dő, mellynek betsületes elfogadására, 6 tifztefség 
tévő lovatok fip fzóval ki-jöttek. Ezek a’ fereget 
a’ mezőn be várván, a’ hozzájok érkezett, és fzép 
rendel meg-állott Záfzló-allyát igy köfzöntötte egy 
a’ tifztelkedö Lovatok közziil: Mélt. Tettes Nem- 
zetes Vitézid Urak, Hazánk Nemes Fiai! Nem le­
het érzékenyebb örömünk , mint mikor édes Ha- 

’ iánknak igaz Nemes Tagjait nem tsak fzámosan 
együtt fzemlélhettyük, hanem azokat fzállásunkra- 
is bé-fogadhattyuk. Különös örvendezéfsel nyilat- 
koztattyuk - ki közelebb ezen alkalmatofsággaí fzi- 
viinknek meg - elégedését, midőn ezen Nemes Ma­
gyar Haza egyik fényes Megyéjének T. N- Szabólts 
Vármegyének igaz Magyar vérrel buzgó Nemes 
Záfzlö allyát, hozzánk kÖzelitteni fzemléllyük: és 
hogy fzivünk tifzta hajlandóságát .tsejekedettel-is bi- 
zonyittsuk, ki • terjefztett karokkal repeső Lélekkel 
várjuk ’s hívjuk ezen Nemes Záfzló-allyát , mint 
igaz Magyar véreinket , bizodalmason kérvén, hogy 
Kis-Ujj főállásának kis fzállására magokat meg • a- 
lázni méltoztafeanak. Értekünktől telhető fzegény 
fcállás adásunkon kívül ha egyébbel nem fzolgáb 
hattmk , jó fzivünk t ’s igaz örömünk kedves *lé-  
fzen, úgy reménylyük, a’ Nemes fereg Úri Tagjai 
elölt | kiknek forró indulatai ohájtyuk , hogy a’

Jiaz4~



Hazának difzfzéré és hafznára tzélozó minden fzárv 
dekáikban boldogittsa a*  Mindenható: melly végre, 
is, Orfzágunknak minden hiv Fiai, nevezetesen e- 
zen Nemes Záfzló-allyának Úri Tagjai, fokáig is 
fzerentsésen éjiyenek.

A’ Seregnek Vezére, fzép Magyar befzéddel 
meg-köfzönvén a’ tifztefség tételt, az onnan kijött 
Lovatoknak vezérlése után, meg-erefztett Záfzlók- 
kai, .kivont kardokkal, fzép fip fzó alatt, az egéfz 
nép fzemeinek ’s füleinek gyönyörűsége között bé 
étkeztünk a’ Helységbe , holott ismét a’.Nagy Kun 
Megyének ott lakó Kapitánnyá itláfsy János.Ur ben­
nünket el-fogadván, Magyaroson feL-vköfzöntött. 
Ugyan azon Kapitány Ur kozzülünk s4 fzeméllyt 
gazdag ebédjéhez ültetett (mellyen a’ Gazda Urnák 
Urnák Hitefse mindnyájunknak örömére valóságos 
ízép Magyar Öltözetben jelent-meg) a’ többinek is 
az ebédre nézve jó alkalmaztatások volt: és hogy 
a’ fzivefség a’ jó gazdálkodás után, gyönyörködte*  
téft-is munkálódjon, Kapitány Illéfsy Ur, a’ maga 
házánál, a’ Ns. Sereg ifjabb Tagjainak, némelly 
tifztefségbéli ifjú Afzfzonyságoknak fzép társaságá­
ban, egy Magyar tántzot tartott. Más nap el ha­
gyók a’ jó fzivü Urakat, ki kiférvén bennünket 7/- 
tyjy Kapitány vezérlése alatt ugyan tsak 6 Loya- 
fok egéfzfzen a’ határig, holott barátságos fzomo- 
rúsággal váltunk-el egymástól. Ifién éltefse őket ! 
így fzereti a’ Magyar egymáíl, ha akarja. Adná 
Klen, hogy fzakadatlan lántz ízemek tsatolnák min­
den Hazafiaknak fziveket.

30-dik May. t Ma délben 12 órakor 
váltotta fel Nemes Zcmpldny, ^Ibauj és Bor föd Vár­
megyének Bandériumait vagy káfzlóallyait Nemes 
Szabólts Vármegyének Bandériuma. Igen fzép ezen 
Nemes Seregeket egyenlő öltözetekben látni; mivel 
még eddig elé mindyájan jó rend tartásban vóltak. 
Nemes Zcmpldny Vármegyének Bandériuma ezzel 
érdemelhet igen<nagy ditséretet, hogy e’ noha több­
nyire mind fiatal Urakból áll ; még-is, tsendes ma-



gok - vifeletek, tsinos vóitak, ’s mindenekben való 
jó rend-tartatok által minnyájunknak Tüköréi le­
hetnek. Illyen fzép és tsendeg ifjúságot mindenkor 
öromeft fzemlélnénk Várofunkban. Ezeknek neveik 
igy következnek: í

Fö Vezér Kis Rhédei PMdei Lajos Ur; Ségéitö 
Tifzt (Adjutánt) Molnár Antal Ur; Fö Hadnagy 
Zámbory^ AntaX Ur; Záízló tartó Bernáth János Ur. 
Köz Vitézeit :Szemere János , Láfztotzy András * 
Juntó Gábor, Viador András, Berhellyi Jofef, 2aZ- 
ta/z litván’, Efzenyi Mihály, Vitéz János, Soos PáL

Dániel, Oltsváry Dániel, Tooth Gábor, Pelify An­
tal, Borbély Gábor, Ágojtorl Ferentz Utak. — 
Forma-rühájok : fetét zöld Mente, fekete pulideru 
(fenekű) veres Nadrág, ’s veres Melyrevaló, fárga 
Tsizrwa, ’s fekete Tsákó; Tarfollyokon ezen három 
betűk láttatnak : N. C. Z*  az az: Mobilitás Comi- 
talus Zemplinienfis > ízületeit nyelvünkön : Zeniplin

Nemes Maujvár és Botfád Vármegyéknek, Ha*

méltán ditsértetnek; mert ez a’ két Sereg, edgyü- 
vé érkezvén Máj. 7-dikén Petzelen^ példás fzomfzé- 
di ’s hazafiui báráttsággal, olly-képpen edgyezett*  
meg, hogy a’ fzolgálaiot ne külön, hanem edgyütt 
tegyék; mellyet minden érzékeny Hazafi annyival 
inkább betsüíhet, mivel edgyik Vármegyének Ugyan 
a*  máfik felett fémmi elsősége fíintsetl; ribaujvdr 
mindazáltal azért-is, hogy az Orfzág' Gyűlésein e<- 
lébb fzokott ülni; mind pedig azon ókon is , hogy 
nékie, a’ Korona-örZö Sereg' Fö Vezére, a’ Fö Is- 
pánnya :v itt, némü - rtérriü elsőséget reménylhetett 
Volna; mindazonáltal fém a’ Tifzti hivatalok’ el- 

- ofztásakor , lém a’ köz Vitézeknek elébb vagy u- 
több állításakor fernmi vifzfzá!kodá<>, , vagy ízetlen 
fzó üem efett< A*  ki-állításban nem a’ ízületés’ 
Vagy egyébb tekintet’ fényefebb vóltára, hatiern I<*g  
inkább°? teltnek termetére néztek egyedül , ’s kéf*



vólt minden Vitéz el - rendelés • fzerint állani; mert 
tudta azt, hogy, fzokásaink és tö r vény eink-fzerint, 
a’ gazdag és nem gazdag Nemes kozott való egéíz 
kiilömbbséget tsupán a’ tehettség tefzi. Ezened- 
gye váiu^eregnek Vezére vólt Mélt. Kerefztfzegi 
Gróf Antal Ur, Királyi Komornyik, egykori
jíbauji Fö-Iípány Gróf Csáky Antal Ur ö Excel- 
lentziájának máfodik fzűlött Fija, ’s Kolósvárme- 
gyei Fö - Ifpány Gr. Csáky János Urnák Teílvérjeft

Ab a újnak Kapitánnyá: Idösbb Fáy Miháiy (Jr$ 
Hadnaggyal : Kofnáromy Lajos, és Bánts Gy'wgy 
Urak ; Záfzló tartója : íffj. Fáy Mihály Ur ; Vezér 
Segédje: Szentinlrei Gábor; Strázsameíterje: Szir- 
may Péter Ur; Tizedesei : Thuránjzky Láfzló , és 
Bartzay Ferentz Urak; Köz-Vitézei Korponay lm? 
re, Vajda litván, Bánts ’Sigmond , Sár János, Ba*  
zsó Pál , Boronkay litván , Darvas János , Czékus 
Pál, Kazintzy Ferentz , Zomboty Ferentz, Flárczy 
János, Jabrotzhy Mihály , Tégláji Pál, Putnoki Ká*  
roly, és Jío/tízj Péter Urak. — A’ Borjodinak Ka*  
Íntánnya : Radvánjzky Ferentz Ur, (a*  ki katonai 
zolgálatjában , az, előtte futásnak indult és reá 

Ínstalyból lövő Prufzfzus Generális Mellendorfot tu- 
ajdon kezeivel fogta el.) Hadnaggyal: Ragályi lit­

ván, és Dániel Sámuel Urak; Záízlótartója: Tárás 
Sámuel Ur; Vezér Segédje : Motsáry Károly Ur ; 
Strázsamefíer: Czikó Mihály Ur; Tizedesei: S zepeji 
Ferentz, és Lálsei Károly Urak ; Köz-Vitézei : 
Ambrózi Jakab, Szépeit Jofef, Decsy Mihály, Dar­
vas Gedeon, Szepeji Sámuel , Szabó György, Sán*  
dér Láfzló, Fagy Ferentz, Okolitsányi János, Afo*  
tsári Jofef, Motsári Pál, Dobozi litván, Dapfi Imre, 
Zsebük János, Rátz János, Papjzáz György, Csé- 
kus Ferentz , Plathy András , Kis Tamás, Pa ki 
Sándor, Májt dny i Jónás, Veresiharti Láfzló, Bakó 
Mihály, és Gyugkó Mihály Urak*  — .Ab a újnak Öl­
tözete \ veres hajtókájii *s  arany vitézkötésü Kai*  
pag, kótsag tollal; világos kék Mente, arannyal és 
fekete bárány prémmel; veres Mellyrevaló’s Nád­
rag; — Tsizmájok fekete; Tarföllyok veres , é» 

rajta 



rajta egy ki-vontt Magyar Kard; e’ felett pedig a*  
Magyar Korona látfzik : tzafrangjok világos kékt 
veres poíztóba bé-fzegve, ’s arany fujtáísal a’ mér*  
tékletetes illendőségig ki hányva. — Borjbdnak 
Mentéje , Mellyrevalója , és Kalpagja , hafonló <áz 
Abaujdhoz; Nadrágja kék , tzafrangja Veres; Tar*  
íollyán pedig tsak a’ Magyar Korona vagyon. — 
A’ Tiízteknek kéjekben buzogány villog ; vallók­
ról pedig, valamint a’ köz VitézckérÖl-is, a’ meg 
hóit Fejedelem-‘titán vifeltt gyáízfátyol fityeg; ’• 
kardjaiknak markolatján ezüfi rojt veres és zöld fo« 
natékknl függ.

AóZojWr 26. Máy. — Egy 12 ujj Polgári fze- 
cnéllyekböl álló lég hirefebb Kolosvári Mufikás Kó­
rus 3 fzekereken ma indula ki muíika fzóval Kolos*  
várról, és mégyen a*  Magyar orízági-gyiilésnek fzol- 
gálatjára Budára és Petire. Ezek léíznek azok a*  
Muíikufok, kik meg-fogják mutatni az idegen Nem­
zetek elolt is mennyire mehefsen a’ terméíketi haj­
landóság ; mert ezek előtt fok meíterségge! tanult 
Muíikufok fogják magokat meg - ízégyenleni. Ezen 
Muíikufok férgének feje Jóft és Tsdtsui. Ezek azok, 
kik a’ mi emlékezetünkre még eddig az egéfz vilá*  
gon legjobb Magyar Nótákat tudnak vonni.

Tudójil ás ok•

Dulce Hatoltfoluin ! Egy igaz Hazaimnak Ha­
zájának még tsak a’ meí'zíziröl való emlékezete - is 
kedves Szivében. — Már 12 efztendők töltenek*  el 
azólta, miólta a’ mi Magyar Kurírunk y a’ maga 
ízületté földjén kívül, Hazájának , Nemzetének , 
Szüléinek, és kedves Attyafiainak fzernlélések nél­
kül idegen főiden bujdoiik , — ízinte 7 eíztendeje 
pedig, hogy az idegenek között-is Nemzetét hiven 
izoigálja —- -ez előtt mint egy 7 hetekkel, ízületté 
földje, felekezete és Nemzete aránt való buzgó ér­
zékenységeitől meg-gyözettetvén, bé-indala Erdély­

be



be, hol még már régen el-hagyött*  de möft bujdo- 
só Karjáivaí véletlenül meg ölelt rhtyafiait még-tsói 
kolván*  ujjortan Budára Vifzfza érkezett, és ott-is 
marad*  mig az Orfzág gyűlése és a’ Koronázás végi 
ben vitetik, a’ honnan nekünk, az ö Kurírját indít- 
tó Jó-akaróinak maga fog a’ kút főből minded meg 
eshető dolgokat meg-írni*  és mi a’ Hadi, ’s más 
külső Tüdofittáfokat ezekhez ragafztvárí, így kívá­
nunk á’ mi Érdi Olvasóinknak tökélletes fzólgálat- 
jökra lennii Egyebektől a’ mik ide tartozná­
nak , a’ Júniusnak első napján indult Kurír már 
emlékezett : melly-fzerint az ö Érd. Olvasói és Jó­
akarói a’ bé-vett rend és fzokás - fzerint, a’ magok 
Titulufsokat, Lak hellyeket*  és a’ Polta utakat-is 
fel-jegyezvén 5 £ Rh. forintokat á’ fiétsi Pofta Hb 
vatalra igazítván, velünk parantsolrti fognak, kik­
nek mi is azt Ígérjük, hogy íemmi öllyás ki Írható 
Európai Történet nem léfzeti , mellyel lég ottan 
í’zölgálatokra lenhi nem kívánunk. Sokaknak fzo- 
káfok• fzerint étönk-fclett femmit fém Ígérünk*  de 
édes Hazánknak ’s kedves Nemzetünknek hizelke- 
dés nélkül Való hiv f2ölgálatunkát ajánljuk,

X’ mi velünk parántsolni kívánó terhelt és tér*  
Iieletlerí Levelek ezen Tzim alatt jöhek Bétsbe, 

Bét sí fö Pofid Hivat álhoz * a Magyar Kurírért 
— Bétsbe.

« •

Már kevés híjjá áz 50 efztendönekj hogy Ma­
gyár-orlzágon Koronázás nem tartatott. Ezen az 
okon az 174i-dikben tartatott Koronázásnak le irá 
sa, hogy annak módja mindenek előtt esmere efsé 
lehefsen, ki-nyomtattatóit , és tanáltatik Bétsbed 
és Pofonban Dőli Mais Uíriál; Budád Keigánd Ur- 
Mái 7 krajtzáron.

Költ Bétsben %*dik  Juniiíibaii 17QOC



két Magyar Hazát illető dolgok*

|p <•$ Jun, 5-dikffn. — „ Miképpen kivánnyan e*  
A géíz Nemes Erdély-orízága-is réfzt venni, azon 
boldogságból, mellyet ez úttal a*  Nemes (Magyar 
Élaza rnyrikálódik maga ízámára, arról máfzfzor bő­
vebben fogok írni: azon réfze pedig N. Erdélly-or- 
fzágának , melly Partium reapplicatarum nevezet a- 
latt vagyon, éppen arra, vágyódik, és múnkálód- 
ja is, bogy mint el fzakadutt Tag, maga Fejéhez, 
Ns. Magyar-orftághoz éppen vifzfza kaptsoltafsik*  
Éhez egyébb-aránt Magyár-orfzág, ellene mondha- 
tátlan törvényes jufsát tartyá-is; mivel a’ Mohátsi 
veszedelem , és Zápollya János , ’s Ferdinánd Tsí- 
fzár között támadott vefzekedés elölt, akkor is mi- 
dón Erdély offzága Vajdák által igazgattatok, az 
úgy nevezett Partium (Szilágyság) MagyaKorízág- 
hoz tartozott, és tsak akkor fzakafztatott-el tölle, 
ondón Sulimon Török Tsáfzár, a’ fenn említett Zá*  
pollya János Özvegyének Izabellának, és kisded fiá­
nak tartása, ’s Fejedelemsége iránt meg edgyezett. 
És ezen réfzinek vifzfza vételét fok azon időt kö­
vetett articidufsaiba á’ Nemes Orfzág be!é-is tétet­
te, de gyiimőltsét némelly fél óldalt bejött aka- 
dállyók miatt mind eddig nerú nyerhette : melly 
moíi annál könnyebben megfog esni, hogy az em- 
liléit Partium maga, edgyesült gyűléséből Magyar^ 
Örfzágnak minden Rendéihez botsátott ritka Ma- 
gvarságu , és Magyar-orízághoz tartozó ju fsának le 
Írását magában foglaló Levelében ezen vigasztalta*  
tását kérte, róoíi pedig az Orfzág gyűlése előtt 
munkálódja is', ezen Követei által, úgymint: Ns 
III ajzna Vármegyéből M. Vajai Fay Lál'zló/ Ur ma*,  
ga Tablá Bírája, és Halmágyi Láfzló Ur által, ki 
á’ törvénytelen el-ofztás fzerint egybe kap’solt Szí*  
Iágysági máfod ítélő - izéknek Praefefse volt. Ne*  
mes Közép - Szolnok Vármegye, Bydeskfiti Imre 
$r Ordo V. Ifpáúnya , és Udvarhellyi Linkhnúfc



Mihály Ur Tábla Bírája állal. Nemes Kővár v}. 
déke pedig Pelei Imre Ur V. Kapitány, és Pdtsi 
Láfzló Ur, V. Nótárius által. Ezen forsának kell 
pedig lenni Nemes Zaránd Vármegyének is, melly. 
hez való jufsát éppen illyen fundamentumokból a*  
MagVar Haza mind eddig fenntartotta, és ezen al. 
kalmatofsággal (a’ mint hirdettetik) ezek fedett va­
ló Procefsufsát el-végezni, ’s minden további efz- 

nélkül véghez-is vinni akarja.

A’ roftába maradott.
4

Peften 5-dik re virradolag az ujj-világ ultzában 
a’ tubák tsináló háza meg-gyulvára , fzomfzédjával 
edgyütt el-égett Itt az egéfz ut.tza a’ Nemeíi Rend 
Követtségbe küldött fzeméRyeivel tellyes lévén , 
minthogy az égés majd mindeneket a’ reggeli álom­
ban talált, véghetetlen nagy lárma vala; de mint­
hogy tsendes levegő vala, ’s azonban a’ Barátok 
és az Anya fzent egyház veteményes Kertje a’ T. T. 
Kis Papság leg-ottan elé rohonván hathatós fegit- 
tséget nyújtónak , 
te. í£n ezen az égésen 
említett Kiss Papság 
fzeretete vala a’ leg-hathalósobb 
oltásában.
dikán a’
cl-égett. —— A’ Zabnak 
fór. 5 gar.----- Nem esek-meg a’
a’ Peni Sanfte ’s a’ t. azért y-dikben nem 
még az Orfzág gyűlése Tanátskozásához

az égés meízfzebb nem terjedhe- 
jelen voltam, és a’ már 

; fzorgalmatofsága és felebarát! 
eízköz ennek meg 

— /Y.rZWtV’zz-is a’ múlt hónapnak 30- 
Ilhe'dey Ferentz és Lajos Urak Kaítéllya

A’ Zabnak árra Peften és Budán 3 
múlt Vasárnap’ 

fogta nak 
vára*  

koz-



koznak még egy néhány napot a’ Követek után $ 
és addig-is már égy hetitől fogva fzüntelen gyülé. 
seket tartanak. — Várjuk a’ Szathmár Varmegyei 
Bandériumát > melly nek Gróf Károly Ur ő Excel- 
lentziajá mind Pardutz bőrt vett maga, és úgy re­
méljük, hogy a’ leg-fzebb Bandéria fog lenni, — 
A’ múlt Vasárnap prédikálta Pefteri a’ Lutheránus 
Templomban a’ YLalafi Ref. Prédikátor T. T. Zbr- 
tnáji János Ur a’ Sz. Dávid CXXVIL ’Sólt. i. v. 
Eta az Ur nem építi aj házat ; híjában fáradnak , 
lé kik azt építik; hd az Ur nem őrizi á*  Fároft; 
híjában vigyáznak az örizöki Én ezen Tudós
Férjfmak ezen Orfzág * gyűlését meg-előző tanittá- 
Sát fok más nagy érdemű Férfiakkal végig halgat- 
tam. Hogy, ezen Férfiúnak $ a’ magam gyarló íté­
let-tételemmel gyalázatjára ne láttafsak lenni, tsak 
a’ közönséges, nállómnál okofobb Férjíiak’ Ítéletét 
mondofri-ki. „ Ez a’ Prédikátzit) a’ maga Nemében! 
olly Orfzág - gyűlésére és fzivre ható valá, melly- 
hez tsak hatanlót, de elébb Valót álig mondhatott 
Volna valakié

Pederi ezeri hónapnak 2-díkári tartatott a’ Vá- 
roll Tánátsnak Szék-ujjitása $ a’ F. Kin Helytarló 
Tanátsbéli Tanátsos’ M. Majláth Úrnak, mint ÍC 
Biztosnak, jelenlétében; Pölgár-melterfiek Váíafz- 
taték Grégdr Mihály Ur; Város Bi rá jártak feoráros 
János Ur; Várod Kapitánynak Witttneftzer Máttyáö 
Üt; Senátoróknak : Dömonkos Mihály * és Klihicl 
Sébefiyén Urak; Szófzóllónak Bauer Ur. A’ több 
Íienaéllyelí meg - máradták - előbbi ínagok hivatá- 
lókban,

la
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Léva i. Júniusban. — Harmadik efztendeje mit 
Tik már, miólta a’ deres paripája verejtékeinek ré- 
ízefse vagyok; még • is ritkán , vagy tatám ugyan 
foha fém-is vettem éfzre , hogy a ízabad és Kirak 
lyi Várótokról, mellyek az Örfzág Oízlopjainak egy 
M egyed réfzit téízik , emlékeztél volna. Engedd-meg 
annak-okáért nékem moíian, hogy nem annyira a*  
Korportai Polgárságnak, Májusnak ig-dikán tarta­
tott Épiltő ízék' alkalmatoíságávai egymáshoz mu­
tatott Nemzeti fzeretetét; mint-lem T. Hiíjzár Jo­
fef Urnák , Nemes Honth Vátmégye máíód Tor*  
vény ízéke’ volt érdetnos Praefeísének, a*  Tiíztvá- 

jem elő-hozni: Ezen Kir. Korpánál Városban nem 
fok efztendökkel ez előtt a R. Kaíholikufok, kik 
ezen Királlvi Városnak mint egy harmad réfzit , 
téfzik, annyira uralkodtak, hogy leg-fövebb vetek­
nek tartották volna tsák a’ valofztott Község hö- 
zé-is a’ Proteítáníok közziil vagy edgyet bé-venni; 
moft ellenben, a’ fenn tifztelt Ur okos igazgatásá­
ból, nem tsak majd minden üress í’zékeiket Evan- 
gelikufokkal engedték köz akarattal bé -. töltettetni; 
hanem a’ külső Tanátsban lévő Rom. Katholikuíbk 
közzül tokán, kik vagy koroíabbak vóliak , vagy 
a’ többiekkel valami atyafiságos egyben - kÖttetélek 
vólt, hivatallyoktól ízánt-fzándékkal és jó akarat­
ból el is állottak , és e’ fzerint a’ Proteftánfoknak 
az elő mozdittatásra módot adtanak , úgy annyira, 
hogy az egéfz Városban tsupán tsak egy lakos lé­
vén az Heívetziai Valláfonn lévő, ezt is Válofzlott 
Községgel meg - tifztelni nemzeti gyönyörűségeknek 
tartották. — Meg-telvén a’ külső Tanáts, követ­
kezett a’ belsőnek válofztatása illy rendel: A’ Ne­
mei! réfzröl válofztattak egy fzivel és lélekkel Ta­

téit; ZV^r/ZZ Máttyás Ur, Kath. a’ ki ugyan ekkor 
Vároíi Kapitánsággal is meg-lilzteltetett; Plachy Fc- 
reatz Ur, Luth. és Dömanevegy Zmeskall György



tTr, Luth. Nem kiilömben a’ Polgári réfzrÖl-is ví 
Ipfztattak Tanátsbéli Uraknak: Kalalta litván ürt 
Kath. Dorkovits Mihály Ur, Luth. Fldfzdros János 

, Ur , Pajezky Sámuel Ur. Ezeken kívül tétettek : 
Első Nótáriusnak : Gaberndth Antal Ur ; Mofod 
Notár. Mikalafi János Ur; fizetés nélkül valóknak: 
fialna Borföi Ztory Mihály Ur, mind Kath. Fis­
kálisnak pedig Dele [all Sámuel Ur, Luth. — Meí- 
lyek mind a’ két réíznek tökélletes meg elégedése 
fzerint meg-esvén, 4’ Tanátsbéli Urak és több 
Tiíztek az hitet a’ Város házánál; a’ Birö Ur pe- 
dig a’ Cathedrále Templomban tették-le; és vala­
mint ezen Epittö-ízék Keni Sanftéve\ kezdődött, 
úgy Te Deum Laudamus által, minden-féle muíi- 
ka hangzáfok és ágyuk’ ropogásai között el-is vé- 
gezödött. — Más napra kelvén, Ns. Honrh Váw> 
megyének első Fő Notáriufsa Mdrtonfy Iftván Ur, 
káré a’ fenn tifzteit Kommifsárius Urat, hogy ötet- 
is a’ választott Község közzé hellyheztetni méltói*  
látnék; melly lég ottan megesvén, a’ nevezett Ur 
az hitet, 6 ágyú lövéfek között , mindeneknek ö*  
lömére, ditséretesenn le is tette. (J£zen írásában 

Levél-iró a*  Kdlafztoit Községén talány a’ Pol­
gárságot érti.) |

Nemes Beregit Vármegyének, Apr. 27-dikén tar­
tatott fzékujjitó Gyűlésében válafztatott Tiíztjei ©- 
zek: Első V. Ifpány: T Nagy Lányai Lányai Láíz­
ló Ur. Máfodik : T. Illosvai Bornernijza György 
Űr. Törvény Biró : Beísenyői BeJ'senyei György 
Ur.----- - A’ Munkdlsi Járásban, Fő ’s Albirák:
Jobjzti György, és Detricli György Urak; Esküi­
tek azon Járásban: Getsey György’s Bornemifza 
János Urak, és még egy. — A’ Felvidékiben.) Kd 
?s Albirák : IWorvay Púi, és Dejsöjfi János Urak, 
— A’ Kajzonyiban , Borhemifza írnre , és Gi'thl 
Gábor Urak. — A’ Ttfzaluíbiban, Kajdi Lajos, ét 
Gúthi Lajos Urak. Közöns. Kafz£zatartÓ: Mar^hy 
György Ur; különösök pedig: Pap Péter, Getsey 
Miklós , MfrÁowtt János , éa lllosváry Ferentz 

‘ Urak;



Urak ; Fö-máfodik és harmadik Notáriufok ? Ta*  
káts János, Tormájy Mihály, és Kis Mihály Urak; 
JJegifirátor: Rázsó Ur.

Nemes Somogy Vártnegye’ Táblája, az el-múlt 
hón. 4-dikén tartatott teékujjitó Gyűlésén, követke­
zendő Űri Személlyekkel töltetett-bé : Első V. Is. 
pány: T. Láfzló ür; máfodik : T. Gál Kris­
tóf Ur. — Nótárius: T. Hegedűs Ferentz Ur; első 
és máfodik V. Nótáriusok : - Dótzy és Arvay Jófef 
Urak. Közöns. Kafzfzatartó : T. Sárközi litván 
Ur ; V. Kafzfzatartók : Somogyi János, Kcigy Já- 
*os, és Bonda Antal Urak; Főbírók: Szüts Láfz­
ló, Illés Ferentz, Csapodl Gábor, Nedetzki Rudolf’ 
és Gombai András Urak ; Albirák : Sági, Vörös 
litván, Kováts Jofef, Gál János, Hankár, Vlafits, 
Ternyi és Gajdátzi Urak. Az Orfzág - gyűlésére T, 
Bor ónk qi Jofef, és T, Inkei Károly Urak váiatetat- 
tak. — A’ Vármegye, egy Kerülettel többre ofz- 
látott fel.

Temesvár 28 dikán Májusnak. — A’ napokban 
ótozék itten kereteiül F. M. L. Gróf Vartenslében r 
felt Vármegyében lévő jófzágaiba, betegen. Hafon- 
Jóképpen váratott másnapra Obeíter Liptay Ur-is 
beteges környülállásai miatt. Azt befzélli k, hogy 
ezen Obeíter Ur Kegotin és Kládova közölt, bizo­
nyos fereg tolvajoktól úttyában meg - támodtatott: 
de meg-ismervén az Harambasa az Obeíter Urat, 
pnngyart parancsolt több tolvaj alatta, valóinak , 
hogy félre takarodjanak; sőt a’ betegnek Kládovái^ 
Való eLkisérésére magokat ajánlották.

Br ahova 23. Mély. Noha a’ Serviai fegyver 
PytJgvásnak még ideje el ? nent tölt , már egy nét 

hány-
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hánykor jöttének a’ Törökök hozzánk a’ Timok 
vizen meg-is marhajok legelése és marha eledel 
prédalás végett által. A’ mi réfziinkröl meg-intet- 
lenek, hogy azt ne tselekedjék, külömben mint el­
lenséges tselekedetert erővel fognának vifzfza ker- 
gettetni. Ök erre feminit fém hajtván 22-dik ismét 
egy néhány fzazan jöttének által: de bizonyos ki­
rendelt Húízárjainktól kéfzen váratván, 31-el keve-‘ 
íebben mentenek vifzfza, mint által jöttének vólt 
25 meg-öletett ezek kekszül a’ tsatázó hellyen, 6 
pedig él-fogatott. Réfziinkröl 5 Hú fzárok febet kap­
tának. -— A’ Bukorefti de nem egéfz bizonyos hí­
rek fzerint H. Kóburg el-kezdette Májusnak 25-di- 
kén Gyurtsovhoz a’ kerefzt íántzok által való köze-
littélt: rnég ezen a’ váron kivül, Rustziiknak-is meg 
kellene előbb vétetni, és az után fogna a’ Hertzeg 
Piddtnnek oítromlásához. — A’ Skutari Basa tsu’ 
da ha otthonn nem marad az idén.

Bets. — Azon 1789-ben September. 16-dikán 
költ F. Udvari Rendelés, melly Novemb. íg-dikán 
a’ K. Magyar Helly tartó Tanátstól egéfz Magyar

•»

orfzágon ki - hirdettetett, melly fzerint az Ifjaknak 
nevelésére a’ T. Piáriíták meg hagyattanak és meg- 
eröísittettenek : ugyan ezea Udvari Rendelés a’ fol- 
lyó efztendöben Májusnak 26-dikán Aultriára-is ö 
Felségétől ki-terjefztettetett és meg-eröfsittetett. — 
Ö Felsége a’ múlt Vasárnap templomból való ki­
jövetele utánn , a’ Kárloidtzi úgy nevezett Nap-keleti 
hitéi vagy Görög Püfpököt Putriik Moyfes Urat, a*  
Budai és Najfaltzi Fufpökkel Statimirovits és Joan*  

itovitf
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novits Urakkal edgyütt maga elejébe l ©tsátotta a3 
jneg-halgatásra.

A’ Ns. M. K. Teft-örzö Urak fzáma az Érdék 
lyi réfzröl eddig-elé 4 ujj ifjú Úri fzrinéllyekkej 
fzaporittatott, kiknek nevek — Kabos János, Húr. 

^J'ányi Sámuel, Boer Ferentz és üáidendorf Felír 
4 Urak. — A Királlvi Lovaknak és Szekereknek , 

>z eddig való rendelés fzerin , egy reze, a’ follyó 
hónapnak ladikén, malik réfze 14-dikeiíi, a’ harma­
dik pedig íó-dikán fog Buda télé íe-iudalni. — 
Az ujj adót régulázó Uuvari Hivatalnál vólt la- 
jpátsofok , p. ni. Báró Kajchnitz 2-czer, Zonotti és 
Holtzmdfi/zter 13 fzáz , Kernhofer pedig 7 fzáz forint 
efztendei fizetéssel nyugodalomra tízeitek. — A5 F. 
Magyar Kantzellái iánál Titoknáki hivatalra emel- 
tettenek Mélt. Gróf Bohári Ferentz és Báró Pod- 
mánitzki Urak.

F. M. Báró Laudonrál némellyek azt mond? 
ják , hogy Jafsiba fogna menni a’ békeíség tsinálá- 
áára : mátok pedig, hogy a’ belgák elien Brabán- 
tzia felé. De mint hogy illyen ellenkezőt monda­
nak , látni való, hogy nem tudja lenki, mikor és 
hová fog menni.

.sT Hadi Törtevetekből : lnpo
’U^n______ W/I __L_ xi.'.l. —712 r_ —

múlt Vasárnap Gr. Teleki Mária Kisaízfzonyban , 
a’ r~‘ ----
gyönyörködve fzemlélni.

pedig haj tőre tsinálva - 
gyös Pártával, < 
vei) ékebtve Nyakán, 
döklott; 1 
kenő fedte. L _ _ 
zsoni yáll fzoritoita , ’s a’ t.

Hadi Történetekből : lap. — Egy
kellemes Magyar Nimfát volt fzerentsénk az el­
múlt Vasárnap Gr. Teleki Mária Kisaízfzonyban , 
a’ Vitze Kantzellárius ő Excellentziája Leányában, 

, Elölről fel vólt az emlí­
tett Gróf Kisafzfzonynak haja fodorra ; hátúiról 

, ’s arany bogiáros gyön­
gyös Pártával, és gyémántos Kofz perdél (Tüdzö*>  

, brilliántos Nyakfzoritó tiin- 
Váiiaii és Mejjét arannyal ki-varrott Keízr 

Derekát arany lántz-övvel kerített Po- 
----- T .... azoritotta , ’s a’ t. — Párját tiízteltük 
á’ le-irt Magyar Nimfának, F. M. L. Gr. Ifarttn#?
t isaíz&onyábano v

Ktlir 
í •
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Kizl&ö*orjzdgi  hírek*

Svdtzw*  — A*  Svédek és Orofzok között a*  múlt 
Jtónapnak 13 dik napján kezdődött, ebben az ér­
tendőben, az első tengeri-tsatázás. Az Orofzoknak 
ji első - nagyságú {Linéás} hajójok és 5 ErégáUyok 
állott vala a’ Révaii ki-Rötö hellyben, a’ l.gg*Jobh  
alkalmatossággal lehető ki-indulásra, kéfzen. A’ 
Svédeknek fő tengeri Vezérjek a’ SüdermanlaruÚ Her*  
tzeg, ezen Orofz hajós fergetskének tengerre való 
|<i evezést meg-akarván előzni, a’ meg-nevezett 
naponn, nagy erővel a’ ki kötő hellyre reá ütött. 
Az ágyúzás mind két réfzröl darab ideiig kemén- 
nyen tartott Tsak ugyan az Orofzok hajójinak 
tüzit , a’ ki - kötő hellynek partyain és erÖíségeio 
fekvő ágyuknak tüze annyira fegitette , hogy a’ 
Svéd hajós Sereg, me’.ly az Orofzokénál fokkal na­
gyobb vólt, kéntelenitletett a*  tengerre bejjebb e- 
yezni , és az Orofznkat oda hagyni. Ugy-is az ö 
tulajdon magok §tokhalomi tudofittáfok fzerint a*  
Svédek, 3 egy torma nagyságú hatvan - hatvan a- 
gyut hordozó hajósokban nagy kárt vallottanak*  
Az egyik ezek közziil , medy Károlfy Hcrtzegneh 
neveztetett , az Orof'októl mindrnestöl fogva el­
fogatott. , Két leje pedig a’ tenger fenekén akadván, 
vagy meg - fenekelvén , és edgyikröl a’ katonaság 

- hirtelenséggel más hajókra takarittatván, maga az 
hajó, minden kéfzületeivel együtt, meg - gy ujtatott 
és el égettetett, hogy az ellenség kezére ne juthas­
son. Az harmadikról az ágyuknak nagy réíze a’ 
tengerbe hányatván, ismét fel-kezdett a’, víztől 
emeltetni , és fok kár valláfsal, tsak ugyan meg- 
fzabadúlt.

• . • - :

Ugyan tsak a’ 3tokhalomb6l harmad nappal ké­
sőbbre u. m. Májusnak 21 dikén indult tudofittáfok 
fzerint, 15-dikén Májusnak a’ Fridrikh kikötő hel- 
lyénél (Fridrich^háriál} az Orofzokat egé.fzfzen el­
hagyottnak lenni látlzik a’ fzerentse. — Maga a*  
Svétziai Király , azon 101 approbb hajókból álló 
hajós féreggel, a’ melly mindenkor tsak a’ fok kő-

'• ' " ..... ...... ' ‘ fziklák
.. /- * •
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fziklák miatt igen egyenetlen méjségú ’s vefzedel- 
mes és a’ nagy bajoktól éppen járhatatlan tenge- 
ren fzokott hajókázni, az Orofzoknak már meg.ne­
vezett ki-kötő hellyekben fekvő hafonló apró ha­
jókból álló hadakozó hajós férgére íj óikén Május­
nak reá ütvén, azt tökelletesen meg-verte és el- 
fzélefz^tte. A’ Királly úgy mutatta-ki magát eb­
ben az ütközetben, mint egyik akármellyik a’ má- 
ji lég bátrabb fzivü Európai elsőbb Generálifok koz- 
zíil. Egy hajólskán fzeméllyesen maga-is _áz első 
tsatázó rendben az ágyú golJyobiíbk között jelen 
lévén, az ütközetet igazgatta. Az egéfz tsata tsak 
3 órányi idő alatt tartott. — Ezen rövid idő a- 
latt öfzve lődÖztetvén el-íüjjedtenek az Orofz ágyút 
hordozó úgy neveztetett fél Gáják közziil tizen: ha- 
fonló nagyságú 25 Gáják pedig és 2 Frégátok ’s a’ 
többi, mellyeknek fzáma 50-ra megyen, el - fogat- 
tanak. Ezeken kívül el égették a’ Svédek az ellen­
ségnek valami ötvenig való eleség ’s egyébb kéfzii- 
leteiket hordozó hajójokat , úgy 40 kéizülö félben 
az hajó-tsináló hellyen fekvő ágyús Sajkájokat ; 
melly az alatt történt, midőn a’ ki - kötő hellynél 
levő Eröfségre ágyuztanak. — Ezen történettől fog­
va, és ugyan ezen Slokhalomi tudóí’sittás fzerint , 
kezdették az Orofzok magokat a’ fzározonn is , .Anja*  
Iából ’s több más hellyeknel vifzfza vonni : két- 
tség kivtíl azért, hogy a’ Fridrikhshánnál meg-ve- 
retett hajós Seregtől fegittséget vártának ök-is ma­
goknak, melly a’ hajókról, ha azokat ezen fzeren- 
tsétlenség nem érte vólna , a’ Karéliai partokra bi­
zonyos férgeket fzálijttott vólna-ki. Ezen tengeri 
tsata, ha a’ Pétervári tudoíittáfok által-is illyen fór- 
málog fog közönségefsé tétetni , bizonyoson meg­
érdemli a’ Svédek réfzéröl a’ Te Deumnak el - éne- 
keltetését; melly az idén Stokhalomlxm már má*  
fodikfzor fog történni. — A’ Sóder mániánál I’er- 
tzegtöl vezéreltető nagy hajós Seregnek fellyebb 

öttel pótolta- 
A ’ SódermanlándI H erí z eg , 

, magát ujj 
pro-

emlittett három hajó • béli kára , 
to’t-ki. — _ J
XXtás napra ismét rendbe fedvén férgét,
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próbára kéfzitette. —
Aprilisnek 30-dik nap 
bán ,

Az Orofzoknak a’ Svédekkel' 
«an a' fzárazon eí’ett tsatájok- 

Orofz Generál’ Hertzeg jínhalt Bergburgrtak 
lábát az ágyugofly obis el-hordván, midőn 

a tsatázó hellytöl nem mefzfze a’ Kamarás-fzolgá*  
ja, és egy Seb-gyogvitió az ö febjével bajlódnának, 
mind kettőt egy agyú gollyóbis egyfzeriben nieg-öl- 
te, és így a’ Hertzeg a’ mezőbe tsak magára fe- 
gittség nélkül hagyatván, más nap vérében fetreng*  
ve halva tanáltatott.

Az .Anglus és Spanyol Udvar között eredett e- 
gyenetlenségnek egéfzfzen való fel - gy ráadására * 
vagy le-tsendesedésére, a’ Frantzia Udvarnak va- 
Jamellyik réfz iránt való maga meg - határozása , 
igen fokát fog fzolgálni. I)e a’ kornyülálláfok ba- 
jofon engedik ezen Udvarnak ennyire való menete­
lit. Midőn a’ Királya’ Nemzeti Gyüléfsel, a’ Spa­
nyol és Anglus perlekedőit és abból Frantzia orfzág- 
ra is háromolható vefzedelmét, kovetkezés-képpen 
egy hadi fereg’ fel-állittásának fzükséges voltát köz- 
lőtte vólna, a’ Nemzeti Gyűlésnek lég-elsőbb kér­
dései is ezek valának: — Vallyoq a’ Királyt illetié, 
Vagy pedig a’ Nemzetet az az hatalom, melly-fze- 
rint az , valamelly Nemzetnek hadat izenhefsen , 
vagy azzal fzövettséget kölhefsen ? — Vallyon va*  
gyon-é hellyes oka a’ Spanyolnak vagy az Anglus. 
nak, hogy edgyik a’maiikénak hadat izennyen, ’s 
ha vagyon, vallyon meílyiknek van igazza?-----
Vagy talám az egéfz hadnak indittása nem egyéb, 
hanem tsak a’ Frantzia Nemzeti Gyűlés és a’ Nem- 
cetnek azzal egyben köttetett boldogulása ellen ko- 

\ hóit.
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liolt praktikája azokrwk , a’ kik a’ Nemzeti Gyű, 
^lésnek ezen hadakozás miatt eshető eh ofzlását, ’$ 
következésképpen minden eddig tett végezéseinek-U 
félben fzakadását óhajtják ’s munkálódják.

Hogy kinek tulajdona lég ven a’ hadakocás’ 
"kezdésének és a’ fzövettség - kötésnek hatalma, a’ 
múlt hónapnak 2U-dikén a’ Nemzeti Gyűlés meg*  
határozta , és a’ következendő iq tzikkellyek^e 
foglalta-bé : „ *i'd  < ,

1.) Az hadakozáft és fzÖvettségeket el-inté­
ző hatalom illeti a’ Nemzetet. Hadakozás tsak 
ygy indittathatik, ha azt elébb a’ Királly form$ 
fzerint és el*múlhatatlanul , Nemzet törvény-adó 
Fő Tanáttsával közölvén és attól jóvá hagyatván, 
annakutánna magától a’ Királytól meg - eröfsitte- 
tik, —• 2.) Az Orfzágnak rend-tartása-fzerint, an­
nak külső bátorságára , jufsainak ’s birodalmai*  
nak oltalmára való vigyázassa’ Királlynak ada­
tik • által. A’ külső orfzágokra, és a’Politikára, 
vagy dolgokra néző egyet - értéfeket, ügyes-bajos 
fcörnyülálláfokat, egyedül tsak ö folytathattya, a*  
zoknak follytatásához meg - kivánlató fzeméllyeket 
rendelhet , a’ fzomfzéd tartományokhoz alkalmaz­
tatott hadi-kéfzületeket ö tehet, az hadakozó fér- 
geket, valamint a’ fzározon , úgy a’ tengeren is, 
tettzése fzerint ofzthattya-el, és ha hadakozás ad­
ná magát elő a’ férgek elejébe fzükséges rendet 
fzabhat. — 3.) Az ellenséges dolgoknak kezdeté­
vel, vagy pedig ha valamely fzovettséges hatalmas­
ságot oltalmazni fzükséges léfzen , vagy a’ Nemzet 
valami ji|fsát erővel kéntehnittetik oltalmazni: l*  

hát



hát ekkor a’ Királly a’ dolgot haladék nélkül ad’ 
ja tudtára a’ törvény-adó Tanátsnak, minden in- 
dittó ökokkal edgyütt; és ha a*  Tanátsnak abban 
az időben gyűlése nem lenne, haladék nélkül hú 
ralisa öfzve. — 4.) Tudtára adatván a’ dolog á’ 
törvény-adó Tanátsnak, ha az azzal tanálna tarta­
ni , hogy az el-kezdetett ellenkezés az Urálkcdő 
Miniíterjeitlek, Vagy akár minémü más efzközének 
vétkes más ellen való támodása vólna : tehát a*  

* támodásnak ezen indittója, mint a’ Nemzet mél­
tósága ellen vétkezett bűnös, ülcloztefsék: mert a’ 
Nemzeti Gyűlés közönségesen kihirdeti, hogy tó- 
kélletesen le-mond arról, hogy valaha valamit más- 
Ki el-foglallyon; és a’ maga hatalmát, valamelly 
nép’ fzabadságának el nyomására folia-is fordittani 
nem fogja. — 5.) Ha a*  Nemzeti törvény-adó
Tanáts, meg-értvén a’ dolgot, azt végezi, hogy 
hadakozás kezdődjék : tehát az Uralkodó tartozni 
fog , az ellenkezéfekriek el kerülésére és ellene ál­
lására , illendő rendeléfeket tenni, a’ mellynek eh 
húlafztásáról a’ Minifterek fognak fzámolni. — 6.) 
A’ Törvény-adó Tanáts, hadakozás alkalmatoísá- 
gával nyullytani fogja a’ gyűlésnek idejét j és nyu­
godalomra a’ hadakozásnak ideje alatt ki-nem ofz*  
lik. — 7.) A’ hadakozásnak ki-hirdettetése a’ kö­
vetkezendő fzókkal tétetik-meg: — A' Királly*  rá 

jzeröl9 a Nemzetnek nevében, — 8-) Az hadako­
zásnak egéfz ideje alatt mindenkor járulhat a’ tör­
vény-adó Tanáts az Uralkodóhoz azért, hogy ö á*  
békefségnek meg • fzerzésében munkálódjék. — 9. )
A’ Királynak hatalmában fog állani, hogy az orfzág 

Rend’
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Rendjeinek jovára tzélozó békefségfzö'vettség és ke. 
reskedés-béli ’s egyébb-féle edgyezéfeket külsőn, és 
nevét azoknak alája Írja : de ezen edgyezéseknek 
mind addig erejek ne lehelsen, valameddig a’ tör­
vény-adó Tanátstól meg-nem eröfsittetnek. — 10 j
A’ hadakozás végével , nieg-határozván a’ törvény, 
adó Tanáts egy bizonyos időt, mely alatt a’rend 
kívül való katonáknak ehkelletik ofzlani , és a’ ha­
di-népriek békeíség-béli lábra kell állíttatni, ezen az 
időn túl nem léiken fzabad az el oízdándó katonák- 
nak ’íoldot adni: mellyet ha a’ Minifierek másként 
tselekec nőnek, úgy fognának meg-bíintettetni, mint 
a’ Nem zet’ méltósága ellen vétkezett bűnösök, Az 
erre való vigyázásra a’ Nemzetnek különös ki-ren- 
deltettyei léfznek. „

Lutrik és Belgium. — Hogy az Auttriai Bel­
giumról-is az idegen orfzági hírek között irunk$ 
nem tsucálkozhatik fenki rajta, ha meg-go jldollyá 
azt, hogy ez éppen ollyan véres és mérges hadat 
folytat az Auítriai Házzal, valamint a’ Török vagy 
akár-meldyik ellenség. Az Auítriaiak mind fzeren- 
tsések voltának ellenek még a’ múlt hóm 26-dik nap- 
ján-is, A’ Belgák 48 óra alatt 9 hellyen veretlenek 
vólt meg, u. m. W.eurenálz Wognc'nál^ Rochefoitnál 
kétlzer ., Mirvártnál, Búrénál, Longprenál, Emtinc*  
ne'nál, és QeauringnáL Mennyire ment minden veiz- 
téfek a’ Belgáknak a’ meg-nevezett napig, még nein 
tudjuk. Májusnak 27-dikéröl egy tudófittás érke­
zett , melly fzerint a’ ízerentse akkor láttatott vél*  
na egy kevélsé hátat fordítottam az Auítriaiak-' 
nak | és hogy Schönfeld tsak tettetésből fzaladott 

vólntf
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volna meg a’ Namuri kapukban efett fZerentsétlen 
tsata után, azért: hogy az Auítriaikat maga után 
tsalván tőrbe kerittse. A’ minthogy űzetvén is egy 
darabig az ö ferge a’ miéinkektöl , ezek egyfzer 
egy tsalfa fold töltésre akadtanak , mellyböl mi­
dőn nem is vélték vólna igen kemény tűz adató t 
réájok, és az által el - fzélefztetvén el-vefztettenek 
25oo at magok közziil, és, 1 Obeíterek 10 Tií’ztrk 
pedig el fogattattak. Ha ez igaz lenne , ne.pi vólh 
na Örvendetes hír: de még eddig nem tsak bízom 
tálán , hanem első tekintettel tsak költeménynek-is 
tettzik lenni. Meg-fojuk tudni. A’ Bc'tsből ellenek 
indulandó ágyuk béli ’s egyébb-féle hadi kéfzület el­
lenkező parantsolatot kapott. — A’ Német Erő­
dalomnak Sergei, mellyek a’ Lüttikhi Püfpöki Fe­
jedelem ügyének igazságát ezen Fejedelemségben 
fegyverrel akarják meg-mutatni , Rilfen nevű város­
ból, a’ mellyet a’ Lüttikbiektöl el foglaltának va­
la, ismét vifzfza takarodtalak Majeykhez, az hói 
magokhoz több férgeket is várván, ujj erővel fog­
nak ismét, ha fzükséges léfzen, elébb nyomulni. 
_  Kevés idő múlva a’ nevezetesebb történeteket 
ezen két tartományokból fogjuk hallani : kivált 
minthogy már a’ Belgák ellen ezen hónapnak ele­
jén a’ több fegittö férgekén kivid a’ Wurmzer é» 
Ejzterházi Húfzáiu.- is meg erkeztenek.

Me^jobbittás — Peft Vármegyéből a’ N. M. 
K. Teíl-örzö Urak közzé, nem hanem
Onacty Ur rendeltetett.

Az



Az alóli megnevezett Tisztelendő Ur , á*  kft. 
vetkezendő HZr-flűW/? kívánta általunk fzcról ízőra, 
közönségefsé tetetni. — Vagyon nálam, N. Ztm- 
pUn Vaime gyében hajdan lakozó Medvrfiz neveze­
tű Ns. Famíliának adatott Nemes Levele ; melly. 
®ek nem tsak a’ függő petséfje ; épen és minden 
férelem nélkül meg-vagyon, hanem az irása is kéz. 
dettöl fogva mind végiglen meg-olvasható. A*  ki­
nek volna Szüksége réá, nállam kerekse, és a’ Ma­
gyar Kurírnak , ezen dologtól való jelentéi! meg. 
jutalmazni, ’s akár miilyen dologgal ’s ajándékkal 
vifzfzontagláni ehne mülaSsa; — Irám Szakóltzán, 
Pünköft’ Haváuak 28-dik napján , 1790-dik Eszten­
dőben. — Lautsek Márton, Atigüítána vallásöri 
lévő Szent Gyülekezetnek Lelki Páíztöra, m. k.

t ->• r

Tudófitáfc

Strohrnayer kchyvés bóItyáibáÉ Fejten. Rudáti 
l\ (fisán következendő titulüsú haSxnos könyv-is 

íanáltatik á’ többek között: Thomas Morus, oliin 
Zángllae Cancellarius Iuv'enem Principem docet , quií 
facto opus fit , ut ficeptro admovendus fibi glóriáin , 
fial ütem kegno, fiubditis fielicitatáfa páriát. Nem k& 
(elfedünk hogy kedvet fog nyerni a’ világ előtt;

Átö Rctíbcn li-dik Júniusban ijfái



Hazánkból! Tudófittyok.

Jun. ío-dikdn: Ügy Vala a5 Közönséges rém 
delés, hogy ezen hónapnak ó-dikán a’ közönsé­

ges Orfzág-gyülés a’ maga tanátskozásához fogjon, 
és a’ valóságos Diéta el - kezdődjék ; de minthogy 
a’ még el maradhatott Státus és Vármegyék Követ- 
jeinek meg-érkezéfeikre Törvényes fzokás-fzerint 4 
napokig kelletik vala várakozni, az Orfzágnak Kö­
zönséges Tánáts - Tábla , ülése ma vala lég- előbb, 
Ugvantsak 4’ Státufok és Rendek az alatt is Kerü­
letből gyüléiekben fáradhatatlanul dolgoznak vala 
—- nevezetlesen azon : kinek kellefsék a’ magok kö- 
vettségbéli hiteles Leveleket bé-adni? fCredentio- 
hídis ) és ezen lépesnél fogva a’ Prefidiuma mind 
a’ Követeknek, mind a’ Mágnások SlátuLsánák mi­
képpen törvényelittetheí'sék t 2 fzor) Esküvés fór­
maja tsináhatott $ melly - ízerint minden jelen lévő 
Követek , mind az Orízág gyűlésének más akár mi- 
hévén nevezendő Tagfai hiteket e-tenni kénízerittet- 
nekí Ezen eskü vésnek formája lkülömbb kiilömbb- 
féle képpen dolgoztatott vala-ki elöbbízÖr. Az el-' 
sö eskü vés formájában, úgy vélekednek vala iiémel- 
lyek , hogy 3 mentális reíérvátzio (Rltriebéli fenn-tar*  
tás) vólna; azért ezt a’ Státuíök közönséges aka­
ratból m. g - jobbították ? és meg-is határozták. A® 
esküvés formája Magvar nyelven vagyon; de mint 
hogy ezen Orfzág - gyűlésében fokatí léfznek ollyo- 
nok is, kik Magyarul vagy igen kevefset, vagy ép­
pen femmit íém tudnak f tehát el végeztetett, hogy 
ezekre nézve 
sék , az elsőhez hafoníó értelmű, és 
Leákul üdjeuek - meg 
határozlatott, Ezen s 
gyűléseiben a’ Státusoknak minden Magyar nyelven 
folyt, és löMzor bámulásra méltó Magyarsággal.

Ezen hónapnak 9-dikén e’ következendő Czé- 
A a a dalát

eí’V Deák esküvés formája kéOirtes- 
az ollyotenok 

— — rrtelly egéfzízen meg is 
4 napokig tartott Kerületbéli
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dula téteték nyomtatásban az egéfz 2 Városban kö­
zönségeiké

Die Decima Janii
Celebratur Vaidce in Domo Regnicolari Se (sió pri­

mo DiaJtalis Exccljorurn Piocerum, hóra média deci- 
ma matutina----- Inclitornm verő Statuum, é> Or-
dinum hóra nona aqve matutina. — az az — ,, Jú­
niusnak 10 dikén fog tartatni Budán az Orfzág’ Ha­
zában az első Tanats’ fzéke — a’ Haza főbb Elöl­
járóinak és Mágnáfsainak reggeli 10-edfél órakor, 
a N. Státusoknak és rendeknek pedig reggeli 9 óra­
kor ugyan azon napon. — Más napra virradolag 
hát, a’ már meg-nevezett órákon öí'zve-gyülének az 
Orfzág*  főbb főbb rendjei és a’ Státuíok. A’ Ka- 
tédrále Templomtól fogva egéfzfzen az Orfzág’ há­
záig defzkából valának az uitzák meg - pádimenio- 
mozva; 2 felöli a’ Budai Polgári lovas és gyalog 
katonaság áll vala fegyveres parádéban, hogy az 
Orfzág gyűlésének annál bátrabb út adattatnek a’ 
Templomba való menetelre. A’ Státuíok és Ren­
dek mint egy 11 óráig lilének izéket az Orfzág*  
házában, hol— 11 órakor meg-indulának fzép ren- 
rendel Magyar öltözetben , egy néhány Ns. Bandé- 
riáknak paripán , mufika fzónál lelt parádérozáíök 
mellett, bé-ménének a’ Templomba, hol a’Kárd- 
Prímás Ur ö Eminentziája forgolódván a’ Sz. Oltár 
körül, kinek a’ Pdtzi és Petsi Püfpökok fzolgálnak 
vala-, a*  Peni SanEtét ’s t. el-éneklék. Jobb-kéz fe*  
löl a’ Templomban ülnek vala a*  Püspökök életek*  
efztendejének rangja-fzerint, bal-kézre pedig a’ Mag­
mátok, a’ magok hivataljoknak rangja fzerint — a 
hátúlsóbb fzekekben jobbról a’ Papi , balról a*  
Követtségben lév© Státufok.- — A*  ki itt jelen nem 
vólt, és Magyar-orfzág’ Gyűlését foha nem látott, 
az erről a’ pompáról még tsak álmodni fém tud , 
melly itt efett, és az a’ N. Magyar Nemzetet nem 
esméri. Minden itt meg-jelent N, Bandériumokat, 
mellyeknél edgyik Európai Fejedelemnek Teítorzö 
férge lein fzebb, el - halhatván ? tsak a*  Ns. Bihar

Vár-
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Vármegyei Bandériumát említem , melly itt egéfz*  
parádéban jelen vólt. Ezen N. Bandériának arany 
pafzamántos veres nadrága és dalmánnya arannyas 
övvel, zöld rókatörkas mentéje arannyal palink^*  
ra vetve, eziifí fzálok közé foglalt Kótsok tollas 
Kalpagja; arany pafzamáiitos nyereg takarója, ara*  
nyos zöld taríblja — a’ Nemes ifjúságnak Izine és 
fzépe — miridenikének jó paripája — tanúit bölts 
vezére ’s t. — Egy fzóval, a’ többi N. Bandériák; 
közt ezeh N. Bihar Vármegyei Bandéria is úgy ki- 
mutotta magát, hogy az ezt nyomba követő irigy*  
ség, hol fárga, hói zöld fziure változva kéntelenít- 
tetett meg-vallani, hogy ha ezen Bandérium .vala- 
melly hatalmos Fejedelemnek , már fok efztendök- 
tól fogva gyakorlott, Telt orzö, vállogatott íze- 
méllye‘ bői álló íerge vólna , fém a*  rendes lován 
való forduláfokra, fém a’ Legényekre, lém a’ kön­
tösre nézve í’zebb nem lehetne. Ezeknek Vezérek 
tsak azt kiáltotta: vigyázz! és midőn a' 2 dik ve­
zérlő fzót mondotta, már akkor a’ 8-os fór moft 
3-ra, majd 2-re olly febefséggel és jó rendel vál­
tozott, hogy a’ legjobb gyakorlott katonáktól fok 
lett vólna — bámúlt a’ jelen lévő fokoság.—?- mire 
fziilte a’ Magyart a’ Terméfzet. — Itt Peften és 
Budán alkálmafint vagyon mint egy óooo rig való 
Bandéri uni béli Nemefség lován Uiiiformában. —■ A’ 
N. Szábólts Vármegye Bandériumát á’ ki meg-te­
kinti ázt vélné , hogy ezek mind á’ Fagy Sándor 
Attyának Falep Királynak próbált vitézi. Smc öízi? 
be elegyedett nagy és tehetős Urak vágynak ezen 
N. Bandériumban, kik mind tulajdon költségeken 
vágynak itten, és mint meg-élemedett bölts férfiak, 
áz ifjabbakat is úgy igazgatják, hogy mindeniknek 
érkőhsi maga vifelését tsak egy tanúit Frantzia Dá­
niától várhatnád. Edgy egy A/w, ’s edgy egy Kátó 
néz ki fokoknak ezek közziil fzemekböí —- és mé:£ 
eddig Peften és Budán a’ Nemes Bandériák közziil 
mindenik úgy viíeite magát, hogy az itt lévő ide­
gen nemzetbéliektöl-is betsiiltetnek. Boldog lilén ’ 
®á'r tsak miiid végig így menne! — A’ Szál*  Vár- 

A a a 2 mé- 
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megyei T. Vitze-Ifpány Japrai Spijsick Urnák va. 
gyón, azon Ns. Vármegye Bandériájában egy 13 
efztendös Antal nevűi fia, ki egy kis fzürke Török 
Paripán olly jelesen vifeli magát, hogy mindenek 
nagy érzékenységgel nézik; midőn ezen, teltére néz­
ve neveletlen, de mindenre rá fzületett, ifjat a’ Ban­
dérium fórjában a’ meg-élemeáett Férfiak között
fzemlélik. — A’ tegnapi Kerületbéli
gében látók egy nagy Pap Urat öfziben elegyedett 
igen fzép bajufzfzal. Minthogy arany lántz vala 
nyakában , kérdem kitsoda ? mondják , hogy a’ 
Nyitrai Praepoít Csák Ur. Tsak el-bámulék, ’s hát

fzat, nemzetjek difzére ? gondolám magomban.
Pejt Júniusnak ’j-diken, A’ Pefthi Semináriura, 

vagy magyarafobban a’ Peíli tanuló Nevendék 
Papok a1 múlt Vasárnap a’ Fels. Hellytartó Ta- 
nátstól olly rendeléft vettenek vala, hogy bomolja-

el-is bomlottanak és ki ki a1 magéi Piiípök- 
jéhez vifzfza tért, az Erdéllyick Erdélybe , ’s a’ 
többi oda , a’ hova tartoztanak. Ezen Rendelés­
ben tsak a’ vala: hogy a’ további rendelőiig ; de 
mivel az is ezen rendelésben vala, hogy a’ Püípö« 
köknek a’ magok Nevendék Papjaik fzámokra a-

ide vifzfza nem jő , hanem , mint ez előtt vólt , 
mindenük Piifpök maga fogja ezután a' maga ne- 
vendékeit nevelni és taníttatni. Ezek a’ fok Püf- 
pökségekböl atyafiságoson edgyütt tanúit ifjú Pa- 
pok mely érzékenységgel voltának légyen-el egymás­
tól emlékezetre méltó 1

Budán és Peften közönséges hir, hogy Nyittra,

lésére a’ magok Biztos - Követjeiket- hogy edgy is
ezek közzül valakinek ingyen afztalához ülni m
ne próbálja; a’ honnan ezeknek élelmekre annyi 
minden napi fizetéft-is rendeltének, hogy azzal be­
csületesen kiférjék; _ _ —
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el, mint a’ kard, éhség és Peítis által 
ez az a’ 
a’ gát, melly 
ságára follyó 
fájdalom !
séget ! J!
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Minthogy az Orfzág’ Közönséges gyűlései még 
n-dikben kezdődnék, tehát még nagyobb dolgok*  
ról igen keveset tudunk — adjon lilén edgyefséget 
és álhatatos Hazafiui edgyezö fzivet a’ Státulök- 
nak. De oh fájdalom! Azok a’ vallásbéli ellenke*  
zélék a’ Kerefztényeknek , mely miatt már több vér 
omlott , több Orízágok és Nemzetek pufztultanak-

> éhség és Peítis által — már-is 
bártsak e’ ne - lenne már valahára az 

a’ Nemzet, Haza és Király boldog*  
viznek árkát feneklené — de jaj! oh 

adjon Ifién belső tsendefséget, edgyes- 
erre van leg-nayvobb fzükségünk.

Ezt olvajbm egy halhatatlan Férfiúnak Könyvi
— ,, Rettenetes , de tagadhatatlan igazság

az , hogy a’ Kerefztény vallásból fzármazott el- 
Ienkezéfek, fokkal többet rontottak, puíziitotta- 
nak , mint akár melly hadak és más Közönsé­
ges tsapások , és hogy azon vér, mely fok fzá- 
zadoktól fogva folyt, nem más kezek által on- 
tatott , hanem a’ békefség’ Iítenét hordozó ke­
zek által. Ezen dühöfség a’ Pogányoknál esmé- 
rétién vala; kik noha ugyan a’ földöt fetéttség- 
gél boriták , azt mindazonáltal tsak az okta­
lan állatok vérével festék *— egyedül tsak a’ 
Kerefztényi vallásnak némelly érellen gyürnöltse 
a’ Hazafiak között való had és vér ontás. Jól­
lehet a’ ’Sidók és némely Pogányok ember vér- 
rel-is áldoztanak; de ez tsak ugyan közönséges 
Polgári vérontásra foha nem változott. A’ Po­
gány állás áll vala tsupán tsak erköltsi tudomány­
ból és némely innepléfekböl; mellyek mivel min­
den Nemzetekkel közönségelék , és femmi Dogmát 
magokban nem foglaltak, femmi vér ontáft nem 
okoztanak. ,,

Angliából Frantzia-orfrágból is némely nagy I. ' I__ *__ l_ ___ _ 1 ríFérfiak érkeztenek meg már, a’ többi között, Bu- 
dara; nevezetesen Londonból egy Padamentombéli 

fö



fő Tanáts aUr vagyon itten; kiről fokon fokát be- 
fzéllenek.

A’ régi képzelt Tudófoknak egy böltsefséget ta­
nító Oskoiájokról emlékezem, hói hajdon azt dis-

* • i

putálják vala: hogy vallvon a’ Bolha köjközík-é , 
vagy tollyik ? Ha köjközik, hányot egyezerre? ha 
tojik , meddig koiolja tojáfsát ? felien moít fedik 
a’ Duna hídjának karfait — hofzfzas vetélkedés tá­
rnod.*  felette; vallyon mitsodás fziuekre felsék, fe­
ketével elegy fárgáraé, vagy más fzinre? végre fe­
jérre és veresre festék. Midőn a’ karfak küísö fzi- 
néröl vetélkednénk — vigyázzunk ! ne hogy a’ fes­
tett karfát tartó hajó el-merüljŐn !’! A’ belén, és 
nem a’ külső haján kellene a’ dolognak rágódni.
i.

TVíZgy Jdrvyed v-dik Junii. — Köztünk még ed­
dig elé az ÖCzi vetélek jó reménységet mutatnak a’ 
munkás embernek ; de nagyon félünk hogy ha még 
is nem leízfz első", a’ fzemzés fe a’ rosban $ 
fe a’ búzában tökélletefségre nem mehet. A’ 
tavafzi vetés gyengébb , a’ már régen tartó fzá-

• - *• . e ' -

rozság miatt. A’ Szöllökben-is igen fzomoruán fe- 
tálnak az öreg Enyedi Silénufok , mert nagyon fél­
nek attól, hogy az idén a’ vízbe halnak: sőt még 
Károly vár korul-is, az úgy nevezett Hegy-allyán 
kevés termeit reméllenek , a’ mint ezt bizonyíthat­
ják azon rákáfzó Ifjak , kik az el-múlt héten egy 
bor nem léte miatt előre meg • fzomorodott kupri 
ravafz, Factiofus’ CzeTnai Tifztartótól, 7 Rákot, é$ 
1 Békát, egy veder borán veUek*meg o

dudáról



Budáról egy érdemes Ur *s  Jó*  akarónk igy tudó*  
jit, — „ A’ Mohát si vefzedelem után fokára, úgy
mint az 1541-dik efztendöben, a*  midőn Ifjú Zápol­
ya János uralkodása alatt, Magyar-orfzág fírdélly 
orfzágától el-fzakaíztatott, akkor a’ két Fejedelmek 
kozott lett békefségre nézve, Magyar-orfzágtól, Bi­
har, Máramaros, Közép * Szolnak , Krafzna , Vár­
megyék ErdéHy-orfzágához foglaltatván, attól fog­
va egéfz Fels. Leopoldus Tsáfzárnak idejéig oda 
fzolgáltak. Azon el-follyt idők alatt pedig Erdély 
crfzága Fejedelmek által igazgattatván, azok kö­
zött Botskai litván Fejedelem az oda kaptsolt N. 
Bihar Vármegyében lévő ezen Hellységeket, u. m. 
Szalont át, Ürögd, Szent Márton, Tamáfi, Xáarfány, 
Körösfzeg, Komódi, JSekérd, Sas, Hegen, Felegy­
háza , B agamer , .Mike - Pircs , Bagoss , Konyár , 
Derecske , Berettyó - Újfalu , Kaba, Sáránd, Tép& 
Helységeket, az 1604-dik efztendöben Hajdú fza- 
badsággal meg - ajándékozta, meg - nemefeíitte , a’ 
mint ex Mpprobatis Conjiitutionibus Tranjylvárdcis 
Partis 3 tv Titulo 86. Mj't. \*o  bizonyos.

Ezen fzabadságban , mind azután következett 
Fejedelmek, nevezetesen pedig Bethlen Gábor, és 
i-sö Rákótzi György , mind pedig az Erdélly-or- 
fzági Fejedelemség meg-fzünvén, F. Leopoldus, Tsá- 
fzár az 1691-dik efztendöben ki - adott Diplomájá­
ban, meg-eröíitette, ConHrmátioja utánn-is az egéfz 
fent irt 20 Hellységek ezen Századnak elejéig u. 
m. az 1702 dik efztendöig, és igy a Tempore Lupe- 
trationis fzámlálván egéfz ízen 98 dik efztendeig, min­
denkor fegyverrel fzolgáltak , akkor pedig u. m. 
1702-dik efztendöben 9 Hellységek Deretske, Kaba , 
Fel egy háza, Konyár, Berettyó- Újfalu , Sáránd, Ba­
goss, Sas, Komádé a’ Kiráííyi Fiscaiis által a’. Ka­
mara réfzre el - foglaltatván , azon Kamara által, 
Ugyan azon efztendöben a*  nagy méltóságú Efzter- 
házy Hertzegi Háznak zálogban által avattattak, 
a’ többek pedig azokon-kivöl némellyek más Privá- 
tus Uraknak fzámokra, edgyitc elébb, máílk utóbb, 
u. m. némellyek 30 ’s 40 oizlend,ökkel-is későbben, 

fegv-
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fegyveres katonák által, és más fitopn el-fo$laltat- 
tak, és azólta mind ez ideig majd fzintén jobbá- 
gyi állapotban tartattak. Minthogy pediglen mos­
tan uralkodó Fejedelmünk Il dik Leopold Király ö 
Felsége Magyar orfzágnak, hozzája küldött Páten­
sében, minden fzabadságait, Privilégiumait vifzfza 
adni kivánnya: arra nézve az egéfz Haza kapván 
ezen meg betsűllletetlén Kintsen , mindenek , azok 
között ezen fent irt Hellységek is, a’ magok Haj- 
dúi fzabadságoknak vifzfza - albttatásában munka­
lódnak, mellynek meg nyerésére ’s munkálódására 
a’ moítan bé állott Orfzág gyűlésére bizonyos De- 
putátufsaikat küldötték, kik a’ T. N. Státufoknak 
meg-edgyezésekből, ’s fegittségek által fzabadságok­
nak mint a’ mellyet fém Kotarn, fém per De-
feclum el-nem veíztettek vifzfza állittatását (erényen 
munkálodják , u. m. Kábái lakoss és Ord. Nótárius 
N. Harafzki litván , Felegyházi Ord. N otárius Berta 
János, és Berettyói UjJaluJi Ord. Nótárius Ttcsöi 
Kegyes litván Urak.

Buda rydik Juni, — ,, A’ Tifzán túl és in­
nen lévő Vármegyék’ Követjeiqek 5-dik Júniusban 
tartatott egymás tzélját közlö gyűlése, melly Júni­
usnak 7óikén a’ maga gondolatit közlotte a’ Du­
nán túl és innen lévő Vármegyék’ gyűlésével , és 
edgyütt lett meg - edgyezéíékböl , Deputatzio által 
tudtára adta a’ Köveltségbe ki - rendelt Státus, az 

Perfonális Ur ö Éxcellen- 
tziájoknak , hogy modo provijorio, és interirnaliter 
Préiidiumok alá egybe fognak gyűlni . 
naliJokatÁs ö Excellentziájoknak fogják moft elsöb-. 
ben bé mutatni — de réfelválják — hogy — lókat 
— fokát — még többet réfelváltak a’ Mec-bizott Kő­
nek Státtftsi.

Gróf Karolinái minden nap 50 Követek fzár 
piára téríttetik afztal. — A’ Tifzán túl 
Cscuwa , Békés és több Vármegyékben a’ leg-na- 
?y°L;.b fzározság uralkodik. Az itt follyó Tilza és 
Kö»ös vi eí ki - ízáradtak , és a’ fa bordás ezeken 

yiztMQ egéíizízen meg-fziintt Q Felsége 
0

Orfzág - Bírójának és a’
tziájoknak , v___ _ _
Préiidiumok alá egybe fognak gyűlni , és Credeniio-
j

ben bé mutatni

J



tydny Antal és Erdödy Károly Gróf ö Nagyságo­
kat K. Hellytartó Tanáts-béli Titoknakoknak ren­
delni méltoztatott.

D^bretzen $-dik Jun. -— A’ mihez moftanában 
Debretzen K. Várofsának fzerentséie volt, már azt 
a’ két Magyar Haza előtt felejdékcnségben hagy­
ni, tetemes véteknek állittanám. Vegye azért az 
Ur az egéfz dolgot rövid lummában. Júniusnak 2- 
dsk napján reggeli 9 órakor a’ T Ns. Szathmár 
Vármegyének Bandériuma , Gróf Kdrollyi Jofef ö 
Nagyságának vezérlése alatt, trombiták’ harsogaíi, 
’s tárogató fipok’ verfeléfi között Városunkba érke­
ze. A° kik Debretzennek nagyságát, és népes vol­
tát tudják , képzelhetik magoknak, melly fzámos 
nézői valának ezen már előre várt Nemes Seregnek^ 
a’ midőn fzép rendben a’ Városnak piatz uttzáján 
a’ Nemes Tanátstól el - rendelt fzállás - felé ferény 
véri! Paripájokon hántatták magokat. Itt Úri fze- 
méllyekhez illő fzobákban heíiyheztettetvén , két 
Palotábéin Úri módon el-kéfzilt dél-ebéddel meg- 
yendégeltettek. Dél után hivatalosok lévén, a’ Ref. 
Kolégyiomba ménének Nagyságos Vezérekkel ed- 
gyiltt; holott a’ tanuló Ifjaktól, Tifztekhez alkal­
maztatott fummáju, ékes Magyar egyező énekléssel 
tiíztellcttek. A’ napnak le-nyugta után tifztefséges 
tántz adatt.atott. Következendő nap’, melly a’Ka- 
tholikus Kerefztyéncküél Ur , vagy-is , az Oitári 
Szentség különös imádására rendeltetett napnan ke- 
veztetik , meg jelent ezen Ns. Sereg a’ T. Piáriíta 
Szerzetes Papoknak gondviselések alatt lévő Paro- 
kiális Templomban a’ Bandériumnak tifztes öltöze­
tében. Holott az énekkel tartott Sz. Áldozat a- 
latt mind végig meg-maradott , az úton pedig az 
az úgy nevezett Procefsio alatt , tizen négyen kö-

»

Szentség, ’s Vezérjek után fzép 
Ez nap hivatalos vala Gróf 
más két Gróf Tifzt társaival 
tsak a’ T. Piáriíta

züllök ki vont kardokkal a’ Szentség mellett jártá­
nak, a’ többiek a’ S-----
rendben mentenek.
Kürollyi ö Nagysága 
edgyiitt ebédre , nem Szerzetes
Papokhoz, hanem niás Úri házakhoz'is, de mint 
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okos Vezér, mindnyájokat meg - követvén, moft-ís 
tsak a’ Várostól meg-terittetett afztalhoz üle kedves 
Magyar vitézeivel edgyiitt. Az eft-hajual-tsillag is- 
n4ét tántzal kinálá-meg a’ Vitézeket, kik - is meg. 
mutatók , hogy a*  Magyar , valamint más egyéb 
dolgokban, úgy a’ tántzban-is fokát győző. Más 
nap , az az 4 dikben reggelig órakor útjoknak foíy- 
tatásához kezdettek , meg - köfzönvén elöbbízör a*  
Városnak emberséges jó-tételét illy fel - kiáltáfsal : 
ÍLllyen a3 JS'emes Dőbretzen Várofsa. ! éllyen annak 
Nemes Tanáttsa / Ezen N. Seregnek fzáma a’ Tifzt 
Urakkal együtt 43“ra mégyen. Öltözete a’ követ­
kezendő: felét kék mente és nadrág, veress dol­
mány, mind gazdag arany kéfzülettel. A’ menté­
jek prémje rókatorok. Tsizmájok , kalpagjok, pan- 
taílérjok veress; az Övék fetét kék arany által-kö- 
téfsel. Tarfollyok veress, mellyen a’ Magyar Ko­
ronának tzime láttzatik., Háti bőrök párdutz, Pa­
ripájának tzafrangja veress arany pafzamántal meg 
környékezett. Illy oltözetjekben ha tsak tekinted 
ezen Nemes Vitézeket , Bellonának fiait látod ö 
bennek; ha pedig velek befzéllefz ’s tárlóik odfz-is, 
úgy találod , hogy ízelidségek’ ’s emberséges ma­
gok vifeletek re nézve, a’ Kegy fzüzekkel egy emlőt 
Izoptanak. Rend-tartáfok és fenyítékek egéfzlen ha­
di, ki vévén azon bíintetéfeket, mellyek a’ Nemes 
fzeméllyek’ méltóságával elleukeznek. Mindazokra 
pedig köz akarattal ’s egyezéfsel kötelezték mago­
kat. Ezen Nemes Seregben a’ felJyebb meg-irtt 
Nagyságos Vezéren kívül, még két Nagyságos Gróf 
Ürak vágynak, úgy mint Gróf Stáhr emberg N. Fő- 
Kapitány, és Gróf Háttér Pál, All - Kapitány.

Ugyan azon Jzinü dologról., Debretzcnböl, 5-dik 
Jmi. — Follyó hónapnak 2-dik napján reggeli 9 
óra tájba bé-érkezett ide a*  Szathmár Vármegyei 
Nemes Banda, Mélt. Gr. Kdrollyi Jofef Ur ö Nagy­
sága vezérlése alatt, noha ugvan a’ Csapó uttzai 
kapna , avagy Szent .Annáin lett vólna egyenes , ’s, 
közelebb való bé-j-5 vételek, mindazonáltal kerültek 
a’ Várad uttzai kapura, ’s végig jöttek a’ piatzon,
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Ts úgy a’ Város háza mellett eb fordulván, mentek 
Czegléd uttzára az úgy neveztetett Komáromi ház­
hoz , ’s minnyájan Vezéreket, oda kiférvén, 4’ ki 
rendeltetett ízállására onnét ment-el ki-ki; az em­
lített Komáromi házban pedig Gr Károlyi Jofef, Stáh- 
remberg, és W.aller Ur ő Nagyságok maradtának - 
Szinte akkor, mikor ezen Nemes Sereg bé'-érkezelt 
Tanáts-gyülés vólt, azért-is a’ közönséges Gyűlés­
ből a’ Magiftrátus Deputátusokat küldött Gróf KJ- 
r oly inak > ’s á’ Nemes Seregnek kofzönté$ére, kik még 
addig a’ Komáromi házhoz értek, miglen az egéfz 
Sereg egybe ^ólt.

Más nap a’ nagy Misére a’ Gróf az egéfz fé­
reggel meg-jelfnt, ’s mikor a’ Proceísio (mert ezen 
nap, Ur napja vala) elindult, a’ Baldachmum mel­
lé két-felöll hat-hat ifiu állott ezen Nemes Sereg­
ből, *s  ki vont kardal ment a’ Szentség mellett, 1s 
minden Oltárnál meg - tette a’ Parádét ; a’ többiek 
pedig rendbe titánná mentek a’ Bardachinumnak. 
Ezek mi anyáján úgy viíelték magokat, mint a’ jól 
ki-pallérozott katonák.

Gróf Kár olly inak tifztelésére a’ Városnak fzi- 
ne mondhatom, mind meg jelent. Ezen ifjú Gróf 
minnyájokat telizhető fzivefséggel látta, midőn ízá- 
rnofsabban jelentek-meg elölte , mindenikhez egy 
formán nyájasan fzóllott, ’s annyira le-er^fzkedett, 
hogy azoknak láttatott kedvét keresni , a’ kik hoz­
zája járultak. A’ midőn pedig el-ment, különösen 
köízöntette a*  Tanátsot a’ Ns. Sereg iránt tett jo 
^rendelésért. Itt azért azt mondják : Ktvát Gróf 
Károllyi Jofef, tattson-meg minket grátziájába.

Következendők a’ D.ebretzeni ujjantán válofz- 
látott Nemes Várod Tanáts Urak. — Bíró, 
Szombati litván. — Sénátorok, Mefzena Sándor, 
Mihály házi Jónás f Hatvani Mihály, Kadáfzi Láfz­
ló, Petroczy Ignátz, Kusmits Jofef, Domokos Imre, 
Simonfy Sámuel, Dömsödi Sámuel, Tikos litván, 
Mihály falvi lftván, STfMy lftván. — Ord. Notá

Pál. — V. Notár. Komáromi György, 
és Káfzonyi János, ——- R'égiftrátor , Rakövfzky 

Dá-

Simon fy Sá mu el, Dömsödi S á rn ne 1 
Mihályfalvi lftván, Sáray lftván. •
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Dániel. — Fiskálijok, Gerendája és Köss Jofef 
Urak.

időben nagy meg-elegedéit fzerez a’ Bétsi népnek 
azzal , hogy magát , hol az Augartenben, hol pe­
dig a’ Práterben koztok láttatván, nem tsak a’ Na­
gyoktól a’ Palotákban, hanem közönségesen min­
denektől ismertetni kivan. A’ nagyobb 5 Hertze- 
gek a' fzép napokon többnyire ujjuláfokat abban 
tanállyák-fel, hogy a’ Práterig vagy Augartcnig ki 
kotsizván a’ fzekerekröl le-fzáílanak, és a’ fokaság 
között gyalog fétáinak. — Sándor Leopold a’ Hú- 
fzár Regementnek tulajdonofsa minden Teltvéreinél 
jóval magofsabb, kellemetes tekinteti! ember: kire 

Piiípök Urakkal edgyütt nem az Ujjpalánkai, mert 
ott PíifpÖk (ints, hanem az Ujj* Vidéki (Nájíattzi) 
Görög Piiípök Ur vala a' napokban a’ Királly elei-

Ptifpök Urakkal edgyütt nem az Ujjpalánkai, mert

be botsáttatva. Meg-lehet vallani, hogy ezek elég 
emberséggel fogadtatnak Bétsbe , nem tsak a’ Ki- 

donsága az alatson forsuakhoz , úgy mint a’ na­
gyokhoz való le-botsátkozás, hanem a’ Bétsi nép­
től-is, melly ritka embernek fzokott köfzönni, de 
ezek előtt fokát láttam hogy meg-emelitette kalap­
ját: azt nem tudom belső tifzteletböl eíik-é ez a’ 
nagy tifztelet, vagy külsőből ; azt láttyuk , hogy 
formájára nézve úgy néz - ki mindenik, mint egy 
egy Nap-keleti Papi Fejedelem. Azt magunknak 
volt tegnap fzerentsénk fzemlelni , hogy a’ F. Ki- 
rállyné Ferentz Hertzeggel az Augartenben fétálván 
és egy hellyen őket elöli tanálván , hozzájok men­
tenek és vetek illendő le botsátkozáfsal befzélgette-
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A’ hadi dolgokról kévéiét írhatunk moft. _
Serviában egéPzfzen halgatás vagyon. Két felőliről 
u. m. Oláh és Horváth-orfzág felöli tsak a’ kéfzü- 
leteket hailyuk# A hírek között a’ lég- nevezete?*  
febb az, a’ mi lég - hirtelenebb indúlt, hogy a’ bé- 
kefség iránt edgyező gyűlés Brefeloba fogna haló- 
dék nélkül kezdődni: sőt eröísitik, hogy Gróf Ab- 
&?ntaé?ZJde már tegnap el-is indult volna. A’ Tér- 
méfzebis láttalik már kénfzeritteni a’ hadakozó né­
peket az edgyezésre : mind Tseh-orPzágból , mind 
pedig a’ Magyar-orfzági tábortól fzüntelen érkezik 
a’ Hadi - Kantzelláriához, az eleségnek a’ fzározsáo*  
által oldoztatott fzüksége iránt való panafzos tudó­
futás. — Melvétzia 6-ezer erős hadi ifjakat aján­
lott Leopoldnak ’lóidra : a’ Királly meg-köfzonte 
fzivefségeket, de nem vette elajánlásokat. Fridrikh 
Filhelni és Leopold fzeméllyes levelezések által mon­
datnak egy-rnás kozott a’ közönséges békefség iránt 
munkáló'! ni. — Az-is egy jele lehet a’ békefség
közeledésének : hogy a’ mint látt.yuk a' Belgákkal 
jó móddal fiteltetik az Auliriaiak a’ nyakafságnak 
az árát: a’ nélkül hogy még eddig a’ Prufzlzus a’ 
mi népünket valahol rneg-támodta volna. —• Hogy 
27-dikén Májusnak az Auítriaiak a' Sckiinfeld ra­
vaszsága által meg - veretlenek vólna, kézzel tapo­
gatható hazugság vólt : a’ ki tette vólt irama a’ 

! igaz.
re-

*

v a/vólna. --
Auítriaiak a' ~

~ ' J

kézzel tapo- 
ki tette vólt iram a 

tudóíittád, az-is már meg máí'olta fzavát Söl 
az, hogy a’ Pátrioták egéfz Luxemburgból ki- 
rettenek, — Ö Felsége, a’ N, M. K. Telt őrző S 
regnél eddig elé mindeneknek tettzése-Eerint ’s Ki­
rállyal hivségesen fzolgált Kapitány Tóti Dotzi Jo< 
fef Urat, ugyan ezen N. M. K. Teli őrző Seregnél Fő 
Strázsamefteri tifzttségre emelni méltóztmtotL

Az Orofz haiós Peregnek a’ /rá­
kötő hellyben Májusnak 15-dikén lett 

, az ujjabban Stokhalomból jött tu- 
dóUtáPo’k-is egyezŐlög erÖísiltik. Ezen meg-veretett 
Oro[z Peregnek Vezére a* Najzlzaui Hertzeg: a’ ki

Sye'tzia. — 
drikhshcuni ki k 
meg-verettetését

Orof'z Peregnek Vezére a
P mint tudjuk, mind a’ Fekete • tengeren a’ Törö­

kök



kök előtt, m ind pedig a’ Baltikümin a’| Svédet e-' 
lölt , a’ múlt efztendÖkbé.n esmeretefsé lett vólt. 
Az itt való Izerentsétlenségit az Orofzoknak a’ idol- 
datik ökozottnak lenni , hogy a’ Svédek Királlyá 
éppen akkor ütött a’ ki-kőtö hellybe réájok , mi­
dőn az ö Vezérjek a’ meg-nevezett Hertzeg Sergé­
nek egy réízét a’ hajókról a’ fzárözra ki fzállitván, 
dánjaidban a’ fzárözcn verekedett a’ Svédekkel. Ez 
akár hogy efett, tsak ugyan Máj. 25-dikén meg-6r- 
kezett volt már a’ Királynak parantsolattya Stok- 
haJomban a’ Státushoz, a’ Te D elunnak egéfz öröm­
mel való el énekeltetése iránt

Had Tört. 731 — 732. .— A’ T. T. Nevendék 
Papoknak-is meg volt az el-múlt hónapban, mind 
Pofonban, mind Peften a' Visgáltatálok; ’s ahoz 
képeit el-is ofzlottak már a*  $zemináriumbéli futá­
rokat végezett Iffjak, magok Megyeikbe. A’ Pelti 
Szemináriumból ki kerülitek közzül igen nevezete­
sek: T. T. Beke^ Rádlinger, Rafenbacher, Láfzló 
MéJ'záros és Hufzár Urak. A’ Pofonyi Szeminári­
umból kiváltképpen való dit$érettel menték-ki: T 
T. Török Gábor, és teher Gy’ór^y Urak.

Dfe meg-érdemlik a’ kövétkezendök-is, hogy, 
mind igaz fzivü Magyarságokra, mind jó erköl.tse*  
ikre, mind a’Tudományokban tett, fzép elő mene­
telekre nézve, név-fzerint emlittefsenek; ugy-mint : 
Az Efztergomi Megyéből: Borbély Mihály , Chalup- 
kai Ferentz, Fribaiíz ígnátz, Gcrgye János, Kis 
András , Kbrbéllyi János , Zmter, János , Zelenák 
Joíéf. A’ Fejérváriból: Pájztori György. R Győ­
riből: Pivarits Ferentz, Simon ’Sigmond, Tóth Mi­
hály, Varga János. A’ PétsibŐl: Bertalan György, 
lurnits Láfzló, Kis János, Lukáts. György, MéJzá­
ros Ferentz , Rákos János, A’ Rozsnyóiból : Aő- 
fzeghi Pál, Szendrei Jáno£ , Tin dlra Jofef. A’ 
Szombathellyiböl : Bodó Jofef, Csergits Simon , 
Csitsai János, Magyar György , Pozsonyi Ferentz, 
Pintze Antal. A’ Vátziból : Baranyai litván. A 
Veízprémiböl : Bertalan Ferentz , Matovits János , 
Szabó Mihály , Z<s emberi Imre , és Szalai Iüván 

Urak/ ,
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Urak. — A’ Bátsi Szemináriumból, az itt alább 
kővetkező T. T. Iffjak vettek butsót, ’s indultak 
vifzfza közelebb édes Hazánk kebelébe, minekután^ 
na Nevendék Papi állapotty oknak 5-dik efztendé- 
jét bizonyított haizonnal töltötték vólna-el az em­
lített Szemináriumban — úgymint a' Rozsnyói Me­
gyéből: T. Gál Ferentz Ur, kinek hathatos ékeísé- 
gü Magyarsággal kéf/ült építő tanításait vólt egy 
néhány ízben fzerentsénk az ide való Magyar 
Szentegyházban gyönyörködve hallani. — — Az 
Egriből: Povolnyi Jofef Ur, ki jóllehet nem ízüle­
teit Magyar: annyira vitte mindazonáttai, még az 
itt-is különös fzorgalmatoísággal folytatott gyakor­
lás áltál Nemzeti Nyelvünket, hogy azon, értelme­
sen, ’s egéfz meg - elégedésig prédikál lőtt. — Az 
Éíztergomiból: Betzelt Ferentz; a’ BefztertzeibölJ: 
Mtlicher János; a’ Kalotsaiból : Széker Jofef; a’ 
Munkáéiból: Duclinjzky András Urak.

Égy ablakba fejtetett Kánáli madárhoz.

Oh kedves Kánálim l fór löd miilyen balra
Efett, hogy feltéttél ezen tsekély falra.

Hiízern Úri madár lévén , Palotára
Iliénél; nem fzegény Koldusnak falára.

Vagy talám azt mondod; azzal nem hibázol,
Hogy Téged egy Fattyú keze ide mázol.

Tudod kis Kánálim képed az a’ kába
Miért feítettette Kumiz ablakába?

Azért, hogy Tégedet meg nem ízerezhetett;
Két vagy három garaft mert ki nem tehetett. 

Hogy bár tsak képedbe Téged fzemlélhefsen,
’S Úri gufiufsának igy meg-felelhefsen.

Már l éged az Urak azért megvetettek^
^Hogy ez alávaló ablakba fellettek?
Vagy meg; vagy nem; meg, ha forfok meg-gon- 

dolják,
Nem pedig, ha tsak á’ képedet fontolják.

, Ne
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Ne fély, mert bal forfod íenki fém akarja, 
Találkozik a’ ki képed le-vakarja*

Már Kánálim néked étel-is kellene,
Koldus Gazdád ha nem mondana ellene;

És hogy jól fzolj, Torkod fziikség nádrnéz izállya : 
De nagy Doktor Gazdád *s  azt Contr ovértállya; 

Mivel meg-ürefsült fzép Sellyém erfzérlnye —• 
Száját, bé-kótsolta a’ fzegénység fzennye.- 

Szánnya kis Kánálim forfod minden Lélek
Kiket körülötted tsudálva fzemlélek. e

Én magamás ízánom, ’s azon nem öriKÖk;
Nagyobb bizottságul rajiad könyörülök,

Ugyan-is el-tartlak tsak fzüntelen fzollyad :
Minden ember \ magad a Gazdámtól ollyad

Mert Jzeniedbe jze'pet mutat, de hát megöl,
Mind Úcorpio dühös fullánkjával meg öli

K. S.

: Tudóftás,

Adja a9 B. Magyar Kurír’ írója Efzt. Szatsvay 
Sándor minden Érdemes Olvasóinak tudtokra, hogy 
a’ jelen lévő Orfzág-gyüléséröl valamit tsak nyom­
tatásban kiadni valamely nyelven meg - engednek , 
azt ö a’ Ktirir mellé ragafztándó különös Levelei­
ben a’ Magyar Hazával és a’ Magyar Küűrnak ol­
vasóival közleni el-nern mulatja ; még pedig ti gyári 
azon 5 és fél a. fór. előfizetésért,, mellyet a’ Ma­
gyar Kurírért ízoktanaknak fél - efztendöre előre fi­
zetni.

A’ kik pedig a’ mi Érd. Olvasóink közzül a’ 
jelen való időben Lelten és Budán vágynak , azok 
a’ Kurírért való fizetést Titulufsokkal edgyütt, ergá 
recepiísé a’ Pefti Póflán le-tehetik; itt étí magam 
kezemhez véfzem*
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P éjiről es Budáról ez úttal majd femmit nem ír­
hatunk ; mert az innen jött tudóíitásaink, nem 

tudjuk mi okon, a’ Poftan el - késiének i de a’ jövő 
álkalmatoísággál annyival többel fogunk kedves­
kedni. Az Orlzag’ Gyűlésének minden napi Aktái 
Magyar nyelven iratnak : de a’ Magyarból Déák 
hyeltré-is föreüttaíváh Déákúl-is ki-adatnak.

Mindenféle elegyes Tudójtiáfvk'.
Belgium, — Brílfzfzel várát többen, mint 35-ezeten^ 

hagyták a’ lakófok oda. — A’ Fiándriaiak 10-ezerea 
h/oniúlnak az ö Hazafi Generáli voknak Kandermers- 
nek , a’ fogságból való meg - fzabadittására Arit ver- 
pia alá. — A’ Pátrioláknak moftani 2 nagyobb 
Ürai Vándernót és Panájpen -is kereíik magoknak 
élőre a’ menedék hellyel, az hói , ha 
kivánnya bátorságban maradhassanak : 
re Br• ódába a’ (zabad Hollandiának egyik Várofsába, 

Imondatnak magoknak fzálláft fogadottaknak lenni. 
¥- A’ Pátriota Belgák elég nagy fzámmal vagy­
ának ; de a’ mint az o Fő Vezéreknek Schőnfeldnek 
fül Belga Státushoz bé-kiildött panafzfzaiból , ’s e-

■ g.vébb környűlálláfokból-is ki-tettzik, Tiízttyeiktöl 
Inern függenek. Midőn Pünkoft első napján Ciney- 
upe7 meg - veretvén , el - futottanak , egy Dirix nevű
■ Generállyok elejébe ment, és fzép fzóval kérte őket;
■ hogy térjenek vifzfza és magoknál fokkal kcvefebb 
Ifzámu ellenség előtt,' ne - fzaladjanak. Amozok a*  
■■fzép fzórá nem hajtván , Dirix keményebben kez^ 
Idette a*  dolgot : de meg-fizette az árát; mert 4 
IKapitánnyá j vai edgyiitt azonnal öfzve vagdallatolt, 
®és Májusnak 26-dikán a’ miéinkektöl ugyan azon 
Ihellyen tanáítalótt lábánál fogva fel-akafzlatvá.■

2 nagyobb

a’ fzükség 
melly vég-
■w a> < 9 -t *

en
Il dik Leopoldnak ymheri fzeretettel ’s fzánako- 

eáísal telkes f/ive égéfzfzen lTi tűndoklik a’ fzeren-» 
pétien Belgákhoz való maga vií'eletéböl. Ö Felsé­
gnek nagy leikéről beízell közelebbről azon írás, 
hellyel az Auftr. Belgiumi F. kormányozok Máj.
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29-dikén F. M. Generál Benderrel kozlÖttenek. A*  
F. Kormányozok ditsérik egéfz / meg - elegedéfsel 
a’ Generálnak azon rendeléfeit, mellyek fzerint a- 
latta valóit a’ nép között ollyan fenyíték alatt tar- 
tya, hogy leg-kiisebb panaízra is alkalmatofság ne 
adódjék, kivált Namur iránt, hogy azon rofzfz vé­
lekedés , mellyet az ellenkezők az Auliriai kato­
nák iránt el - terjefztettenek , ismét el törlődjék, és 
a” nép vifzfza édeíietethefsék ; hogy a’ vezérlő 
Tifztek , minden alatta - valóknak törvénytelen tse- 
Iekedeteikröl fzámollyanak , és meg gondollyák , 
hogy nem ellenséggel, hanem meg - tsalatott fzeren- 
tjiétlen Polgárokkal vagyon dolgok; hogy mindenek 
a” nép között kéí£ pénzel, vagy lég alább bizony­
sáig levéllel fi/ettefsenek a?/h idi Kafsábol; h gy min*  
den meg bántó befzéd el kefülteísek. és minden ma­
gát úgy vifellye , hogy fzeretetet és betsülletet ér- 
demelhefsen ; különösön ditsértetik ezen Írásban a’ 
Generálnak azon hir-tétele, mellyel a’ tétetett ko- 
zönségefsé , hogy a’ Királynak Sergei , nem ugy 
mennének J^amurba mint ellenség, hanem a’ rend­
nek és nyugodalomnak vifzfza ál'ittására. — —
— „ Mindenek, igy fzollanak a F. Kormányozok 
még azok a’ fzerentsétlen kÖrnyül álláíök - is , mi­
dőn a’ Királlynak népei a’ Belgáktól meg-támod- 
tatván, kéntelenittettenek az erőt erővel vifzfza ver­
ni, azt mutattyák , hogy a’ Királly igen igazság 
fzeretö és jó. Ha fzinta a’ Királlynak Maga ki­
nyilatkoztatása, mellvet mi a’ Belgiumi tartomá­
nyokkal közlottiink vólt, már mólt usy nézethet- 
nék-is , mintha foha nem lett vólna , mivel töllök tel- 
lyefséggel meg-vettetett vólt : mindazonáltal tellyes 
fzándéka még-is a’ Királlynak az, a’ mint azt kö­
zönségesen ki-hirdettetni reánk bízta , hogy minden 
tartományokban a’ régi rend-tartás állitiafsék viíz- 
fza. ,, Utollzor ezen írásban ollyan rendeléíéket 
közük- a’ Fels. K. Kormányozok a’ fellyebb neve­
zett Generállal, hogy a’ Királlynak ezen Kegyel­
mes fzándékjai iránt nem tsak a’ katonaság, hanem 
mindenek Belgiumban tudóíittafsaualy, és a’ nép a- 
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zon félelmei iránt, mellyet benne máfok fel gerjefz*  
teni kirántanak, le-tsendefittefsék.-------A*  Briifz-

Jzeli Juh 2-dikán költ Levelek fzerint a’ Kander- 
mers miatt való egyenetlenség a’ Flándrufok és Bra- 
bántziaak között még mind tárt.----- Az Urftli
Hertzeg közönséges írásban ragafztatta-ki azt, hogy 
iooo forint jutalmat fogna adni, a’ ki leg-kifsebb 
dolgot ludnaj meg-bizonyitahi, melyből a’Heftzegnek 
hazája árulása tettzene ki. De ezen irás a’ falokról le- 
fzaggattatott a’ Vandernót kővetőitől, és «gy|Kaftél- 
lya a*  Hertzegnek fel - prédáltatott. Hafonlóképpen 
le-fzaggattatnak a’ falakról mind azon Írások, mel- 
lyek a’ Vandenners mentségére iratnak: a’ mellyek- 
ben pedig vádoltatik , azok hagy betsben tartat­
nak. Nériíelly Flándrufok 2 Követeket kiildvén 
Fandermershez Antverpiába, fogsága iránt való ér­
tekezésre, ollyan feleletet vet.tenek tőik ' hogy ke­
ményebb fogságban tartatik feleségestül, mintha a’ 
Törökök kezibe Volna*  • • .

Egy .Namuri Jun. 7-dikén költ Levélnek Surri- 
illája a’ következendő : ,, Én Géniből Brilfzfzelen
kerefztül tegnap jöttem Namurba, Minden-felé két
féle tébollygó férgeket tanáltam. A*  KaruLermers és 
Kóak követőit 5 a’ Belgáknak Luxemburgban lett 
meg-verettetése fzaporilni kezdette; ezeket egy fzó- 
val siufiriaiaktiak nevezik itten, mivel Vdrtdertnef- 

Jeles Von kai edgyü’tt, a’ mint mondják j a’ Leopold, 
* vifzfza - hivásáta hajlani láttattanak vólt; A’ T. 
tapság még mind Vandernóttál tart, és mivel vet­
te éfzre, hogy az Urfcli Hertzeg inkább kedvez á’ 
Vandermers követőinek , tehát a’ Hertzeget fogság­
ra tétette*  De valamint Vánder mer sért úgy az Hec- 
tzegért-is nagyon fenyegetőznek a’ Flándrufok. Min­
denek nagy kéttságbé esésben vágynak. AZ Ail 
firiaiak a’ Namuri utakon féregéinek. Én Van dér- 
luftnak egy fzolgájával beízéllettem tegnap: ez azt 
•tnortdja /hogy ai ö Ura mindén reménységét el- 
Veíz^ette és igen nyughatatlan ; Kedvefsevel edgyütt 
minden pénzét Btéda, felé takárittanya. Alt mond­
ják- hogy közelebbről ezeket mondotta vólna^
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,, Ha mindenbe belé sülünk , Angliába negyek ; 
nékem elég vagyon miből éllyek , könnym váro­
kozhatom ott azon jó alkalmatofságra, miiön azt, 
a’ mii el-kezdettem véghez vihelem. ,, Mind a’ 
Brüfzj'zeli , mind pedig u’ Namuri, piatzor láttam 
azon hir-adásnak falakra ragaíztott exemjlárjait , 
mellyel Generál Bender a’ Belgiumi tartományok­
kal közlőit. A’ Briifzlzeliek láttam vidám íbraz ál­
tál nézték : de a JSamuriak 1‘zidkozódtak. A’ Pá­
tens így következik : — ,, Hizel&edhetik az em­
ber magának azzal, hogy a*  terméfzet fzerint igen 
jó indúíatu, de ízeientseleni.il meg tsalatolt Belgiu­
mi nép, már moll meg-fogj a esmerni, hogy a’ kö­
zönséges tsendeíségnek megrontói, kik magok ma­
gokat íó Vezérekbe tenni méréfzelték , a’ magok 
gazdagságot és uralkodóit fzomjuhozó indulattyok- 
nak meg-elegittésére , a7 leg-fzebb és boldogabb or- 
fzágot kepzelhetetlen fzerentsétlenségnek fenekére 
taiziiották vólna — ha ezen öfzve esküdött vezé­
rek, a’ jó és az igazság mellett hűségeseknek ma­
radott Vitézek által meg-nem veretlenek, és el nem 
fzélefztettenek vélna.

,, Meg-gyözettetvén az iránt, hogy a’ népnek, 
vétkes tseiek^dete, eredetét egyedül a’ tsalárdok- 
nak hitegetéseiből vette — más felöli pedig bízó*  
dalmunkat abban vetvén, hogy a’ Királyi Sergeknek 
a'Belgiumi tartományokban való bé menetele egyedül 
tsak a’ közönséges tsendefségnek, melly a’ Státus­
nak boldogságára el - maradhatatlanúl fzükséges < 
vifzfza állittására tzéloz : közönségesen kirdettyük 
ezen irás által azt, hogy valakik a’fegyvert kezekből 
le-téfzik, familiájoknak ölébe vagy dolgozó n»ü- 
hellyeikbe vifzfza térnek, és magokat úgy vifelik, 
mint békefség fzeretö Polgárok ezek femmi kedvet- 
lenségtöl is a’ Királlyi Sergek réfzéröl nem félhet­
nek , sőt tökélletes oltalom alá fognak vétetni : 
melynek meg-eshetése végett már mind a’ fenyíték 
iránt, mind pedig a' vásárlott dolgoknak meg-fize*  
tése iránt való ízoross parantsolatok a’ katonák 
között meg-tétettenek. A’ Polgárok igen forgalma­

tok
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tos elej-teteit várhatnak magoknak , ha akár mi 
refzbeo igaz panaízok adhatná magát elő. De eL 
lenben mind azok, valakik legkisebb ellent-álláll 
téfznek, vagy fegyveres kézzel jelennek • meg , úgy 
fognak nézetni mint párt titok, és úgy fognak bao~ 
ni az tllyanokkal, mint ellenséggel lzokás.

Svéd e/ Orofz Birodalom,,

ífzakSé[o\\ egéízízen oda láttatik a’ ízerentse 
hagyottnak lenni az Oróízokat: ízóba íem akar ál- 
Jani már véllek. Minden Löíla napon edgy-egy 
Stok holmi Levél áll nagy örömmel Európa elejébe, 
melly mindenkor a’ Svédeknek gy tizedeimével va­
gyon tele. Merne Ibi) l Májusnak 29 dikén ismét ujj
Izerentséllenségéröl emlékeznék az Orofzoknak. A” 
dolognak valóságos igazságáról még eddig egéfz- 
fzen jót nem álhatunk : hanem a’ tudóíiltáít ízóról 
fzóra ide téízfzük. ,, Bevál, az a’ nevezetes ki­
kötő helly és eröfség 4 vagy 5 napokkal ez előtt 
a’ Svédeknek fő tengeri Vezérjétöl a’ Suder martian- 
di Hertzestől bé-vétetett. Egy nagy és rakott Ma- 
gazinum vagy elés házán kívül, még 10 első nagy­
ságú hajóji az Orofzoknak , mellyböl az ö hajós 
férgek a’ Réváli kLkotö hellyben nagyobbára ál­
lott , a’ Svédeknek prédájává leltenek. Magok az O- 
rofz katonák a’ hajókról fajkákonn a’ partra előre 
ki fzálván és meg-fzabadulván, úttyokat Lijl(indián 
kerefztül Pétervára felé vették. Mennyi nagyságú 
lehetett az Orofzoknak ezen a’ hellyen való erejek, 
és mennyi kárt vallottanak, ’s vallyon edgyezés által 
adatott-é fel az eröfség vagy pedig eröfzak által vé­
tetett meg, még eddig nem tudatik,— /\z Orofzoknak 
Cronfiadtti ki -"kötő hellyek-is 28 nagy Svéd Linéás 
hajók által vagyon bé-záratva, mellyben 20 Orofz 
hajók fék híznék. Moíi ezen tengeren 44 öreg, vagy 
tengeri nyelven fzólva, Linéás hajójok í'zállott a’Své­
deknek az Orofzokkal, külömbb kiilömbb-féle hel­
iteken , ízembe. —— Ugyan ezen tudólittó, azt 
jegyzi még meg a’ Svédeknek Rév álban Máj. 13 di- 
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kán efett rzerentsétlenségekröl — hogy az Orofzo- 
kát akkor a’ jóhálláfon kívül a’ ízéi - is nagjon fe­
jhette: e’ mellett, a’ melly fzoros tengeri tsaornán 
a’ Svédeknek az Orofzokhoz közelitteni kellet, az 
úgy állott, hogy azon a’ hajóknak egyenkért kel­
lettvén kerefztül menni, a’ Svéd hajók mind Izem­
ben lödöztethettenek az Oroíz ágyuktól nem tsak 
«z hajókról, hanem a’ partokról-is minden - felöli , 
melly miatt egy hajójoknak, a’ többek kozott azon 
hellyen elás kellett füjjedni.

Páris. A’ Frantzia Nemzeti-gyűlésben azt kez­
dik pémely tagjai annak jovafolgatni: hogy minek 
előtte egyébhez nyúlnának , visgálnák - meg réfzre 
való hajtás nélkül azt, hogy miben állyon Fran­
tzia • orfzágnak mind az Anglufsal , mind pedig a’ 
Spanyollal yaló frigy?fzövettség ’s egyébb Politika­
béli minden edgyezése. Ebből tsak az tettzik-ki, 
^hogy a’ mái napon lafsubb lépéfekkel fiet Frantzia 
orfzág-is a’ hadakozásra, mint az ez előtt való 
időkben ’s különösön pedig jól meg - nézi , hogy a’ 
mellyik fzomfzédjának fcgittségijl menni kivan, van-é 
oka annak a’ rpáfiknak rpeg-támodására. A’ hajós 
ereg körül yaló kéfzületek ugyantsak, itt-is nagyok. 
— Azon 10 tzikkellyekben, mellyek által meg ha- 
tátoztatott az, hogy fém a' Nemzet a’ Királly nél­
kül , fém a’ Királly a’ Nemzet meg - egyezése nél­
kül hadat ne kezdhefsen , vagy végezhefsen, Má­
jusnak 24-dikén következendő változások téteti enek. 
A’ 2 dik tzikkellyben ezen fzók hellyett — AZ- 
ráUynak adatik által ~ ezek tétettenck; a Státus­
nak rendeltje által ti Kirdllyra bízat ik. bd 4' 
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dikben ezekben. —- A' Frantzia Nemzet tökélleti- 
sért le - mond arról, hogy valaha valamit mástól eb

lalni on — a*  következendő változás ízé- 
rezgetett: a’ Frantzia Nemzet /oha feni fog hadat in- 
dittani akarni, ollyan tzellal, hogy mástól magának 
fglallyon-el valamit. A’ 7-dik formáltatott ujjra.

nevében. A’ 9-dik pedig igy ujjittatott- meg egéfz- 
ízen —„ A’ Királyt fogja illetni, hogy a’ külső Ha- 
talmofságokkál békefség - ízövettség kereskedés béli

nevét alája Írja : de ezen emlittett edgyezéíéknek fem­
mi ereje ne légyen, ha azok a’ Nemzet fö Törvény*  
adó Tanát sálól helyben nem hagyattanak.

Árvából 2'ó-dik Máy. Éppen mái napon mul­
ti egy hónapja, hogy a’ mi Vármegyénkbe M. Ge­
nerális Török András Fö-Ifpány Úr ő Excellentzia- 
já Proeíidiuma alatt, az Épitő-fzék tartattott; mely­
nek alkaimatoíságával, minden, fzeméliy válogatás 
nélkül, tsupán tsak az érdemeire való nézve, a 
Vármegyebéri hivatalokra candidáltatott es válofz. 
tatott: Ns. Uraságoknak neveik a’ következer»dök • 
Első V. Ifpánynak candidáltattak: vólt régi V. Is- 
pány Revitzky Jofef Károly , Coníiliárius hubinyi 
Jofef, Bajtsy Gábor, Bajtsy Ferentz, OkoUtsányi 
Jofef, és Platthy Gáfpár Urak; holott-is Revitzky 
Úr egyenlő akarattal válofztatott, ki az elött-is e-



melly hivatalra egy fzivel ’s közönséges akarattal

kát, ezen hivatalt nem fogadia-el. Azután a’ Stá- 
tufok által Bajtsy Ferentz Ur válofztatott; de mint­
hogy a’ candidátzioból ki-maradott, azért Okolt- 
tsdnyi Jónás Ur válofztatott hellyette*  A’ több 
Tiízt Uraknak nevei a9 kÖvetkezyndók: Fa Nótá­
rius, ^baffy Antal Ur; V. Nótáriusnak már ez e- 
lőtt ki neveztetett Bajtsy Farkas Ur meg-maradott, 
és Mefskó Elek Ur honorárium V. Nótáriusnak té­
tetett. — Generális Perceptocnak candiidáltattak: 
Okolitsányi. Jofef, Bajtsy Ferentz, Bajtsy György 
és Zmeskall Máttyás Urak, kik közül, Zmeskall 
Ur válofztatott, mivel ez a*  három edgyik fém fo­
gadta el. — Pártié, perceptoroknak válofztattak : 
Medzihradfzky András és ^Abajfy András Urak. — 
Rátionum Exactornak tétetett Kubinyi Aloyfius Ur» 
•— Fő*  Szolga Biráknak válofztattak: Revitzky Sán­
dor, Okolitsdnyi .Mihály, 7<mejskall Jofef, és 
fy János Urak. — V. Szolga Bírák: Monydk Jofef 
Pdrtitzky Láfzló, .Ambrózy Jónás, és Zmefskall\')&- 
niel Urak.— Ord. Fiskális: Poruhfzky Máttyás Ur, 
V. Fiskális idösbb Zmefskall Jofef Ur. — Esküt- 
tek: Koroda Máttyás, Loktsdnfzky Ignátz, Pilisek 
János, iVefskó Elek, Mefskó Mihály, T^mefikol Jó­
nás, 7anefskall Lörintz , és bajtsy Láfzló Urak. — 
Gom miísár Fisok : Bajtsy János és Dedinfzky Jónás 
Urak. — Geometra Bltiholulzky Mihály. — Az 
Qrfzág’ Gyűlésére rendeltettek : lAbaffy Ferentz ést 
Revitzky jofef Károly Urak.

A9
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Erdélyből Mártonfalváról y-dik Jun.
A' közelebb múlt héten N. Felső Fejér Várme­

gyének Közönséges gyűlése tartogatott, és Fő-Igaz- 
gatónk leve Mélt. Sarkadi Tűri András Ur,.a’ ki­
nek ezen N§. Vármegyében fok efztendok alatt hí­
ven és haíznoson vitt fzolgálattyáoak érdemét á’ 
Felsöség-is meg-esmérvén, érdemének jutalmául e- 
zen Ns. Vármegye Kormány ozatty át ide bízni méh 
toztatott. Ez annál nevezetesebb, hogy ma az Er­
déllyé Ns. Vármegyékben, mindenütt Grófok vagy 
Bárók ezen M. érdemű Nemes ember Urán kivíil s
a’ Fö-Igazgatók. De nevezetes azért-is, hogy ez 
az Mélt. Ur, a maga fzolgálattvát ezen Ns. Vár­
megyében ez előtt mint egy 4° efztendökkel a’ V. 
Szolga Bíróságon kezdette volt-el, abból lett Nó­
tárius , vitelt ofztán fok efztendökig Fö-Bíróságot; 
annakutánna ezen Nemes Vármegye Szeben és több 
Száfz Székek Kerületeivel edgyeíittvén, Szeben Vár­
megyének hat efztendok alatt Ordinár. V. Ifpán-. 
nya vala , és immár mofi mint egy grádicsonként 
a’ Fö - igazgatóságra ( Adminiílrátorságra ) lépett. 
Nem volt pedig a’ hajdoni Görögöknek nagyobb ö- 
römök akkor , a’ midőn a’ Palládiumot Trójából 
ki-hozattni és közöltök lenni látták , mint a’ mii­
lyen kedves érzékenységgel ezen Nemes Vármegye 
Kendgyei illyen kedves Fö - Igazgatójokat ölelték es 
ehfogadták. A’ több Tifzteit a’ Ns. Vármegye vá- 
loíztás fzerint, ezen kedves Attyaíiaiból tette-meg. 
Fő-Bíró Misbe Imre Ur; V. Ifpány Csongrádi Far­
kas Ur. Fö Nótárius: Sárpataki János Ur. V. Nó­
tárius: Vijollyi Jofef Ur. Laiílrom-vivő (Archiyá- 
Úus) Széki Ferentz Ur, ’s két író Déák. — Tör*  
Vény-fzéket ülő Birákid, azért hogy a fennebb ya-_■ - ■ lo
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ló időkben törvénytelenül rendeltetett Continua Táb- 
bláknak még tsak ábrázalattya fe képzeltethefsék, 
ki neveztettenek ugyan ló fzárnból álló fzeméllyek, 
de azokon kívül fzabad léfzen akár-melly JNemes 
Atyánkfiának a’ törvény-tételben izéket ülni.

Zemplén Vármegye. Alsó Körív e'Hyes 1. .Tűn,
AT ‘Hernyóknak el-vejztéséröl. — Kl Hernyó- 

kaV’fzbkták terjefzteni az apró Lepkék , f Pillán- 
gotskák) mellyek K Kápofztás kertekben rcpdes- 
vén , az Kápofzta leveleit meg-fzokták motskolni , 
a’ meliyböl annakutánna kevés idő alatt Hernyó 
léfzen. Hogy ez ne légyen', kell a’ Kápofztás kert*  
be egynéhány tserepbe Dehetzet.tartani a’ Kápofz- 
ta közt, a’ mellyek a’ Dehetzre fzálván, azonnal 
elvefznek. Ha pedig már Hernyó van; akkor a- 
zon vizbe , a’ meliybeö az írós vajat ízokták ki­
mosni , a’ Kápofztának mennyiségéhez képeit kell 

ma tsomót kötvén, azon fejér üröm fepróvel azzal 
az Büdösköves vízzel, kétfzer, vagy háromfzor egy 
más után a’ Kápofztát gyengén meg-kell lotsolni , 
’s harmad nap alatt , valamennyi Hernyó van a- 
zon Kápofztán, mind meg döglik. — Ezt magam 
próbáltam a’ múlt dízel olly állapotba , a’ midőn 
minden ember a’ ki látta azon Kápofztát , azt ítél­
te, hogy két ’g három hordóval fém fog meg-ma- 
radni, azonban 22 hordóval rakattam, és 30 fo­
rintárral el-is adtam belöile, a’ melyet 2 garasára 
BüdöskŐ vei vitt1 m végb®1, -— Lehetne ezzel a’ gyű- 
möltsöket is az Hernyó ellen confer válni, egy font 
Büdöskövei nagy gyümoltsöft lehetne meg lolsolni , 
kivált a' hol nem igen magos fák varinak. — E’ 
mellett náliúnk is jádzik a1 Term éfz-et , a’ mólt na­
pokban egy Afzfzonynak hárorn.gyermeke lett, egy 
Tyúk pedig egy négy lábú tsijkét költöt-loi.

J^agy Győrben. Minekutáírna ki - hirdet letett a*

akár
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és így Magyar ruhában léízen ezután az Ab- 
Arany-müves , Al'ztalos, Ats, Bádogos , Pa 
Eíztergáros , Fazokas , Fejér ólom 

- Perét Önlö, Ferdős, Fellő, Füsü - 
Kéz —

• / Ha-
> Ferdős, Féltő, Füsü — Keíz- 

Orgona — Poíztó — Puska tsináló,
Ká- 

Ser-fözö, Kádár, Kö-mives, Könyv 
Kötélverö, Kép író, és fara-

Szappanz

akár hogy k laltatott : Ki dd többet ? — femmit
nem ígértek , ’s kénízerittetett a’ nevezett Ur a’ 
kérdéfseJ meg fordulni, ’s azt kiáltatni: Ki ád ke- 
vej'ebbet ? Egy néhány darabját fernmiért-is oda en­
gedte. Mert itten a’ .Német ruhában öltözött Ma­
gvar Lakótok már íel-nyitották fzemeiket, és meg 
vallyák, hogy ók nem Németek, hanem, ha azok 
vóltak'-is, régoltától fogva Magyarokká lettek; és 
tsak azt várjak , hogy a’ Német ruhátok el fzakad- . z _ '    1 1 „  .1 L f 1 I f ■’ . f A tjón; - 
lakos , 
rokás, 
rang - 
tyü — 
Harisnyás , Hentes, Inas, Kalapos, Kalmár, 
vé 
kötő, és nyomtató,
gó, Kerék — Nyereg — Puska ágy - fzijgyárló, Ko- 
lombáros , Kárpitos, Kémény tifztitó, Kováts , Ker- 
téfz , Köfzöríis, Kortsolás, Kotsis, Lakatos, Mol­
nár, Órás, Ötvös, Pék, Paízományos, Palikárus, 
Pornót áros, Szabó, Sajtos, Szitás, Szita - kötő, 
Szakáts, Szíits, Tímár, Tsifzár, Takáts, Tallyi- 
gás, Varga, Vas míves, Vendég fogadós. Ezek 
jobbára ollyan keresmények, hogy Magyar ruhá­
ban dolgaikat el-végezhetik. A’ kik pedig valami 
kárt vallanának , igy okoskodnak: A’ kalapos tud 
tsákót tsinálni , a’ Német Szabó réfz-fzerint meg- 
tanulhattya a’ Magyar fzabású munkát, féfz-ízerint 
az Afzfzonyi munkából is el-élhet, a’ Varga ennek 
eiötte-is elég tsizmát, és topánkat vartt; tenát nem 
nagy fő töréfsel meg - tanulhatja ezen mefterséget, 
Ditséretre méltó a’ N. Győri Magiítratus, a ki a- 
latta való Német ruhában öltözött Polgárinak ezt 
gyakrabban magyarázza, ’s ditséretes elö-menete- 
let törvényes javaslásanak - is ízemlátoít tapaíztal- 
lya. Az első, a’ ki Magyar ruhát magának isi- 
váltatott: Dozlern Ferentz, Patikáról

Gál-



Gallitzia.
Bizonvos Írásról emlékeztünk vólt a*  minapi­

ban , melly egy Rcsvitzki nevezetű Lengyel - orfzági 
Gróftól Krakkovba nyomtattatott és az utánn Gál- 
litziában a’ végre terjefztetett volna-el az emberek 
között , hogy az által egy közönséges lámodás 
plántáltafsék. JV közönséges hírek fzerint a*  Gal- 
litziaiak ezen dolgot fzégvenlették, tudván azt, hogy 
ezen Írásnak eredetét, fokán nékiek magoknak fog*  
ják tulajdonittani. Maga az ernlittett Gróf, vagy 
pedig más akár-ki lett légyen ezen írásnak fzerzö- 
je, nem tudalik. De hogy valósággal nyugha- 
tatlanúl mennyen a’ dolog Gallitziábari és Lo- 
domeriában , bizonyos , réfz-fzerint a’ Lembergi 
minden mozdulásokra való nagy vigyázatból, mely­
ről máfzfzor emlékeztünk, de réfz - fzerint nagyob- 
hára ö Felségénak egy Májusnak 25 dikén költ, és 
a’ íGallitziai Kormányozó-fzéktöl Jun. 2-dikán kö­
zönségesen ki - hirdettetett Felséges Paranísolattyá- 
bók Ebben elsőbben arról emlékezik ö Felsége , 
•— hogy a' Standoktól ö Felségéhez küldetett 4 De- 
putátuíökal. kegyelmesen el-fogadta, és meg halgat- 
ta , mint ollyanokat, a’ kiket a’ Státusok egéfz bi- 
zodalommal a’ végre rendeljenek , hogy az Orfzág- 
nak terheit és panafzfzáit az Uralkodó fzék elejé­
be terjefzfzék — hogy ö Felsége már őket kegyel­
mesen meg-is halgatni ’s mind a’ közönséges, mind 
pedig a’ ízernéllyes terheken könnyebbitéíl ígérni , 
xnéltoztatott — hogy ö Felsége az ö kívánságokat, 
az ujj terhes adó fizetésnek és ujj módi Uraság, fzol- 
gálattyának el - törlése által nem tsak meg-előzte, 
hanem a’ Deputátusoknak meg-engedte t sőt ö töl- 
lök azt kívánta , hogy a’ dolognak tovább való 
könnyebbitése véget, tégyenek ö Felségének magok 
az Orfzágnak és annak hellységeinek környül állá­
saihoz képpel! való magyarázatokat , tudóííttáfo- 
kát, hogy azokról ö Felsége-is, atyai índulattyát 
es az orfzág boldogittását el-tzélozó rendeléseket te­
hessen. Továbbá , midőn ö Felsége a’ dolognak a’ 

Depu-
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]}eputátufoktól való meg-értése utánn , Kegyelmes 
tzéllyának véghez vitelére való rendeléseinek téte­
lere jól meg gondolt lépésekkel koze’ittene , nagy 
ineg-nem engedésével efel t tudtárahogy fokán a*  
Gallitziai Nemefség közziil némelly rofzfz indulatu 
emberek által meg tsalaiván , ö Felségének a’ ma­
gok kívánságaikat meg előző jóságával annyira vifö- 
íza élni méréfzeltenek , hogy az ö Deputátufsaik- 
hoz mulattatott kegyelmefséget is, egy alkalmatos­
ságnak és egy ollyan hellyes oknak állittának len­
ni, melly - fzerint magok hatalmok - fzerint bizonyos 
ki-rendtfj tetteket (Commifsiot) válofzfzanak , kik­
nek juísok légyen, a5 Bétsben lévő Deputátusok e- 
leiben az ott follytatándó dolgok iránt, rendeléfe- 
két fzabni', őket azoknak követéséhez kötni, és az 
ö Fő H ala In.a is ág alatt való létekről némii-neműi 

hogy ezen végre, egy ApríL 
költ végezetek (Acta) fzerint magoknak 
Repretentátdökat válofztottaoak , a’ Ferii- 
a1 főbb Commifsiotól függő all Commis- 

j melly alkalmatofsággal eröfza- 
k . 1 Z f . ! / P P

rint ió-tettzésböl való rcte-í’zerint erofzakos alá ira­

*4

munkat fali v tat ni 
23-dikán 
tulajdon 
le te k b e í i 
fiók a t rendeltének, 
koson pénz fizeiéít fzedtenek és tsaltanak , re fz-fze­
rint jó-tettzésböl való réíz-í'zerint erofzakos alá irá- 
íbkat ( Subícripliokat) gyüjtoitenek , és végezetre, 
imitt amott, ollyan ízin alatt, mintha az Uralko­
dás változni fogna, a’ Fejedelmi Itélö-fzékcknek en­
gedelmeskedni nem kez det lenek.

,, De valamint hogy ö Felsége, femmi hellyet 
tern enged a’ Maga atyai fzivében azon vélekedés­
nek , mintha a Gallitziai Nerneíseg az 
atyai gondját és kötelefségeit meg-nem 
ttérni, ezen rendetlen tÖcténeleket-is tsak 
hitegetéseinek tulajdonittya , és ebben a 
el-mwltakat íényitetlen ’h így ja, nehogy , 
egéíz tartománynak ö Felsége fziven leKvö jovan 
n unkálódik , ’s azzal atyai gondoskodásának gvu 
fi'öltseit nem fokara rne^-is koítokatni remelli, ep- 
P-n akkor kéntelenítieístk némelly fzemellyekkel, 
kikre réájok tanálna bizonyo.odni az , hogy 0 , 
fcár lárfaiknak hozzájok való bizodalmokat wyea

ö Felsége 
akarná is- 
néméllyek 
réízben az 
midőn az
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Gallitzia.
Bizonyos Írásról emlékeztünk vólt a’ minapi­

ban , melly egy Rctsvitzki nevezetű Lengyel - orfzági 
Gróftól Krakkovba nyomtattatott és az utánn Gal­
litziábari a’ végre terjefztetett volna-el az emberek

litziaiak ezen dolgot fzégverdestek, tudván azt, hogy 
ezen Írásnak eredetét, fokán nékiek magoknak fog­
ják tulajdonittani. Maga az emlittett Gróf, vagy 
pedig más akár-ki lett légyen ezen írásnak fzerzö- 
je, nem tudatik. De hogy valósággal nyugha- 
tatlanúl mennyen a’ dolog Gallitziábari és Lo- 
domeriában , bizonyos , réfz - fzerint a’ Lembergi 
minden mozdulásokra való nagy vigyázatból, mely­
ről máfzfzor emlékeztünk, de réfz-fzerint nagyob- 
bára ö Felségénak egy Májusnak 25 dikén költ, és

zonségesen ki - hirdettetett Felséges Paranísolattyá- 
ból. Ebben elsőbben arról emlékezik ö Felsége , 
— hogy a' Standoktól ö Felségéhez hüldetett 4 De- 
putátuíökat kegyelmesen el-fogadta, és meg halgat- 
ta , mint ollyanokat, a’ kiket a’ Státusok egéfz bi- 
zodalommal a’ végre rendeltének , hogy az Orfzág- 
nak terheit és panafzízait az Uralkodó fzék elejé­
be terjefzízék— hogy ö Felsége már Őket kegyel- 

pedig a’ ízernéllyes terheken könnyebbitéft Ígérni , 
rnéltoztatott — hogy ö Felsége az ö kívánságokat, 
az ujj terhes adó fizetésnek és ujj módi Uraság, fzol- 
gálattyának el - törlése által nem tsak meg-előzte, 
hanem a’ Deputátusoknak meg-engedte, sőt ö töl- 
lök azt kívánta , hogy a’ dolognak tovább való 
konnyebbitése véget, tégyenek Ő Felségének magok 
az Orfzágnak és annak helységeinek környül állá­
saihoz képpeít való magyarázatokat , tudófi-ttáfo*  
kát, hogy azokról ö Felsége-is, atyai indulá ttját 
és az orfzág boldogittását el-tzélozó rendeléseket te-
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Deputátu foktól való meg-értése utánn , Kegyelmes 
tzéllyának véghez vitelére való rendeléseinek téte­
lére jól meg gondolt lépéfekkel kÓzelittene, nagy 
ineg-nem engedésével eleit tudtára : hogy fokán d 
Gallitziai JNerneíség közziil némelly rofzfz indulatu 
emberek által meg-tsalaiván , ö Felségének a’ ma­
gok kívánságaikat meg előző jóságával annyira vift:- 
Iza élni mérélzelienek , hogy az ö Deputátufsaik- 
hoz mulattatott kegyelmefséget is, egy alkalmatos­
ságnak és egy ollyan hetlyes óknak állittának len­
ni, melly-fzerint magok hatalmok - fzerint bizonyos 
ki. rendeltetteket ( Commifsiot) válofzfzanak , kik­
nek juísok légyen, a' Bétsben lévő Depütátusok e- 
leib-ep az ott follytatándó dolgok iránt, rendeléfe- 
két fzabni, őket azoknak követéséhez kötni, és az 
ő Fö H Haln aEság alatt való létekről némiinérhii 
munkát falivlátni 
23-dik ári 
tul.ijJon Reprefentáuíökat válofztottanak , 
le te r. b en 
fokai rendeltelek, meíly alkalmatofsággal eröfza- 
koson pénz özeiért fzedtenek és tsaltanak , ré íz-fze­
rint jó-teltzésból való réík-ízerint erofzakos alá-ira­
tokat ( Subfcriptiokat) gyüjtöltenek , és végezetre, 
imi’t amott, ollyan ízin alatt, mintha az Uralko­
dás változni fogna, a’ fejedelmi Itélö-fzékcknek en­
gedelmeskedni nem kez det lenek.

„ De valamint hogy ö Felsége, femmi hellyet 
nem enged a’ Maga atyai ízivében azon vélekedés­
nek, mintha a’ Gallitziai Nemeíség az ö Felsége 
atyai gondját és köteleíségeit meg-nem akarna is­
it érni, ezen rendetlen tŐrténeleket-is tsak néméllyek 
hitegetéseinek tulajdonittya , és ebben a’ ré ízben az 
el-mwltakat fenyitetlen "h igyja , nehogy , , midőn az 
tgéíz tartománynak ö Felsége íziven leKvö jovan 
n unkálódik , ’s azzal aiy<*i  gondoskodásának gvu- 
n*öltseit  nem íbkara rne^-is kvítoltatni léméin, eP 
peri akkor kéntelenittelsék némelly Izemellyekkel, 
kikre réájok tanálna bizonyosodni az, hogy ° 
fcár ládáiknak hozzájuk való bizodalmokat uyea J vcL

illvtatni — hogy ezen végre, egy Aprik 
kőit végezéfek (Acta) ízeiint magoknak 
\enretontáu/ökat válofzloltanak , a’ Kerti- 
a’ főbb Commifsiotól függő all Commis-
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vétkes tselekedetekre való vételre fordittoták , A’ 
törvénynek fzorofsága-fzerint bánni : mindazonáltal

iránt, az Udvarnál lévő Depütátufokkal leveleznének, 
vagy akár mlnémü más fogás vagy titulus alatt-ís, az 
Orfzág Fö-várofsában. vagy a’ Kerületekben lévöCom- 
mifsiok, Ali-Commifsiok ’s minden egyéb-féle gyűlések 
el-ofzollyanak, azokban fel-Vétetett Protokollumok 
vagy vegezei vk el - töt ölte Csenek , s továbbá íemrm 
e’ féle gyíiléíék ne tart a fsának ; hafonló módon feni- 
mi alá-iráfok ( Subfcriptio'k ) vagy pénzeli adók 

lennek lenni fogja Magát látni arra, hogy ezen ö 
Felsége fontos Parantsolattyának által-hágóit igen 
érzékeny módon meg-biintettefse* és az e’ feléknek 
indittóival ki-tettzö tzéllyok rofzfzaságaihoz kép- 
peít, mint Státus bünöfseivel úgy bánafson. „

Hadi Tört. i ?4? t 748 és 749-dik iap.
— Be'ts. — Ezen hónapnak 8-dikán , múíattságos 
vadáfzatjok vólt a’ nagyobb Fö Hertzeseknek, inni- 
gyárt az Aukert melleit lévő erdőben. A*  Ferentz 
Fö Hertzeg u tárni lévő Fö Hertzeg Ferdlnánd, 4 
Szarvast ejtett le lábáról, melynek annyival inkább 
örült , mert ez a Izeientséje Olafz orízágban nem 
lehetett , úgymint a’ hói nagyon ritka madár a’ 
Szarvas. A’ több Fö Hertzesek ellenben , nem a’ lég 
jobb ízemmel nézték Báttyok fzerentséjét: mert ók 
ofztán edgyet. lém lőhettek; minthogy a’ több Szar-
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úgy , hogy a’ Nevelők éfzre nem vették, 
indúlnak a’ bö Heitzeget minden Szobákba; 
nem találjak. — Egyfzer a’ Királynak, a’ 
asztalnál dolgozott , i 
meilyet légy t.sipésnek gondolván , 1 
a’ lábát; hanem nyomban még fajnosabb tsipés e- 
íik a*  lábán. Akkor az aíztal alá tekint a’ Király, 
’s lá’ja, hogy ott kutzorog a’ nem találtatott Fö 
Hertzeg; ki» is réá mofollyodván / 
fzólla , Fiúi nyájas bizodalornmal : 
moft ugy-é Uram Atyámat? „ —- 

'fenyegette Atyai módon a’ kis Hertzeget :

Keresni 
de tsak 
mint az 

meg-tsipi valami a’ lábát, 
> tsak meg-rázta

Akkor az aíztal alá tekint a’ Király,

Várj,

i a’ Királyra, igy 
,, Rá fzedtem 

A’ Király meg- 
„ : Várj,

úgymond, Te tsintalan , majd bé-adlak az édes 
Anyádnak, hogy rofzfzúl viíelted magadat, ’s vifz­
fza küldet Flórentziába. ,, Mellyre, meg-ijedvén a’ 
kis Hertzeg, kérte az Attyát, hogy tsak moít ne 
kiildefse vifzfza Florentziába — nem fogja már több- 
fzor azt tselekedni. — Egy érdemes Hazafinak 
Fótiról adott tudófitása-fzerint, parancsolatot vett 
az el-múlt hónapnak vége felé, Pestem, a’ T. T. 
P. P. Piáriíiák Provinciálifsa, hogy a’ Pátion néha 
napján virágzott, de Il-dik Jofef Tsáfzár által Ka- 
ízárnyává (vagy Kaízárrnává) változtatott There- 
Jifmum Collégiumot, hivatalokat jól értő Mederem*  
berek által visgáltafsa - meg V “Ukk ——
jelentéit felőlié; mennyi költség kívántatik, 
tökélletes helyre állítására, 1 
első napjáig el - kéízittelhefsen , a fzállitando
Nemes Id’iúság fzámára. — Hafonlóképpen a Nyi­
tjái, vSzentanoai , — 
victusok is vifzfza fognak elöobeni heilyekre 
tatni. -y Tanúit, jó lelkű ’s okos Elöljáróknak 
fzorgal ina tos v lg vázasok alatt fok gönoízoknak eU 
hárilói lehetnek a’ Convic.usok , mellyeknek ki- 
vayvnak téve a’ jobbára tsak magokra hagyott 
Híjak; kik, mivel a’ Világ’ ízemfény veízbö piattzá- 
nak lég íikámlóbb ínját járják, nem tsuda, ha Ve­
zér ’s -yámol hébkúl gyakran meg - tantorodnak ; 
hibás lépésekét tclzmík — .nagyot^ esnek.

s minél elébb tegyen 
i annak 

hogy még a’ jovö Nov\ n I 1 / r» Z 1 l • , 1 **
1 7

Nemes Ilfjúság fzámára. — Hafonlóképpen 
Szent .•irmai , Trenjséni ’s más el romlott Con- 

.............. állít-
Ta



Tudóftás,

Betsben moít nyomtattatott ki ama ditséret néL 
kii! nem fzükölködö Teátrumi Játéknak: (Men/chen 
Ilafs und Kei/e), jó Magyar fordítása , illy név 
alatt t ^dz Ember Gyulöle's , e's a Meg - Bánás, 
Ezen játékot egéízlen Komédiának nem mondhatni, 
minthogy tsak mértékletes tréfákkal vagyon ben­
ne, az emberi fziv’ leg-finumabb érzéseinek eleven 
le-Írása fel• elegyítve ; a’ Szerzője Kotzebue arról 
nevezetes, hogy mindenik játfzó fzemélynek Karak­
terét, igen jól még-tudta adni és tartani. Ezt a’ 
Játékot Berlinben, Hamburgban, Munichiumban, 
Bétsben és még más hellyeken-is egynéhánykor 
kellett már ebben az efztedöben ujjra ki nyomtatni, 
olly igen közönséges kedvet talált. Valahányszor 
Betsben , az Udvari Fö Teátrumon ez elő fordul, 
minden nézők, ifjak és öregek a’ kony-hullásig 
meg illetődnek rajta; a’ ki egyfzer látta vagy ol­
vasta, máfodfzor még inkább kívánja, mert már 
az indulat növekedésének grádicsait - is érzi Henne. 
Magyarra fordította Kóré' 'Slgmond, eó ki ez előtt- 
is irt Oskolai Téátrumra Mac var Játékot , sőt 
maga-ís gyakran jáifzott ; ezt pedig a’ mit fordí­
tott , a’ Bétsi Fö Téátrumon gyakor ízben figyel’ 
gyeímetesen meg • halgatta , hogy igy a’ Fordítás, 
az eredeti ízépségböl, vagy igen keveset, vagy íem- 
mit élném vefztett. — Találíatik már Bétsben a’ 
Hadi - Történetek’ Íróinál; Julius hónapnak elején 
fog találtatni Ptflhen Veingand Könyv áros Ur bolt­
jában, és a' Könyv -kötöknél- Ezután Kolo’svároil 
Török litván Urnái a’ Ref. Kollégyiomban, és Mag,y 
Enyeden T. Ellep lftván Patikárius Urnái. Az árrá 
kötetlen egy Márjas; Hollandiai papirossra nyom­
tatva pedig egy forint.

V/v

Költ Editben iS’dik Júniusban 179&



Milord Tripho, Abdulhamiddal az ElyJ'dumb$n9 
Jun. ladikén,

<

Honnan jöfzfz Barátom ? Budáról. Mi újság 
Budán ? Ha Buda vára itt vólna, vagy mi 

Budán volnánk, annyi újságot mutatnék néked, és 
itt egy olly ízép nemzetet Szemlélhetnél egeik Ma­
gyar nemzeti pompában , méllyhez hafonlót foka 
Konftántzinápollyi győzhetetlen Tsáfzár korödbaa 
fém láttál, sőt arra fern nyújthatok reménységet / 
hogy valaha illyett álmodhafs. De minthogy fent 
Buda ide nem jöhet, fém mi többé ezen holtak 
örökös orízágából oda nem mehetünk, ezt én né­
ked bővebben le-festeni restellem. Elmered te jS 
Abdulhamid ezt a’ nemzetet hírében, már 3 efzten- 
dóktól fogvá lég-közelebb ennek hatalmos tüze 
per’seli a’ te ló fark Záfzlóidat. Ennek fegyvere- 
éle öntöttéi a’ Spáhiknak ’s Jani sár oknak véreket® 
Énnek a’ Nemes és vitéz Nemzetnek Ván moíi Bu­
ci .4 o fziné hatalma, és difze öfzve gyűlve, és egy fedél 
alatt, áz Orfzág*  házában 2 Tábla mellett Tanáts- 
fzéket ülVé. —-1 .Abdulhamid : *"  Mit béfzélfö Milord T 
hogy lehétrie ez, illyen háborús időben?—J Milrds 
Háborús időben 1 J hói hallafzfz moft fegyver zör« 
géfí ? ’s még nem hallottad j hogy a’ IBdik Jojef 
halálával meg-némúltak az ágyuk, *S  ök-is egéfz 
Európával edgyiitt bámulva tsiiggefztették ezen Nem­
zeti gyűlésre füleket —- Fogadom néked Ábdulha-. 
mii! hogy ha ezen eredeti fzabadságáért minde­
nét fel áldozni kéfz Nemzet és Nemzeti gyűlés az ö 
koronázandó bölts It-dik Leopoldjával (melyhez 
egéfz Nemzetnek tökélietss reménysége vagyon, é$ 
inár á’ Királlyi koronázó domb Buda vára áláti 
él-is kéfzittőtett) tökélletesen riieg-edgyezhet, vigye 
Makutried é^en holtak’ orízágából minden ö Köve 
tőit, kérj*  elé a’ Tengerektől minden el ■merült saj­
káit ----fez ellen a’ Nemzet ellen tulajdon maga
próbáljon — jót állok nék«d, még ebben az efiten 
úöben mind a5 hóltak*  orfzágában 7, é§ a’ Tengerek*  
Fenekén találod őket.
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•Retteneteseket befzélfz jó Triphő — de hát mi 
okozta ezen gyűléseket? — Egy házat épititnek , 
melynek fundamentom köve mozdulhatatlan légyen. 
De hát nem vólt-é ezeknek eddig • is Házok? *— 
volt biz ezeknek ; de a’ Gazdáknak vigyázatlansá*  
gok, a’ zűrzavaros időknek moftohaságok mialt, 
a*  kövek egymáson mozogni kezdvén, némely tég. 
Iák ki-is estenek vala a’ falból, melly eknek bel- 
lyeit, a’ tégla égetésre fzükséges fának ízüké rviatt 
vájoggal pótolgatják vala — Fels. Il-dik Jofef ma­
ga engedte-meg ezeknek, hogy újra épitrsck ezen 
názot — Fels. II dik Leopold fát ád a’ tégla égetés­
re — fzinte 5000 Munkások fogtak’ 10-dikben a’ 
munkához , és már molt építik a’ Király , Haza 
és Nemzet boldogságának eröss ofzlopú Házát. — 

^ibdulharnid: Jó akaró Barátom Tripiió ! Val­
ljon nem ollyan épület léfzen-é ez, mint ama hí­
res Bábel-tornya, melynek fok ezer épittöinek nvel- 
vek öfzve zavaradván, annyira nem értik vala egy 
máit, hogy a’ kinek követ kell vala vinni, mefzet 
vive; a*  kiknek ofzlopokat kell vala emelni, abla­
kokat tsinálván — cs igy az építők egymáít meg- , 
nem értvén, az el kezdett munkának félbe kelleték : 
fzakadni. ífTrtphó) Koránt fém! Jól tudhatod jó 
.Ab dúlh amid ! hogy én ugyan fzületett Anglus va­
gyok ; — ezen Nemzetem fzabadságához tsak nem 
ha fon ló fzabadságú , és terméfzeti hajlandóságú Ns. 
Nemzetet eddig tsak az iráfokból esmervén, miól- 
tától fogva a’ jobb és bal kezem között Ítéletet 
tudtam tenni, ezen Nemzetnek közelebbről való es- 
merettségét ©hajtattam. Minekutánna ez előtt 2 hó­
napokkal tudtómra efett vólna , hogy ezen Nem- 
zetnek fzine, a’ maga meg-nyert fzabedságának há­
za épittésére Buda várába gyűlt vólna Öfzve, *2en 
alkalmatofságtól nyújtott ízerentsém*  két kézt ölel­
vén, tsak mint egy 2 hete, hogy Londonból 1 u 
dara érkeztem ; azért, minthogy ezeknek nyelve 
.két nem érthetem, az egéíz Orízág gyűlésben p® 
dig Németül egy fzót lem, Déákúl tsak a’ Horvat 
Követek, hanem MagyarulNemzet’ anya ny®

6 vétó,
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vén, mint minden más okofabb Nemzetek, befréU 
lenek — én tanátskozásokból tsak egy fzót fém ér­
tettem ; de tnáfoktól azt hallottam , hogy ez a': 
Nemzet ollyan öfzve-vetett vállokkal, ollyan egy 
húron hangzó Magyar nyelvel építi ezen Haza há­
zát, hogy lehetetlenség ennek Bábel tornyává vál­
ni. — Két, egymáfsal által ellenben lévő, Szo­
bákban 5 2 Tábla mellett üli <z\ a’ Nemzet. A*  
hói az úgy nevezett Mágnáfök, főbb Tifztvifelökp 
és főbb Papok ülnek , azt hívják Tekintetes első 
Táblának, (közönségesen ezzel a’ fzóval élnek) a*  
hói pedig az egéfz orfzágbéli Követek ülnek, azt 
hívják: Tekintetes 2-dik Táblának. Az első Táblának 
még eddig Elölülője Gr. Zichi Ur ö Excellentziája, 
a’ máfodiknak pedig Elöl ülője Ürmáhyi Ur ö Excel- 
lentziája $ kinek elmebéli tehettségéri , a’ Haza ’s 
Király boldogságát munkálódó Örállók igyekezetén 
való bölts meg - nyugvásán $ bámul á’ Nemzet; és 
a’ kit buzgón kezd fzeretni. Ezen 2-dik Tanát# 
Táblán igazittattak el még eddig mindazok a’ dol­
gok , mellyek tzélba vétettek , és midőn itt már 
valámelly dolog meg - határóztatik , ki rendelt Kö- 
vetjeik által tudtára adják az első Táblának; hói 
a’ dolog vagy helyben hagyatik, vagy okát izenik 
magok Követjeik által , mit értének a’ dologról ; 
melly történetben a’ máfodik Tábla megint ennek 
izent ókait kezdvén fejtegetni, a*  maga közönséges 
végezéiét vifzfza-izeni, és mind a’ két Tábla egy 
más ízovára halgatván , és egymásnak illendőkép­
pen végzését meg-halgatván , á’ fel vett dolgokban 
még eddig igen fzépen meg-edgyeztenek, és valamit 
még eddig a’Tek. 2-dik Tábla Végezett, az az első 
Táblán is mind meg-állott. — íüri. íi dikén e’vala a 
Tek. 2-dik Táblának a’ mi késő marádékjaink elött-is 
meg-betsülhetetlen bölts végzése ; hogy a*  Dtárium*  
az Orfzág tanáts gyűlésének minden napi ,Végiese e 
Magyar nyelven iraltafsék, és nyomtatásban-is ki- 
adattafsék. Erre a’ Horváth Követ fel - ízollalván „ 
sőt a’ mi magyarul nem tudó némely 1 otos nagy 
Uraink-is; egy a’ Horváth Urak köziül Deákul illy

C c c ® hat-



hathatos beízédet mondott: „ Felséges Haza! Tekitó 
,, teles Státufok J Mely böíts, és mely igen fzükségei 
„ az, hogy a$ mi Koronánk alatt mindenek Anyai 
í5 nyelven follyonak , azt mi, mint ezen édes A- 
,, nyának Leányai egéíz érzékenységgel meg esmer- 
„ jük; de ezen édes Anyánkot ollyan moliahának 
„ lenni hozzánk Leányaihoz éppen nem gondolhat­
ja júk, hogy mi, kik moft a’ jelen való időben, a*  
,, mi édes Anyánk’ nyelvét elegedendö-képpen nem 
„ fzolhatjuk, nem értjük, ennek anyai fzeretetébŐl 
„ egéfzfzen ki rekefztefsünk. Bóltsen emlékezhetik 
„ ezen édes Anyánk Magyar-orfzág arról, hogy mi 
„ minden idegen fzokáfoknak a’ Hazába bé - hozá- 

íokkor azoknak fel-vételekben leg-utolsók vóltunk 
5, — és, hogy midőn a’ Német nyelvet közinkb® 
,, hozták vala , a’ F. Udvarnak Önként illyen val- 
5, Iáit tevénk , hogy inkább kéfzek vagyunk bizo*  
„ nyos fidö jalatt magyarúl meg tanulni, mint-sem 
„ magunk közé akármely idegen Nemzet nyelvét 
5, bé botsáttani. Azért meg-gyözettethetnek a’Tek. 
„ Státuíbk arról, hogy mi ezen böllts rendeleti két 
,, kézt és egéfz örömmel ölöljük ; tsak hogy ad- 
,, dig, mig mi ezen Anyai nyelvet magunkévá téfz- 
„ ízük; engettefsék-meg nekünk, hogy mi ezen Or< 
,, fzág gyűlésében, a’ mi KÖvettségünk’ tzélját Déá- 
„ kúl adhafsuk - fel , és hogy mi a’ minden napi 
„ folyt dolgokról azokat , a*  kiknek mint biztos 
3, KÖvetjeik, Képeket vifeljük, tudóíithafsuk, irattas*  
„ sanak a’ minden - napi orfzág rendelései Deák 
9, nyelven-is, valamint Magyarúl. ,,

Ezen Horváth Követ Ur alig végzé fzovaít, a 
midőn egy Tóth Ur megint fel-álván, igy kezde 
Szovait: Tekintetes Státuíbk! Vallyon, a’ midőn 
reménységünk vagyon, hogy G állít zia és Lo donié*  
ria — az ö hajdoni édes Annyához Magyar-orfzág» 
hoz vifzfza tér, nem jó vólna-é? ha ezekre is tekin­
tet lenne, és mindenek Deákul folynának? Erre a*  
Bihar-vármegyi nagy érdemű Követ Tanátsos Böjty 
Ur azt feleié rövideden : „ Ha akkor, midőn Ga-



met nyelvet kéntelenségböl meg-tanúka; moft 
midőn as maga édes Annyához vifzfza-tér, önkén t 
és jó fzivel fogja annak nyelvét meg - tanulni. —. - 
Itt tsak nem más fél napig tarta ezen dolog érán t 
a’ vetélkedés; de minthogy tsak nem minden Stá­
tusok, az orfzágnak nagyobb és böltsebb tagjai e- 
lö fzámlálák az okokat, hogy t. i. az a’ Nemzet*  
melly más fzomfzéd Nemzetnek véfzi fel nyelvét „ 
Nemzetét végre elvefzti , és azon Nemzetnek ízol-. 
gájává léfzen; ’s fok más itt elé-fzámlálhatatkn o- 
kokat fzámlálván elé Tanátsos 2Wog- Peter, Tan- 
Darvas, KayDomokos és más nagy ér- 
dömü tagjai ezen gyűlésnek, az egéfz roppant Ne­
mei] fokoság ezt kiáltja vala : éljen a’ mi Anyai 
nyelvűnk! éllyenek ennek bölts olzlopai! A’ Pré- 
fes Ürményi Ur-is, kinek mint a’ follyó víz, úgy 
foly a’ Magyar fzó fzájából, rá hagyá ezeknek fon­
tos okait, és közönségesen el - végeztetek , hogy a*  
De ár iám, az Orfzág gyűlésének végezéfei mind Ma*-  
gyár nyelven irattaísanak, és ki-nyomtattafsar. tk*  
A’ Horvatokra , és talám fok más fö emberetsia 
nézve-is, kik édes Annyok nyelvét nem értik, fór- 
dittafsék Magyarból Deákra ; ezen Orfzág-gyű lése; 
által ki-rendelt érdemes fzeméllyek által visgáltaa- 
sék meg; az Elöl-ülö ’s máíok által, hogy tökélla- 
tes fordittás, és annyi erejű mint a’ Magyar, all*  
iráfsal eröfittefsék - meg— és ezen fontos ügye a*  
Nemzetnek n-dikben igy határoztaték-meg a’ Stá- 
tufok’ Tekintetes Táblájától; melly végzés még az 
nap az első Táblára , ki-rendelt biztos Követek ál­
tal elé-is mozdittaték. Más nap, u. m. 12-dikbea 
el-jövének az első T. Táblának biztos Követjei a’ 
felelettel, a’ máíödik Táblára, hói a’ fzó-fzolíó az 
Egri Püfpök Gróf Efiterházy Ur ö Excellentziája 
lévén, az első Táblának közlő Követtségét olly ér 
telmesen, olly fzép rendel , és olly egymásból fo 
lyó tiízta magyarsággal adá elé, hogy azt vélné , 
hogy egy Felséges formát Öltözett Magyar Ciceró 
befzéllene a’ maga Nemzete gyülekezetének köze­
pette. Hogy az Orfzág-gyülésén mindenek Anyai-
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hathatos befzédet mondott: „ Felséges Haza! Tekití? 
„ teles Státuíok J Mely bölts , és mely igen fzükségei 
„ az, hogy a$ mi Koronánk alatt mindenek Anyai 
t9 nyelven follyonak , azt mi, mint ezen édes A- 
„ nyának Leányai egéfz érzékenységgel meg esmcr- 
„ jük ; de ezen édes Anyánkot ollyan moüahának 
„ lenni hozzánk Leányaihoz éppen nem gondolhat- 
,, júk, hogy mi, kik moh a*  jelen való időben, a® 
„ mi édes Anyánk’ nyelvét elegedendö-képpen nem 
,, fzolhatjuk, nem értjük, ennek anyai fzeretetébŐl 
9? egéízízen ki rekeíztefsűnk. Bóltsen emlékezhetik 
„ ezen édes Anyánk Magyar-orfzág arról, hogy mi 
„ minden idegen fzokáíoknak a’ Hazába bé - hozá- 

lokkor azoknak fel-vételekben leg-utolsók vóltunk 
5, — és, hogy midőn a’ Német nyelvet közinkbe 
„ hozták vala , a’ F. Udvarnak önként illyen val- 
5, Iáit tevénk , hogy inkább kéfzek vagyunk bizo*  
,, nyos fidő (alatt magyarul meg tanulni, mint-sem 
,, magunk közé akármcly idegen Nemzet nyelvét 
5, bé botsáttani. Azért meg-gyözettethetnek a’Tek, 
,, Státuíok arról, hogy mi ezen böllts rendeléft két 

Örömmel ölöljük ; tsak hogy ad-
,, dig, mig mi ezen Anyai nyelvet magunkévá téfz*  
„ ízük; engettefsék-meg nékünk, hogy mi ezen Or< 
„ ízág gyűlésében, a’ mi KÖvettségünk’ tzélját Déá- 
„ kúl adhafsuk - fel , és hogy mi a’ minden napi 
„ folyt dolgokról azokat , a*  kiknek mint biztos 
5> KÖvetjeik, Képeket vifeljiik, tudóíithaísuk , irattas*  
„ sanak a*  minden - napi orfzág rendelései Deák 
9, nyelven-is, valamint Magyarul. ,,

Ezen Horváth Követ Ur alig végzé fzovait, a, 
midőn egy Tóth Ur megint fel-álván, igy kezdé 
Szovait: Tekintetes Státuíok! Vallyon , a’ midőn 
reménységünk vagyon, hogy G altit zia és Lodomd*  
ria — az ö hajdoni édes Annyához Magyar-orfzág” 
hoz vifzfza tér, nem jó vólna-é? ha ezekre is tekin­
tet lenne, és mindenek Deákul folynának? Erre a’ 
Bihar-vármegyi nagy érdemű Követ Tanátsos Bfyty 
Ur azt feleié rövideden : Ha akkor, midőn

met



tnet nyelvet kéntelenségböl meg-tanűka; moíi >’ 
mid ön a' maga édes Annyihoz vifzfza-tér, önként 
és p fzivel fogja annak nyelvét meg - tanulni. — - 
Itt tsak nem más fél napig tarta ezen dolog eránt 
&’ vetélkedés; de minthogy tsak nem minden Stá- 
tulok, az orfzágnak nagyobb és böltsebb tagjai e*  
lő fzámlálák az okokat, hogy t. i. az a’ Nemzet*  
melly más fzomfzéd Nemzetnek véfzi fal nyelvét 
Nemzetét végre el-vefzti , és azon Nemzetnek fzoU 
gájává léfzen; ’s fok más itt elé-fzámlálhatatkn o- 
kokat fzámlálván elé Tanátsos Balog Peter, Tam 
Darvas, Pay .> Almáfi, Domokos és más nagy ér­
demű tagjai ezen gyűlésnek, az egéfz roppant Ne­
med fokoság ezt kiáltja vala : éljen a’ mi Anyai 
nyelvűnk! éllyenek ennek bölts ofzlopai! A’ Pré- 
fes Ürményi Ur-is, kinek mint a’ follyó viz, úgy 
foly a’ Magyar fzó fzájából, rá hagyá ezeknek fon­
tos okait, és közönségesen el-végeztetek, hogy a*  
Deárium, az Orfzág gyűlésének végezefei mind Ma*  
gyar nyelven irattaísanak, és ki- nyomtattafsar ik*  
A’ Horvátokra , és talám fok más fö emberest a 
nézve-is, kik édes Annyok nyelvét nem értik, fór- 
dittafsék Magyarból Deákra ; ezen Orfzág-gyűlése 
által kirendelt érdemes fzeméllyek által visgáltas- 
sék meg; az Elöl-ülö ’s maíok által, hogy tökéllö- 
tes fordittás, és annyi erejű mint a’ Magyar, all*  
iráfsal eröfittefsék - meg— és ezen fontos ügye a’ 
Nemzetnek n-dikben igy határoztaték-meg a’ Stá- 
tufok’ Tekintetes Táblájától; melly végzés még az 
nap az első Táblára , ki-rendelt biztos Követek ál­
tal elé-is mozdittaték. Más nap, u. m. 12-dikbea 
el-jövének az első T. Táblának biztos Köveljei a’ 
felelettel, a’ máfodik Táblára, hói a’ fzó-fzolló az 
Egri Pűfpök Gróf Efzterházy Ur ö Excellentziája 
lévén, az első Táblának közlő Követtségét olly ér 
telmesen, olly fzép rendel , és olly egymásból fo 
lyó tifzta magyarsággal adá elé, hogy azt vélné , 
hogy egy Felséges formát Öltözeti Magyar Ciceró 
befzéllene a’ maga Nemzete gyülekezetének köze 
pette» Hogy az Orfzág-gyűlés én mindenek Anyai­
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nyelven follyanak, hogy a’ Deárium magyarul irat- 
taísék , abban az első Tábla-is a’ 2-diknak végzé; 
sét helyben hagyta ; tsak azt nem akarja vala hel- 
lyesnek látni., hogy ki i nyomtattafsék, következén- 
dö okokból: 1.) A’Nemes ifjúságnak, kik edd»? 
ezen orfzág végezéfeit Írták, és azon kívül, hogy 
magoknak pénzt fzerzettenek , az Orizág-gyülésének 
végzéseit az irás által, mely által leg-könnyebb a’ 
tanulás , meg-tanulták , ha ki-nyomtattatnának pe­
dig ezek, az ifjúság mind keresetétől, mind tanú- 
lásától meg fofztatnék, — 2.) Ha a’ végzéfek min­
den nap ki fognának nyomtatódni , a’ lehetne.be­
löllek, hogy a’ mit ma ki nyomtatnak , ugyan a- 
zon dolgok más nap , más okokból meg - változ­
ván , már nyomtatásban fognának maradni.----
Erre fel-áll ama mefzfze látó Tanátsos Balog Péter 
Ur, éi egy igen fontos bef'zédet tartván , az egéfz 
Státufok 2 dik Táblája azt kiáltja vala : nyomtat- 
tafsék ! nyomtattafsék. ! Ezek valának a’ meg neve­
zett Tanáts Urnák feleletjei az első 2 okokra. — 
1.) Az igaz, hogy az ifjúság, ki azért gyülekezett 
ide , hogy pénzt fzerezzen , és tanuljon; a*  pénz 
fzerzésben, a’ nyomtatás által, meg - akadállyozta- 
tik ; de reméljük, hogy minden igaz Hazafiak kéfzek 
ezeknek fziikségeket , a’ lehettségig, pótolni. De 
hogy a’ nyomtatás általa’ tanulásban meg-akadályoz- 
taísanak, lehetetlen; mert ugyan-is, honnan tanultuk 
*’ Tudományokat, nyelveket ? vallyon nem Köny­
vekből é ? Ha egy ember egéfz Szótárokat ezer, ’s 
meg ezer ízben le ima, vallyon ezen fáradtságos 
munkája által el-érn.é é valaha tzélját, meg -tanul­
hatnád a’ nyelvet , vagy akármely tudományt? fo- 
ha fém. Hát a’ mi ifjúságaink , kik eddig az Or­
fzág dolgait egynek elől olvasása után , mint a, 
febess efsöt úgy írták Deákul ; 100 kozzül egy f
dolgot mindenütt alig értette , vallyop hogy tanul- 
hatták-meg ezek jobban az irás által , mind moft 
fogják a’ nyomtatásból, midőn azt a’ Könyvet nyom­
tatásban, mellyet Írásban 200 — 300 forintokon is 

fzegény Nemes ifjúság meg-fzerezni elégtelen va-
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la, t^en óltson meg - fzerezheti, naponként olvas­
hatja, és ha valamit abból ma el - felejtett-is, hol­
nap elé-veheli ’s ujjra olvashattya, nem látom ál­
tal Nekünk még máig is vágynak Orfzág gyűlésén 
Írott Könyveink ; visgáljuk-meg ezeket, tsalckettö- 
is, a’ külömbb külömbb Íróknak hibájok által, egy 
máfsal meg-nem edgyez; a’ nyomtatás által pedig 
ezek a’ Könyvek mind egyenlők hiba nélkül valók 
léfznek. Mely bóldogságra ! mely tanulásra való 
jó útja ez a’ mi Nemes ifjúságunknak ki-ki által 
láthatja. Ha egy kiss kerefetsben való hátra - mara­
dása léfzen-is a*  Nemes ifjúságnak — tudjuk azt , 
hogy a’ közönséges jó,, a’ különös jónak mindég 
eleibe tétetik — tudjuk azt, hogy több tökélletes 
ségeknek öízve-ütközéíékben, egy okos ember min- 
dég a’ nagyobb jót vállofztya, és a’ kifsebb jót, 
mely a’ nagyhoz hafonlitva mindég rofznak hivat- 
tathatik, el-fzokta kerülni. Egy kiss jónak láttatik 
ugyan az, hogy a’ mi ifjaink pén^t fzerezzenek 
magoknak ; de az ezt akadállyozó nyomtatás olly 
közönséges és meg-betsiiihetetlen nagy jó, hogy e- 
hez hafonlitva a’ maiik tsupa vefzedelem. — 2.)
Minden-nap ne nyomtattaísanak a’ végzések, ha­
nem tsak akkor, midőn már ezek tokélletesen meg- 
vagynak határozva , és igy változás nem élik a*  
nyomtatásban — ha pedig a’ fzükség még-is azt 
hozná magával , valamint az Írásban 3 — 4 
koít-is fzoktunk ki-vetni, miért nem lehetne ezt tse- 
lekedni a’ nyomtatásban ? Midőn a’ meg - nevezett 
Tanáts Ur ezen okait el - végzetté volna, fel - kiált 
a’ véghetetlen í'okoság : éljen ezen Anyai nyelv olz- 
lopa ! nyomtattafsék Magyarul a’ ; mert
a’ fzabadságnak a’ publicitás •> a’ dolgoknak kozön- 
ségefsé való tételek, az első jele. — Egy nagy ér­
te Imii Tanáts Ur az okát-is meg-mondá, miért hogy 
az első Tábla ennek ki - nyomtattatását Magyarul 
nem kívánná; de e, jó /Ibdulhcimid^ nem tartozik 
teád, azért: ezt én is el-halgatom ; tudod hogy itt 
az ItlyJ'eumbim • is nem minden nagy Urak tudják 
Anyai nyelveket ■ itt lem fztretik a’ nagy Urak, 

hogy 



hogy a*  mit eddig tsak dk fzerezhettek-meg nagy 
költséggel*  moft a’ fzegény Legények is igen óltsó 
költséggel puskázzanak ebből.

Jó Barátom Abdulhaniid! Esmered-é ama Nem- 
Íeti Tanátsot ült férgét itt az Elyjdumban ? Az a’ 

’rantzia Tapáts néked még a más világról csmé. 
lösed. Ládd ! ezt a*  Nemzetet lég - pallérozottabb. 
pák tartják egéfz Európában , halhattad még is, 
millycn lármával és vér ontáfsal kezdőd tt ezeknek 
gyüléfek. Sokkal nemesebb érzékenységű ez aJ vi- 
téz Magyar Nemzet ! Azok a’ fene vad - terrnéíze- 
te ellen, kik egymáft nem ölik, dühöskedtenck ; 
ezek pedig mint egy Anyának gyermeki úgy ölelik’ 
egy mád, és még eddig az egéfz Nemzeti-gyűlésben 
tsak bokáját fém ütette-meg valaki. Fel-áll 1i tűk­
ben a’ máíódik Tábla bölts Elölülője ürmdnyi Ur 
ö Excellentziája, ’s illy beí’zédet tarta ezen Nemes 
Nemzeti-gyűlésben: ,, Uraim! Tudják a’ T*  N. Stá- 
tulok, hogy ‘moll egéfz Európa fzerneit reánk fiig- 
gelztette; ellenségink és irigycink vágynak. Kérem 
a’ Tekintetes Nemes Státusokat ■ úgy folytaísúk a’ 
mi dolgainkat, ollyanokat fzoljunk, hogy az egéfz 
világ előtt meg-bizonyithafsuk, hogy mi mind Fe­
jedelmünkről , mind Hazánk boldogságáról igazán 
és híven tudunk gondolkozni — fiefsiink az időt és 
alkalmatqfságot, a’ nagyobb dolgoknak meg fonta- 
Iáinkra, meg nyerni. Ne hogy az idegen Újságírók­
nak , kik költeményekkel is ottan ottan fzoktanak 
bennünket gúnyolni, alkalmatofságot fzolgáltafsuok 
arra, hogy mi róllunk balul írjanak. Nem bölts 
igéké ezek? — Abdulhamid! ezen Nemes Nemzet 
tsak nem pllyan , mint a’ mi Anglus Nemzetünk. 
Ezek a’ magok fzabadságokat tsak leg-kifsebb tzik- 
kelyben is kivánnyák egéfz illendőséggel óitalmoz- 
rni*  Az első Közönséges gyűlés napján 11-dikben 
el-álla V. Ifpány yiárjdtjsy Ur, Gömör Vármegye 

nek biztos és nagy érdemű Követje, ki Anyai nyel- 
vét példás és bölts hangon pengeti, és ezt jelent* 
a’ 2-dik Tanáts gyűlésben í ,, Tekintetes Státufok • 
A’ mi Ifjúságink azért gyülekeitenek ide, hogy az 



Orfzág dolgainak folytatását halván azokból tanul*  
janak ; nem vólna-é hát jó ? ha ezeknek fzabad 
tenne az*  első Táblához is, mint ide, fzabadon bé- 
menni, és a*  dolgok’ follyomMját halgatni. Erre 
minnyájon fel - holla! Iának : igen-is mm tsak íza 
bad , de fzükségts; melyre a’ Nemes ifjúság az el­
ső Táblához bé-mene, és az-ólta fzabádon járnak 
<nind a? 2 Tabla tanát?sál halgMni. ; de Ne*  
mes ifjúság igen lieníésen vifeíi m^gát úgy hogy 
•jnindenikben ©gy egy mértékletes fel’nyílt Ikemü 
meg-ért Anglust fzemlélhetz.

Abdulhamid, ) Hát annak a’ vitéz Nemzetnek 
fegyveres népe hói van moft, tudódé Triphó 1 
E*  moll mind kívül van Hazáján, és a’ 2 Magyar 
Hazában tsak némely ujj katonákot formáló tar~ 
talék fergetskék vágynak , mellyek mind öreg légé- 
nyékből állanak, és a’ Réklutákot fzokták a*  Seg­
gekhez vezetni. Sem más-féle, fém Magyar kato*  
na nints Magyar és Erdély orfzágban több, hanem 
Pattén és Bud.án a’ Fö Hertzeg Ferdinánd Magyal*  
gyalog férgének 2 Ratalionja , meilynek Tifztjei-i® 
mind kék Magyar nadrágba járnak, meg némelyek 
arany paízomántosban. Ó Budán vagyon a*  Gn& 
fan Híifzár férgének 2 ofztállya fzálláson, kik éjje­
li fzágodazó vigyázaton fzoktanak lenni. Jun. la­
dikén ezen ©evezett feregbéli gyalog katonák reav 
deltettenek vala a’ gyüléft tartó Orfzág’ Házához 
vigyázatra. Fel-gyülnek reggeli 9 órakor a? Státu­
sok; kérdi egy nagy Ur, ki egyfzersmind Hadi Ve­
zér-is, az azokkal lévő Tifztet: ki parantsolatjá*  
ból jöttének oda vigyázatra ? — midőn ez azt fe­
lelte vólna: hogy a’ főbb Tifztségnek rendeléséből; 
mennyetek-el fiaim innen, így fzólla ezan Ur. Ti 
a’ háborúban eleget nyughatatlankodtatok , nyu­
godjatok; vágynak nékünk ezen fzolgálatra rendek 
embereink. El - ménének a’ katonák, és elé állá­
nak őrizetre a’ Vármegye Hajdúi fegyveresen, 
talléroson tzifrán, és fel váltak a’ katonákot. . El­
kezdődvén a’ Tanáts kérdésbe jőve, hogy ki pa 
Tantsolatjából jöttének vaU a’ katonák; de még aa
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nap meg-uem tudhattam, kijéből jöttek vólt -— elég 
az, hogy azóltától fogva a’ Peft Vármegyei hajdúk 
vagvnak őrizeten, egyébb parádékra pedig a’ Pefii 
és Budai Polgár katonaság áll-ki fegyverben. Itt 
a*  Korona körűi való külsőbb fzolgáíatokon mind 
Magyar Gránátérosok vágynak , mind ollyan fegy- 
yerbhözött meg-ért legények, kik közzül mindenik 
jeg-aiább-is 30 efztendöt fzolgált. Ezeknek fö Igaz­
gató] ok ama vitézségéről és Hazafiul fzivéröl esnie- 
retes fő Magyar Nemes famíliából fzármozott Ka­
pitány Szily Ur , kit tegnap is egéfz Magyar kön-
gösben fzemléltün öreg Magyar Gránáté rö­
sok olly fzives külső fzolgálatot tefznek, mind a’ 
Sz. Korona, mind a’ Nemes Bandériumok körül, 
hogy ezeknek majd minden Ns. Bandériumoknak 
Vezérjei 20 — sőt több arannyokat-is ízoktanak a- 
jándékozni, mellyet ezeknek Hazafi Vezérjek T. T. 
Kapitány Szily Ur nem tud , katonáinak képében 
elégé kofzönni. — Tsudálatos Kedves Barátom 
Abditlhamid! és talám nem-is hifzed el, ha kimon- 
dóm : A’ Pap Urak a’ Gyűlésben még eddig igen 
tseudes halgatáfsal váltanak — és tsak egy fzol-
lőtt a*  2-dik Táblán közüllök , az-is fzép ma-
gyarsággal, böltsön , és találd-ki mit fzollott ? a’ 
Magyar nyelvet oltalmazta. — Más Orfzág-gyölé-
seiben őrökké fzokásban vólt , hogy a’ Deputátio- 
vaí örökké Papok küldettek edgyik Táblától a*  
maiikhoz Orátoroknak, kik edgyik Táblának vég­
zését a’ maiiknak fel-adták; moll fel-állottak fo­
kon és ezen fzokás ellen befzedet tartottanak, hogy 
ezt a’ Papokon kívül máfok • is tselekedhetik ; de 
minthogy a’ Pap Urak még eddig az efféle dolgok­
ban a’ magok hiteleí’ségeket el-nem vefztették, azt 
határozták, hogy ez a’ Izokás, a’ mennyiben lehet 
maradjoa-meg , de úgy , hogy azonban máfok is 
küldetetethetnek Orátoroknak , t. i. Külső emberek, 
és mmthogy mindenkor többen küldötteinek , ha az 
Orátor valamit <el felejtene az elé adásban, a’ vele

elé-mondani ’s efzébe juttatni.. Senkik mértékjeié 
febben
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febben magokat nem vifelik , mint a’ fö tiTzteletii 
Pap Urak. — Az első Táblán többnyire Deákul 
befzélnek azok , kik Anyai nyelvünket nem ige& 
tudják; de Németül fenki fém ízól.

Pejt. — A1 múlt Vasárnap, u. rrit ladikban 
reggeli 8 és 9 óra között érkczék-bé Peftre^a’ Ns. 
Szathmár Vármegyei Korona-Őrző N. Bandérium, 
fhellynek az itt már hellyben lévő Ns. Bandériu­
mok egéfz parádéval eleikbe lovagolván olly nagy 
pompával kiíirék-bé ezeket, hogy az öfzve-tódúlt 
néptől alig lehet vala mozdulniak. Ezen N. Bán*  
dériumnak már előre ollyan hire érkezett vala Peti­
re, és Budára, hogy ezek, azonkivül, hogy min­
den nyeregben való gyakorlásokban lég - tanultabb 
bak , mindeniknek párdutz börek-is vagyon, melly 
hir nagy tollyongáít okoza. Igy-is találtatok; mert 
noha minden N. Bandériumak tudják a’ lován va­
ló fordulatokat és forjok változtatását; de ez tsak 
ugyan majd mindeniknél gyakorlattabbnak lát- 
tzik. Setét frantzia kék Uniformájok róka-torok­
kal és arannyal gazdagon; kalpagjok vagyon, és 
igen gazdag. Népe váltogatott Urákból áll; és vál­
togatott paripán ülnek.

Ezen T. jV. Szathmár Vármegye N. Bandérium*  
jának nevenként való Tagjai pedig ezek : — „ FÖ
Vezére Gróf N. Károlyi Károlyi Jofef. — Jobb 
fzárnyán való Kapitánya : Gróf Stáhremberg Antal. 
— Bal fzárnyán való Kapitánnyá Gróf Hallerköi 
Haller Pál. — Jobb fzárnyán való Fö-Hadnagy 
N. Kállay Kállay Antal. — Bal fzárnyán való fő 
Hadnagy ifjabb Irinyi Irinyi Imre. —- Zálzló tartó 
Mindfzenti Peley ’Sigmond. — Adjutánt Kiss- Ré- 
dey Rédey Károly. — Első Strázsamester Költsei 
Kende Mihály ; V. Strázsameíier Tasnád-fzántai 
Betski Láfzló. — 2 dik V. Strázsamelter Klobufitz-
ki Ignátz. — A’ Gárdák ezek: ,, Irinyi Zrzwyz ’Sigá­
mon d , Nagyvárodi sljtai Károly, Vásáros Namenyi 
Eötvös Sándor, Erdöteleki Semmerjei Láfzló, Uray 
Uray 5ámuel, Uray Uray Elek, N.Varodi slpaiAntal, 
Bagofi Bagojl Károly, Dórái Durvái Gábor, Sze-



szerei Gdfpir Ferentz, Berzeviczi Berzeviczi S5n*  
dbr, Csáfzi Csdfzi Jofef, Szaplanczii Szaplantzai 
Miklós , Jafztrabjzky Antal , , Jafztrabfzky Lajos t 
Túr zó György , Krafzrtai Irtván , E'idredi Gábor , 
Nagy litván, Nagy Jofef, Iklodi Iklodi Láfzló, Fe­
kete lftván , Eref, Gáfpár, Kerekes Sándor , Szabó 
Sándor, Kormos János, Bakacz^ Popoozi Sándor, 
Zélenak Jofef, — Ezek közül a’ Bétsi Ns. Gárda 
közé bé-vétetödtek , Irinyi ’Sigmond , és Betsky 
Láfzló, — ig-dikban fog ezen N. Sereg a’ Sz, Kn- 
róna*  őrzésére állani; majd ekkor többet fogunk ir*  
ni ezen nevezetes N. Bandériumból.

Buda Jun. x^dik : „ Ezen Hónapnak 13-dikán 
u. m. Vasárnap femmi Tanáts nem tartaték. 14 dik- 
ben Kerületbéli Gyűlések és Tanátsok tartatának, 
és igen tsendes efsŐ vala egéfz nap és egéfz éttza- 
ka — 15-dik Közönséges Orfzág-gyülés tanáttsa tar­
taték, hói az első Táblának ki-rendelt Követje 
Egri Püfpök Gróf EJzterhdzi Ur ö Excellentziája 
által meg jőve az izenet a’ 2-dik Táklára, hogy az 
első Tábla a’ Magyar nyomtatásban való ki-adá­
sát a’ Deáriumnak késleltetni kívánná; az Orfzág- 
gyűlésében pedig meg-nem akarna esküdni. Erre 
a’ 2-dik Tábla öfzve-vetett vallókkal megint azt 
■végzé, hogy a’ Dedrium lég - ottan nyomtattafsék 
Magyarul, és esküdjenek-rneg, ezen el-kezdett muri- 
Rajokban való hivségre. Az első Tábla is rá-álla 
▼égre arra, hogy a*  Deárium Magyarul nyomtat- 
tafsék; de hitét le-uem tévé. Ekkor a*  2 dik T. 
Tábla egyenlő akarattal le-tévé a’ hitet Deá­
kul , mint hogy edgyütt esküvén, fokon találtat­
nak vala, kik Magyarul nem értettelek. Meg es­
kü vék előbb a’ Királlyi Tábla. — 2.) A’ Státu­
sok között lévő Papság. — 3.) A*  Státusok. —■
4.) A*  Királlyi Várofok , és a*  jelen nem lévők*  Kö- 
vetjei, minthogy még ez?k meg visgáltatnak, Tör­
vényeseké vagy nem? holnapra maradinak, és az 
egéfz Orfzág - gyűlésének eddig tett végzéfei eddig 
határoztatnak. -— A’ Vátzi T. T. Kánonak Erdél­
yi Ur i.5-dikb«n a’ 2-dik Táblától az elsőhez küL 

' • * ' ’ döt-
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Vetvén fx5116 Kövességbe*  olly hathatoson é*  olly 
&’ép magyarsággal végzetté Követtségét, hogy min*  
denek gyönyörködnek vala benne. Bár minnyájon 
igy tudnák Anyai nyelvünket; igy nem kellene ma­
gunktól irtóznunk, midőn némelyeket Magyarul fzol- 
lani hallunk. Az csküvésnek formája Deákúl Izé­
ről fzóra ez: — „ Ego N N. Juro per Deum vi-
„ vum &c. quod ego íecundum leges fundamentalea 
tí regni, et jultitiam, omnibus confiliis, viribus, et 
B, cooperationibus id folum agam, quod pro confor*  
„ vandis legalibus S. S. & Ordinum Juribus, du*  
t, rabili item Univerfi populi felicitate , plcbisque 
f, contribuentis confervatione jufium et proficuum 
„ eíse judicavero; nec ulla ratione, voto meo aiit 
„ Silentio , in dimhiutionem vei reftrictionem Ju- 
„ rium , praerogativarum . libertatum, et immunita- 
„ tűm Regni, Fartiumque adnexarum vei adnecten- 
„ darum confentiam ; fed in Conformitate legum 
„ fundamentaliüm, et Jtiítitiae, cum C,ointelligentia 
8, reliquorum S S. et O. O. atque Condeputatorum t 
t» fine procuranda reális eprum fecuritatis , et ad 
„ feros pofteros permanfionis, talia média Ratuere, 
,i tales Conítitutiones condere contendam omni co~ 
„ natu, quibus Jura et MajeRas Origine et indole 

fua liberi atque indcpendentis regni Confervari et 
„ augeri poíTint; omnis etiam animorum unió & 
M Concordia inter Status & OO. ac Regnicolas pro 
5, juíto & aequo falva maneat; praeterea ípondeo , 
99 vetante artic. 44: 1649. Nulla OfFicia vél Ho- 
„ nores , neque favores, munera , vei íigna borúm, 
>» quae fub Diaeta caufa Comitiorum aut darentur 
9» promitterentur, poft — Comitia verő cft'eetive 
>) praeftarentur, citra fcitum et confeyftim Statuum 
m me accepturum. Verbo: nec aperte, nec Conni*  
>• venter, contra Jura Regni, ímrnunitates, et prae- 
jj rogativas S. S. és O. O. Coníilo, voto , vei alio 
h quocunque modo acturum; In his verő , quae hoc 
9j Jurejurando promitto, nulla nientali refervatflj, aut 
3» eequivocatione uíurum. Sic- me IJeus adjuvei. — • 
” Atyámfiái termeteket, -,n
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Ezen hónapnak 12-dikén az Erdély-ofzági fö 
Kormányozó Gr. Bánfy György Ur ö Excellentziá- 
ja-js a’ Száfzok*  Nemzeti Comefsével M. Br vekén*  
thal Mihály Úrral Budára meg - érkeztenek. Az Er­
délyi Követek 15-dikbcn délutánni 5 órakor ezen 
Kormányozó Urnái öfzve valának gyűlve.

A’ háborus dolgokról kevefet beszélhetek néked 
Abdulhamid ! Ha tsak a’ Ti ujj Nagy Vezéretek 
nem ujjit valamit. Reménysége vagyon a’ népnek, 
hogy ez nem engedi magát ollyan könnyen el ker- 
gettetni , mint a’ tavallyi. Betsben való kerefztül 
jütomben, éppen a’ múlt Pénteken, egy kedvetlen 
hír futamodott - el a’ Hertzeg Kóburg vezérsége a- 
latt jlévö Tábor iránt , melynek ott további tudó- 
fitásig, fzeretnének hitelt nem adni; hogy tudnillik: 
A*  Törökök, valamely fzökevényektöl vezettetvén; 
éjtfzakának idején a’ H. Kóburg népének háta me- 
gé kerültek, abból mint egy nyóltz fzázat levág­
tak , azok között két Generáliít Gróf Thurnt, és 
ylujjzefset, és fok Tifzteket. 18 nagy ágyukat el­
vettek; hogy az Oláh Illiriai Regementbéliek meg- 
fzaladtak, és hogy Generál Karajtzay érkeze’t fe- 
gittségre a’ Húfzárokkal, mert külömben még több 
kárt vallottak vólna. Ennek Te tudom Örvendenél 
ha igy efett vólna még bizonyoson. Meg-fogod hal­
lani. A’ következendő Elegyes Hírek bizonyoíab- 
bak. Magyar N. Teft-örzö Bernáth. Menyhárt Úr öem 
régiben érkezett vifzfza mint Kurír, a’ Spanyol Ud­
vartól; még ottan nagyobb fzivefséggel nem fogad*  
tatott egy Magyar-is, mint az említett Hadnagy Ur; 
háromfzor botsáttatott fzeméllyes befzélgetésre a*  
Királlyal, a’ Királynéval és Hertzegekkel ; neveze­
tes az, hogy 28 nap alatt járta-meg Madritoi 4 
mely közel 1180 mért-földet tefzen, ebből 216 mért 
földet lovagolni kellett a’ Pyrénéumi havatokon ke 
teíztül; maga ö Felsége 2 dik LeopMi tsudálko- 
zott ezen fzolgálatbéli gyorfaságon*

A*



I A*  Toskátii Hercegségben azon zúgolódnak , 
I hogy miért nem megyen haza az Uralkodni akaró 
I Hertzeg; és a’ mint mondják, Ferentz Fö HertZe*  
I get kivánnyák magoknak. -’y... \
| A’ Státuíok titkos Tanáttsának Referendárius 
I Tanátsofsa Spilman Ur, és a’ nagy Generál Stáb­

tól való Kapitány Srnid vagy két más Uraktól ki- 
' firtetve, a’ múlt Szombaton Poftán 5/<^tf-felé meg*  

indultának. Az edgyezés iránt való Gyűlés , mely­
re ezen nagy Emberek öfzve fefegelnek , Brejz- 
Iirvba fog tartatni Sléíiába: de nem egéfzízen bizo­
nyoson eröfsithettyük ezt ; mert máfok azt mond­
ják, hogy a’ Pruízfziai Király inkább akarja Rájk- 
hembachban, nem mefzfze Rdifzhoz. A*  két Féld 
Marfchódl Generálok-is Báró Laudon és Colíorddó 
ö Excellentziájok, az első a’f múlt Pénteken dél ti­
tán, a’ máfodik pedig Szombaton reggel, a’ Mor­
va-orízági táborhoz Rájtifcháinba el - utoztanak, a*  
végre : hogy ha valahogy az edgyezés félbe tanák 
na fzakadni , a’ tábornál légyenek , és a’ munkát 
ahoz illendő módon el - kezdhefsék. B. . HerbertAs t 
kit ugyan már a’ napokban az alsó izétekre el-kül- 
döltíink vólt, de a’ ki még eddig itthon vagyon 
azért, mert meg - betegedett volt, már mólt mivel 
jobban vagyon, parantsolatot vett ujjra a’ Bukó- 
reft felé való indulásra , hogy az edgyezés iránt 
való Gyűlésben akár Bukereílbe, akár Jáj'zfziba , 
vagy akár hol fogna az tartatni, jelen lehefsen. 
_  A’ Pruízfziai Királly már a’ Korona örököfsé- 
vel edgyiitt Biefzlovba jelen vagyon: ide gyülekez­
nek fok idegen Követek a’ Lengyel Követtel ed­
gyiitt; és ide a’Királyfiak nagy Mini (tere Ikrtzberg- 

is
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Ezen hónapnak 12-dikén az Erdély-ofzági fö 
Kormányozó Gr. Bánfy György Ur ö Excellentziá. 
ja-is a’ Száfzok*  Nemzett Comefsével M. Briteken*  
thal Mihály Úrral Budára meg - érkeztenek. Az Er­
délyi Követek 15-dikben délutánni 5 órakor ezen 
Kormányozó Urnái öfzve valának gyűlve.

A’ háborús dolgokról kevefet beszélhetek néked 
.Abdulhamid ! Ha tsak a’ Ti ujj Nagy Vezéretek 
nem ujjit valamit. Reménysége vagyon a’ népnek, 
hogy ez nem engedi magát ollyan könnyen el kér- 
gettetni , mint a*  tavallyi. Bdtsben való kerefztül 
jütomben, éppen a’ múlt Pénteken, egy kedvetlen 
hir futamodott - el a’ Hertzeg Kóburg vezérsége a- 
latt jlévö Tábor iránt , melynek ott további tudó- 
fitásig., Szeretnének hitelt nem adni; hogy tudnillik: 
A*  Törökök, valamely Szökevényektől vezettetvén; 
éjtfzakának idején a*  H. Kóburg népének hála me- 
gé kerültek, abból mint egy nyóltz Százat le-vág- 
tak , azok között két Generáliít Gróf Thurnt y és 
Jluffzejset, és Sok TiSzteket. )8 nagy ágyukat el­
vettek; hogy az Oláh Illíriái Regementbéliek meg­
haladtak, és hogy Generál Karajtzay érkeze’t fe- 
gittségre a*  HúSzárokkal, mert külömben még több 
kárt vallottak vólna. Ennek Te tudom Örvendenél 
ha igy efett vólna még bizonyoson. Meg-fogod hal­
lani. A*  következendő Elegyes Hírek bizonyoíab- 
bak. Magyar N. Telt-őrző Bernáth Menyhárt bröem 
régiben érkezett vilzfza mint Kurír, a’ Spanyol Ud­
vartól; még ottan nagyobb fzivefséggel nem fogad*  
tatott egy Magyar-is,' mint az említett Hadnagy Ur; 
háromfzor bolsáttatott fzeméllyes befzélgetésre a*  
Királlyal, a*  Királynéval és Hertzegekkel; neveze­
tes az, hogy 28 nap alatt járta-meg Madritoi * 
mely közel 1180 mért-földet tefzen, ebből 216 mért 
földet lovagolni kellett a’ Pyrénéumi havatokon ke 
tefztül; maga ö Felsége 2 dik LeopuldAi tsudálko- 
zott ezen Szolgálatbéli gyorsaságom
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| A*  Toskáhi Hertzegségben azon zúgolódnak , 
I hogy miért nem megyeri haza az Uralkodni akaró 
I Hertzeg; és a’ mint mondják, Ferentz Fö Hertze*  
I get kivánoyák magoknak. '•
I A’ Státufok titkos Tanáttsának Referendarius 
I Tana tso fsa Spilnian Ur, és a’ nagy Generál. Stáb­

tól való Kapitány Srnid vagy két más Uraktól kh 
I firtetve, a’ múlt Szombaton Poftán Slejla-feié. meg*  

indultának. Az edgyezés iránt való Gyülés , mely­
re ezen nagy Emberek öfzve (eregetnek , Brefz- 
Itwba fog tartatni Sléíiába: de nem egéfzfzen bizo­
nyoson eröfsithettyük ezt ; mert máfok azt mond­
ják, hogy a’ Pruízfziai Király inkább akarja Rájk- 
liembachban , nem mefzíze Ntíjjzhoz. A’ két Féld 
Marfchall Generálok-is Bánó d Land-on és Collorddó 
ö Excellentziájok, az első :a*  múlt Pénteken dél u*  
tán, a’ máfodik pedig Szombaton reggel, a’ Mor­
va-orízági táborhoz Fájtijcháinba el • utoztanak, a*  
végre: hogy ha valahogy az edgyezés félbe tanál*  
na fzakadni , a’ tábornál légyenek , és a’ munkát 
ahoz illendő módon el - kezdhefsék. B. HerbertAs t 
kit ugyan már a’ napokban az alsó fzélekre él-kül­
döttünk volt, de a’ ki még eddig itthon vagyon 
azért, mert meg - betegedett volt, már moft mivel 
jobban vagyon, parantsolatot vett ujjra a’ Bukó- 
rejt felé való indulásra , hogy az edgyezés iránt 
való Gyűlésben akár Bukerellbe, akár JáJ'zJziba „ 
vagy akár hol fogna az tartatni, jelen lehefsen. 
— A’ Pruízfziai Királly már a’ Korona örökölté­
vel edgyütt Brefzlovba jelen vagyon: ide gyülekez­
nek fok idegen Követek a’ Lengyel Követtel ed­
gyütt; és ide a’Királyinak nagy Minidére Itertzberg*  
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ig fiiban vagyon, Azonban a’ Prufzrziai minden 
Regementek-is egyfzersmind lábra kerekedvén a’ 
Sléfiai ízélek-felé közelittenek. Itt moll vagy a’ kö. 
áönséges békefségnek fiindamentoma fog meg-vettet- 
ni: vagy pedig olly nagy töz üti - ki magát, mel- 
Íven maga a’ terméfzet fzájat el-látva fog el-bá- 
múlni. — Azt mondják, hogy az Ánglus és Spa­
nyol kozott való egyenedenségtk tsupa pennával 
ígazitódtanak el, és a’ békefség fenn maradott. —
Az Anglus a’ Baltikum tengerre bizonyos
get ihdittott-meg : hafonlóképpen az Hollandus a5
Textil ki-kötő hellyböl. us katonák
Véjelböl-X*  meg-indültanak Belgium és Lüttikh felé: 
de úgy hogy tsak akkor vették éí’zre máfok, mi­
kor már a’ ki-rendelt hcllyen voltának. Belgium 
és Lüttikh között úgy állottának - meg Geldria'fr& 
geletibe, hogy ha a’ fzükség kivánnya, a’ jobb ke­
zekkel a? Belgákra, a’ ballal pedig a’ Liittikiekre 
köfzÖnhetik a’ pöhárt.

Belgiumban az Auílriaiak naponként folytatják í?‘ 

gyözedelmet; már által mentenek a’ Mója follyó- 
vizén, el foglalták Boviens Várofsát ’s Námur Gróf- 
tágot, és fzintén Kdmur Várofsa kő faláig hatottak; 
Jun. 4-dikén és 5-dikén oda érkeztek a’ Vurinzer és 
EJzterházi Húfzárok-is, kik a’ hofzízas utazás ál 
tál nem hogy el-lankadtak volna, sőt erőt veitek­
nek lenni láttatnak. — Genetál SchönjM 2 = di& 
Junii 37 Tifzteket kafzfzirozott > kik Auítriaiak- 
kai való ütközetben hátráltan^k vala;

* I
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A' kát Magyar Hazát illető dolgok;

rendelt Követek, az órfzág hűségére , 
ségeséí) Ki tsinált és helyben hagyatott

Buda x^dik Jurt, — „ Kedves Kurírom! Enged 
meg nékem, hogy inkább tsudálkozzam, mint­

sem néked valamely érdemes — és illyen hagy és 
Felséges Orízág-gyülésében efett fundamentális do­
loggal kedveskedbéí'sem. Még ezen nagy Orfzág*  
gyűlése a’ nevezetesebb dolgokhoz hozzá nem fog- 
hatván, mind eddig tsak a’ (praeliminárékón) az 
elöljáró dolgokon vetélkedett. — 16-dikban közön*  
séges gyűlés tartatott; midőn már a’ 2-dik Tábla, az 
az, a’Státuíbk és mindén féle tellyés hatalommal ki- 

a’ közön*  
hit formája

fzerint meg - esküdtének Vala — és talám már a’ 
Diplomának, annak a’ nagy és lég-első dolognak 
kéí'zitíéséheí kezdettenek vala egyenlő Izivvel, ha 
az első Tábla iiiirid a’ Diáriumnak Magyar nyelveli 
Való ki adásában, mind ezen közönséges hitnek le té­
telében nem láttatik valá hathatoson ellenkezni: de 
az ellenkezésnek támodásá azt okozta, hogy még 
eddig is ezen hathatos munkához hozzá nem kezd­
vén, hói a’ Papok, hói máíök által olly aprósá- 
gos dolgok elevenittetnek fel, mely fZerint ezen pén­
zel ki - fizethetetfen drága idő, még eddig táak a’ 
kiísebb dolgok eránt való vetélkédésekben tölt-el, 
és Ifién tudja, mikor fogunk a’ dolognak velejéhez. 

Midőn a’ 2-dik, az az a’ Státuíbk Táblája e- 
zenf hitet le tette; a*  fiit fórmaja minoeiitkkel ko- 
zöriségefsé lett; által küldötté az első Táblának , 
olly izenettel, hogy a’ Státufok , kik a Haza bol­
dogságának ki-munkálódására öfzvé-gyúltenék, en*  
nek tellyeíittésére ezen mód-ízérint hitekét le-is tet­
ték: mellynek le-tételété az élsö Táb!át-is ar.nal 
nagyobb bizodalommal kérik , menne! bizony'óíab' 
az, hogy ezen hit,- ófinden igaz Hazafit, nem e- 
gyébre, hanem tsak a4 Haza boldogságára és a ko­
ronázandó Fejedelemnek tokélletes hivségéré 
fo*  — te <*'  mely hit a’ hazanui íziveket az edgyet 
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> lezni, a’ ki pedig roízfz Hazafi, L< 
esküizik-is rofzfz Hazafinak marad;

a’ mit ama Hazájához es Feje*  
és nevezetesen hiv Hazafi

értésre, és az egymáshoz való bizakodásra, úgy 
egybe fogja kaptsolni, hogy leg-ottan, egyenlő fzf 
vei és Lélekkel foghatnak a’ nagyobb dolgoknak 
folytatásához. Mi leve ekkor belölle ? az, hogy 
az első Tábla, melly Püspökökből , Mágnásokból 
és a’ Haza nagyobb ofzlöpjaibol áll, ezen Haza’s 
Királlyunk hafznára tzélozó hitet le-nem tévé, sőt 
azt izené a’ máfodik Táblának; ho^y a’ ki jó Ha- 

'zafi, nem kell annak Haza^ui hivségét hitte! köte- 
ki pedig roízfz Hazafi, ha fzázf/or nieg« 

; azért nem lát- 
hattyák által miért vólna ezen hit le-tételének ízük*  
sége, vagy a’ 2-dik l'ábla az elsőnek hivségében 
miért kételkedhetnék — annál-is inkább; mivel 
már ezen a’ Táblán a Fö -Ií’pányok azon kivül-ís 
a’ Vármegyéknél kötelező hitet tettettek volna-le. 

;Mennyi vetélkedéseket okozott légyen tsak ez, az 
első Táblán, azt egy penna elégtelen le - Írni.--- —
Nevezetes itt az , 
eleiméhez holtig hiv
Gróf Károlyi ö Excellentziája tsdekvék. Lég-első 
vala ez a’ nagy Férfi, ki az első Táblán fel-á.lván, 
egy igen fzép és fzivre ható Magyar beí'zédjéixn 
ezeket monda: ,, Mékóságos első Tábla ’ Uraim! 
Tovább nem álhatom, légyen fzabad érmék emaz 
igazat ki mondonom ! Minden igaz Hazafi köteiez- 
tetik Hazájához és Fejedelméhez, hogy ezek eráot 
való fzereteteket, hivségeket vérekktl-is , nem tsak 
hittel, meg - petsétellyék. Mi ugyan már lókon, 
mint Fö Ifpányok, a’ Ns. Vármegyéknél ugyan a- 
zon hitet le-teitük, és ez által magunkat az Orfzág 
’s Fejedelmünk hívségére köteleztük ; 
vettségbe küldötteiéit 2 dik Táb'< 
pen tselekedték ; még is az ö tze
i

ték; miért nem tselekedhelnök 
mint Szentséget —

♦ hogy ezen nagy munkának folytatásában, a’ z- 
•dik Táblának hozzánk és" irántunk való tökélletes 

_*?izökodását,  —* mellyet — —-

; de ezt á’ Kö-
2 dik Táblabéliek hafonlÓ-kép*  

’étjokra való edgye*  
zés véget máfodlzor-is közönségesen meg • tseleked*  

/; mi azt többfzÖr-.ís 
egyébbért, tsak azért-ha •nem



m
— — ’S íia a’ hit; a’

— ha a’ hit a’ verfengésnek vé-
> 

miunyá-

íz! veket öfzve-köti — 1
gél fzakafztya — ha a’ nagy dolgokban való hit 
Szentség* — miért nem rfteadhatoák-el ezt 
jan, — —

> f. ' ''

' ■

> v-éá— —* — Hofzfzafobbán
feivré-hatóbban folyt ekén kegyelmes tifzta fzivií 
Hazafinak még itt ezért befzéde ; de meg - vallom 
énnek vólta-képpen váló le-írásává pennám elégte*
Hazafinak még itt ezért befzéde ; de meg - vallont 

Jen; de élég az, hogy itt még illy fíivre-ható igék- 
kél fenki befkédét nem folytatta*  Voltának ugyan 
fókád az első Táblánál , kik fioízfzas befzédeket 
folytatának hathatóson azért, hogy a\hitet tegyék*  
le; sőt rriágokat ennék le-tételére nyilvános jelen*  
fék; ü. m. Gróf Károlly Anhalt i Gróf Sztáray 
’s máfok ; dé ibinthogy az ellent fzóílók az első 
Táblán igen fokán valónak ; a’ hit ió-dikbah le­
nem téteték. Ézt értvén a’ 2-dik Tábla, árrá ha­
tározó magát, hogy az első Tábláról azok, kik 
velek egy hittel nem köteleztettek , az ö Kerület*  
béli-gyűléseikben fzéket nem foglalhatnak, és igy 
ékkor a’ 2 Tábla között miht. egy hafohlás látta­
fék esni. — Ma, ü. m. 18 dikban megint közön­
séges gyűlés tartalék reggeli io órától fogva dél- 
ütánfíi 2 óráig. Mine-kutánna ezen gyűlés bé-álla- 
na, reggeli 9 órákor váltá-fel á’ N. Szatmár Vár­
megyei Bandérium a’ Sz. Koronát őrző Arad Vár­
megyei Bandériumot. Ezen , már név-fzerintds, em­
lített Bandérium olly ékes és olly gazdag , hogy 
ehez Teít-örzö Serget-is Európában alig lehet ha? 
íbnlittani, mert ennék kettős arany pafzomántal 
prémezett kerefztésen’nyakba vetett pantallérján ki*  
Vül párdütz bőr a’ nyakában, és mind Legénnyé^ 
mind nyereg fzerfzárna olly gazdag arany kéí^ülo- 
tű, melyhez ha'fanlót Buda és Feft még nem látott^ 
?> alig-is fog látni. ÉŐén nevezetes M. Bandérium*  
h,ik Korona Őrzésre lett állatakor tsak az 
kon-13 oil V nagy vala a’‘ fokoság , hogy a’ óép 
már nem fér vala — és mindenek báműlVa nézék 
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ennek egyenlő mértékben tett lovaglását. A*  N. M. 
Tell-örzÓ Sereg’ Vezére, az idösbb Gr. Kdrollyi Ur 
Ő Excellentziája vezérli vala maga kedves Fiával ed- 
gyütt ezen Gazdag-ferget, kinek tsak kalpagjában 
lévő Kótsag - tall bokrétája, mellyet egy melleire 
léVÖ hízta briliántal ki-rakott fzárny forma ékeíit 
vala, 30 ezerbe — Fiának pedig haíonló ékefsége 
$5-ezer •— és így a’ kettőnek tsak bokrétája 55- 
czer forintbaj került vala-r hát az egyébb köntös 
és nyereg kéfzület 1 •’ 1

Minekutánna az ezen Nemes Sereg által okoz- 
tatott töllyongás és figyelmetefség, mint egy 10 óra 
tályban meg-lzünt vólna , bé gyiilénk min Nyájon az 
Orfzág’ házába, és mind a’ 2 Tábla, tanátsi asz­
talához ülvén , hogy az első Táblának Elölülője 
JZ/c/ry .Ur ö Excellentziája fel nyílta a’ Tanátsot — 
fel-áila Pierir Jofef, egy fő tifzteletíi tiluláris Püs­
pök és igen jó Hazafi Ur, és tifzta Magyar nyel­
ven leg-elöbb-is egy hathatós beízédet tartván, ar­
ra akarja vala az egéfz első Táblának ízivét győz­
ni , hogy a’ hitet tegyék-le, és hathatos példák­
kal eróíité befzédét, hogy a’ hitnek le tételére min­
denek kötelesek. Ennek a’ jelen lévő Nemefsi fo­
koság teli fzivböl és torokból kiáltja vala : Éljen! 
Éljen! — Fel-álla megint Gróf Kdrollyi Ur ö Ex- 
cellentnája , és megint hathatoson meg - mutatá , 
hogy ez a’ hit-tétele Szentség; miért irtóznának hát 
ettől a’ Püfpökök ? Fel-álla az Aradi Fö-Iípány 
.Almájy Pál Ur.ö Nagysága, és haíonló hathatos 
befzédet tartván, nyilván kimondd, hogy ha fen- 
ki hitét lenem teíziis, ö kéfz annak le-tételére; 
ezt tselekvé Gróf Sztáray. — Gróf Forgdts Miklós 
azt feleié, hogy már ezen hitet le - telte; azért 
többég le-nem tePzi.--- Az Egri Püfpök egy be­
fzédet tarta, melyben azt mpnda; hogy a m t egv 
.igaz Hazafiu fziv tsel^kedhc||k , azt eddig-is Hazája 
és Nemzete eránt tselekedte , ’s ezután-is tselekfzi; 
de hitét lenem tefzi. — Gróf »nzt jelenő
vala a’ Gyűlésben, ho^y azoknak, kik le akarják 
hiteket Unni, bo^y UheísékTe; azok ped»ig , kik 

ezt



pzt nem akarják tselekedni láfsák, hagyafsék kinek 
jiinek fzabadságába ; erre Splenyi, Efzterhdzy, Gróf 

. Teleky Jofef, Gróf Haller Jofef, Tavernicus V'egh
Ur ö Excellentziája , és fokon máíök fel - fzollaíá- 
Xiak — sör végre Zichy Ur ö Excellentziája az Or­
fzág’ Birája-is , hogy a’ hitet kéíz le tenni —- és a*  
kik ezen értelemben lévén, hitet akarnak le-lenni 
jraísák-fel neveket, tartsák fel kezeiket és esküdje 
nejpmeg. Ez igy lévén fel-irák többnyire a’ neve­
ket, és a’ hitet le-tevék az első Táblán; de a*  
püfpÖkÖk közziil tsak 5 tön, u. m. 2 rend-fzerint való 
és 3 tituláris Püfpök> Urak tevék-le ezen hitet; az 
elsőbb Erfekek és Püfpökök pedig ezt le-nem te*  
vek. Azt kéri vala a’ 2-dik Tábla az elsőtől, hogy 
mindazoknak, kik hiteket letették, mind pedig a- 
zoknak, kik ezt le-nem tették neveiket adnák ál*  
tál, mellyet az első Tábla tellyeíite is — fel-áll 11- 
gvan ezen napi gyűlésben egy Pap Ur a’ 2-dik Tek» 
Táblánál, és fel-adja, hogy minden fzokás ellen 
Peíi Vármegyének 3 .Ablegátujsai volnának a’ Ta- 
nátsban. Erről megint hofzfzas vetélkedések esé- 
nek, mivel ennek ketteje Proteítáns vala. Mikor 
a’ Pap fzollott; a’ Pap réfzén lévők azt kiáltják 
vala lel-fíóval, hellyes ; mikor a’ Proteítáns Urak 
eröíitik vala , hogy ezen 3 Uraknak tsak egy fzo- 
vak vagyon a’ magok Vármegyéjek képében , és 
nem törvénytelen dolog; akkor a’ Proteltánfok fel*  
kiáltanak: hellyes, úgy vagyon. Fel-áll a’ Nyitra 
Vármegyei Deputátus Ur, ’s azt az okát ádá 
hogy ez lehetetlen; mert az adózó népnek terhére 
vagyon ezen 3 Ablegátushak (diuriiuma) minden 
napi fizetése. Erre Peft Vármegyének edgyik KŐ- 
vetje azt feleié: nekünk 3-mon nints annyi napi fi­
zetésünk, mint egy Nyitrai Deputátusnak; mert an­
nak 15 fór. napi fizetése, nekünk pedig 3-mon fints 
annyi. — Látván amaz egyenes fzivü ritka Haza­
fi fö Vezér Gróf Fekete ezen vetélkedés alatt óm­
ban való okát, igy fzol!al-meg: Tekintetes Státu­
sok ! EL végzettük vala tegnap közönségesen 
gtmkban, hogy már minden apróságot; dolgok’ foly- 
tatását el-hagyvifh, ama nagy munkának a’ Üi-
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plomának kéfzittéséhez kezdünk , és a’ drága idő| 
nagyobb foglalatofrágokra fordítván, a’ mi ofzve- 
gyűlésünknek tzelját íiettetjük. Ha illyeíén apró ve- 
Jélkedéseket elevenittüok-fel, ezek majd ollyan dob 
gokat elevenhnek megint - fel , mellyek miatt mé^ 
egy hétig fém foghatunk nagyobb dolgokhoz; mert 
Ugyan-is a*  fzokás ellen lévő Felt Varmegyei Kö­
vetek majd azt fogják mondani , hogy ha közül- , 
lók edgyiknek ki-kellelik a’ gyűlésből menni, men­
nyének-ki azok a’ Pap Urak-is , kik tsak tituláris 
Káptalan Papok; mivel ezek itt Törvényünk, nem 
tsak tsupa lzokásunk ellen üíhek ; azért jobbnak 
látom, hogy az illyen aprósígos kérdéseknek ves­
sünk véget. Ekkor tsak el-bámulának mipd a*  Pa­
pok, mind máfok, és a’ Papok-is tsendesebb han­
gon kezdvén befzélleni, a’ dolog ennyiben marada. 
•—más nap, u. rp. Szombaton Kerületbéli gyüléfek 
tartatván a’ Diploma kéfzittéséhez fogának, és igen 
egymáft meg-értölcg tsendesen tanátskocnak vaja, 
*— — A’ dolgok még eddig igen böltsep
és tsendesen folytának.

i I

k '*  *

Bétsbén^ hói egy font dohánynak tsak a9 vam­
ja egy q. forint, a’ Kávés házokban egy pipa do­
hány egy krajvzár ; Budán pedig a’ Tu&liba r • -ho|- 
egy font dohánynak 5 kr. az árra, egy pipa do- 
jiányt egy garason adnak. — 2 Fintsia fekete ka-
yé Bétsben egy garas; Budán és Peíten egy hn.tsia 
|íávé 5 kr.; mely lepd-kivül való dolog.

Amaz nagy fzámú és fzép Nemefséggel tellyes 
Kővári Diftrictusbán-is a’ régi í^abadság helyre ho­
zásával Májusban tartott közönséges Gyűlésben fok 
egyébb igazgatójok között a’ Szék-építés fel • tarta­
tott. Melly alkalmatofsággal a’ Rendeknek igen 
Jzép me^-ed^yezéfekkel £2. alább. írandó Tifzt Urak 

■ *



válofztattak a’ nélkül, hogy valaki tsak egy-is el­
lent mondott vólna.
lofztatott Ér Mintízenti Pelei Imre. — Ord. Nőt. 
Szábeni Jofef Ur. V. Notár. Pech/ Újfalui! Pechy 
Láfzló Ur. Fö - Szolga - Bíráknak : Váradi F«- 
rentz és Szebent György Urak. V. Szolga - Bírák­
nak: Magyart Ferentz, Kiss Thodor, Pap Farkas, 
és Bátyán Simon Urak. — Fiskálisnak, Fintaházi 
György------- — A lse (soroknak , kik a’ Partiális
Székekre megjelenjenek, neveztettenek S. Berke*-  
fzi Katona Imre Ur, $övesdi Sarmasági litván Ur^ 
Tömösvári , Rítz Jofef, és Nagy Ilondai Bredai 
János , a*  többi Tűztek pedig hivatalokban újra 
meg-eröfittettek.

Be'ts. — Itt mindenekben kedvetlen érzékeny­
séget indittott a’ Giorgévói ezen follyó hónap’ 
dik napjának eltvéjén kezdődőit fzerentsétlenségs 
a’ mi népeinknek. (*)  Minekutánna ezen hir Oláh- 
orfzágból ide Bétsbe a’ múlt Pénteken meg érkezett 
vólna, ezt annyiféle képpen befzéllették , nagyítot­
ták és kitsinyitették , hogy ha a*  Hadi Kantzellá- 
ria az igaz tudoíittáft ki nem adta vólna, az egéfz 
hir, kevés idő alatt, egy 100 tejíi hazugsággá vált 
vólna. Generál Thurnról némellyek azt mon 
dották, hogy a’ tsatának vége lévén, a’ miéinkek- 
töl a’ Csatázó hellyen halva fekiive, jobb keze két-

• - M Ttőbe

.(*)  Giorgevo, Gy'surgFso ’Sur'so. vagy ’Sur'sa^ 
a’ ki-mondáshoz képpel! fok féle-képpen iratik. 
Jobb meg tartani az elsőt u. in. Giorgévo, a- 
zért; mert az eddig elé kezünkbe forogható 
föld le Írásainak rajzolattyaiban is , ezen a’ for­
mán t.aoáltatik inkább. A’ Vár maga a’ Du­
nán fekCz-k egy (zigeteq , a’ Város pedig a*  
P ima pariján. Giorgévohak ezen két reí’zei mint 
egy i o o ö ’ nvire t aríHtnak egymásióI távol len- a * w Z 



tőbe vágatva, a*  Spádéját pedig bal kezébe front- 
va, tanáltatott. Ebből azt hozták ki, hogy minek 
ptánna a’ jobb keze el-vágattatotl , a’ ballal igaz­
gatta katonáit. Máfok- igy befzéllették elé a’ dől- 
got: hogy el-fogaltatván a’ Generál, kénfzerittetett 
bal kézét az ágyúra kinyújtani, ’s ott tsapattatoit 
kettőbe a’ karja, az után feje el - vétettetelt, lábai 
el-vágattanak. Inkább lehet tsak annyit hinni t;b- 
fröl a’ dologból, hogy el-esvén a’ fzerentsétlen Ge­
nerális, hólt4 után is martzongoltatott a’ Törökök- 
tbl. KülÖmben, ha ők elfogván egy Jáger vagy 
'JKemény-íöyö Kapitányt , ’& köntpísétöl meg - fofzt- 
ván, mezítelen életbe hagytak, ’s má$ nap gyöze- 
delmcknek jeléül Konfiántzinápoly - felé indították: 
mennyivel nagyobb örömmel tselekedték vólna ezt 
egy Generálifsai. Az ugyan tsak meg-lehet, hogy 
nem ismertek reá. — Ezek akár hogy legyenek, 
leg*bizonyofabb  piagának Hertzeg Koburgnak tudó­
sítása, melly a’ Bétsi fö Hadi Kantzelláriától, a’ 
közelebb múlt Szeredán tétetett közönségefsé. —

„ A’Hertzégnek a’ Frufmefii táborból Jun. 10-di- 
kén költ tudofittása - fzerint, Jun. 2 dikán Giorgdvo 
Vára a’ miéinkektöl korul vétetett, az ellenség a*  
Vár alatt fekvő Városból ki-kergettetett, és a’ Vá­
ros a’ miéinkektöl el-foglaltatott, kikre az ellenség 
még ezen papnak efivéjén kiütött, de vifzfza-ve- 
jettetetett. —■ Á’ közben kéfzittetolt föld • töltéíek- 
TÖ1 (Battériákról) az ellenségnek föld-töltéseire va­
ló ágyuzáft 4’ miéinkek már Jun. 3 dikán el kez­
dették, az ellenség’ tüzelését meg-fzüniették , és a’ 
Szigeten lévp Várát el - égették. Az ellenség min­
den nap és minden éjtfzaka ki-ütött lég-alább is 
kétfzer, a’ mi kerefzt vagy oftromló SaptZfűnkra 
és föld-töltéíeinkre: de meg nem akadáílyoztáthatj 
ta még-is az által, a’ réfziinkröl el-kezdefeit os­
tromnak folytatását, melly a’ Város és a*  Vár kö­
zölt való (zabad hellyen , mint egy 30 lépésnyire 
tokéi!e(etségre is viteltetett. — Jun. 8 dikának eít- 
véjln , fégittséget kapván az ellenség Rustsukból 
a’ Dunának túlsó réfzéröl , az hói az ujj Vezéf



Hafsán Bafa igen nagy erővel mondatik fekünni, 
nagy Íokasággaí minden meg • kéfziilt oítromaink*  
ra egyfzersmind reá ütött, minden oltalmazó fér*  
geinket vifzfza verte, a’ föld-töltéseken lévő ágyú*  
inkát ’s kerefzt Sántzainkat. elfoglalta./*)  •— Mint­
hogy éjtfzakának idején mind nem tanátsos, mind 
pedig lehetetlen is vólt a’ kerefzt Sántzakban vifz*  
fza ízállani: tehát el végezte magában Hertzeg AW- 
burg , hogy az oftromot azonnal l éibe f^ákafzfza, 
és a’maga népével Giorgéovhoz 21 órányira telepedjék*  
meg. (**)  — 4 A’ mi népeinknek magok vifzfza vo-

(*) Bár -tsak lenne igaz az a? közönséges befzéde 
hogy á* Törökök tsak egy lg ágyukra kéfzúlt 
Battériánkat foglalták el: de itt cé tudofitáskán 
d többet jelentő fzámban vagyon d Battériákról 
az emlékezet.

(**) Mnd ezen tudó fit tusból, mind pedig az Udvari 
Ujjság-levélböl’, melyben arról vágyon emlékezet 
hogy a Hertzeg a' múlt hónapnak végén nyd- 
vallyójából annyira fel-gyogyutt volt, hogy $a- 
dik Májusban a' Stáb feb gyógyítóval Menünger- 
rel BukerefrbÖl (i táborhoz már cl-is indult vóltt 
d* tettztk-ki ? hogy H. Koburg ezen üt kezeiben 
ha éppcd^ jelén nem vólt - is , deliem mrfzfzc 
vólt oda.

4 A’ mi népeinknek magok vifzfza vo­
nását kiváltképpen az okozta, hogy a’ népet a’ 
kerefzt Sántzokban igazgató 2 Generálok , u. 
Gén. Májor Auffztfz haláloson meg • febefsittetvén, 
az Agyuzók Gén. Majorja Gróf Thurn pedig meg. 
ölettetvén , a’ miéinkek a’ táborban nem vehette? 
nek a’ Törököknek fokaságáról azon hirtelenséggel 
tudófittáfl, hogy a’ kerefzt Sántzokban lévőknek fe- 
gitOégekre meheísenek. — Midőn ezen tsatáról a’ 
tudófittás tétetett, még akkor az el-estek és meg- 
febefsittettek nem fzámiáltattanak vólt öfzve: mely 
fzerint ezeknek fzámát még ennekutánna fogja a’ 
Hertzeg a’ Bétsi Hadi Kantzelláriához bé-küldeni: 

azt



73°

azt ugyan tsak eröfsiti II. Kóburg, ho^y. a’ Város 
ostromlásának kezdetétől fogva eddig az ideig el. 
vefztett embereinknek fzárna nem megyen 6 vagy 
7 fzázra. „

Oláh - ország. Tiha mell öli. <Oláh - orfzág. Tiha mellöll. — Májusnak 24. 
dikén elküldeték Hadnagy ÓzuX’# Ur 40 Barhá Hó- 
fzárokkal a’ Duna mellé, a’ Törököknek Turnul és 
NikopolN körül való meg-fzemlélésére. A’Hadnagy 
mind addig lefelkedett egy Flomitnda nevezetű fa­
luba, mig egy vigyázaton lévő Janfyár Pereg által 
hajókázván , 2 ágyújával együtt a’ itdározra ki fzál- 
lott: akkor nagy febefséggel réájok ütvén a’ Hu- 
fzárok , a’ Törökök ágyúikat el hagyták, magok 
pedig a*  Sajkák-felé fzaladtanak. Tsak ugyan ott 
maradtanak az ágyuk, minthogy meg - (éjditvén a*  
Spá hik Turnulban a’ dolgot, nagy erővel jöttének 
a’ mieink ellen, kik-is minden vefzed«lem nélkül 
tértenek vifzfza. Ezen idő tá Ily bán itt utoztaaak 
kerefztül Serviábó! az Oláh-orfzági táborhoz rendelte­
tett fergek. A’ Splenyi Magyar Regementtyének-is 
3 Batalionnyai, Serviából ide érkeztenek , és Tilta­
nál a’ Belgiofir, Nádasát és az első Oláh Regementr 
bélieket, kik Giorgtfovhoz közelebb nyomultanak , 
felváltván, itt fzá’lottanak meg.
pék valami 4° Sajkájok vágynak, mellyeken GZpf*  
géovnak a' Pzigeten való réfzét óltahnozzák a’ mi 
Sajkáfsaiok ellen, kik már a’ Törököktől mint egy 
15-ezer forintot érő hajókat el-vettenek*

A’ Tiniok mellett még mind tart a’ fegy­
ver nyugvás: a’Gén. < 
JBrahovában Ntgryrra. — 
nagy Mártani sits, az r' 
zsameftertöl 3 Káplároktól és a köz-emberektől kifér- _n . * 1 ‘A M « * •> * •'•x . t 1 f /**  -

M
A

A’ Törökök

Gr Klerfe ízállása-is még mind 
Májusnak 21-dikén Had- 

Húfzárok közziil i Strá-I 
tetvén , midőn a’ Ti nóknak a’ Dunába való fza- 
kadása mellett 200 kafzáíbkkal fzénát tsináltatna, 
ki-jön hozzája eítve-felé egy 1Q Törökökből álló vi­
gyázó fergetske. —= Ez vezettetett egy Záfzló által, 
mellyet 2 Tiíztek és egy öfz fzakállú Aga kísérte­
nek. ■’r— Bűne Krémé (jó időt) igy fzóll az Aga/, 

melly re

gyázó fergetske.
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psellyre az Hadnagy zwZ^zrZ/wTW/yZ f köfzönorn ) fe­
jelvén : mi ujjság ? — azt kérdi tovább az Aga , 
’s nem*  vólna-é a’ miéinkeknek kedvek a’ kafzál- 
láft félbe hagyván, onnan tsak hamar vifzfza-tér- 
ni ? — ugy-e hogy nálatok mind békefségröl va­
gyon moft a’ befzécl ? jó éjtfzakát kívánok nektek 
a’ békefséghez. E’ féle rövid kérdéfei után , ott 
hagyván a’ vén Aga a*  kafzálókat, mintha nem-i$ 
lett vólna kivel beízéllyen tovább, fel-felé kezdet^ 
a’ víz mellett lovagolni. Meg látván ismévé Var*  
tcmberg Dragonyolsai közziil bizonyos vigyázó fér? 
getskénket, kérdi auói-is, mi ujjság? — mellyre 
a’ Káplár azt felelvén , hogy a’ leg-ujjabb ujjság 
a’ válna, hogy Laudon 150-ezcred magával a’ Tö*>  
yökök ellen útban vagyon , Laudonnak nevét az 
Aga emlittetni halván^ tsak meg-hallytá magát, ’$ 
tovább lovagin, -v A’ Timok körül lég-nagyobb 
foglalatofsága a’ mi népeinknek a’ fzéna tsinálás. 
A’ fzéna takarittóknak pedig közelebb való óital*  
mazói vagy fegittöi, a’ Bránovátzki és Obeíter Lig- 
tay fergei: de ez utolsónak ferge, moft az Óbes­
ter Urnák jelen nem létében, Oberftlájdinánt Báró 
Rdvay Ur által igazgattatik. — A’ Tóth - orfzági 
fzélekröl moll egyéb nem ha Hátik , hanem hogy a,’ 

Törökök ismét kéfzitgetik az ö bor tso- 
r rllyeken a’ Száva vizén ragadozni ál­

tal johefsenek.
Horváth-orfzáglM azt Írják Jun. g-dikán, hogy 

a’ miéinkek Czettinnek bé-kerittéséhez hozzá kez­
detiének : nu?lly végre a’ Pálfi Regementtyének 3*  
dik Batalionnya, az hegyek között Kompániánként 
fzállott-meg, és az útak-is a*  mint lehet az hegyek 
között kéfzittetnek, az oftromló efzközöknek a’ vár­
hoz való vitethetése végett. Jun. 16-dikáig min­
den annyira kéfzen léfzen, hogy a’ várnak oítro- 
tno!tatása el-kezdÖdhefsék.

Bányalukai 
jakjaikat,



Angii®-

Kiilsti-crfzdgi Tudófitájok.

Angii®. — Az Angliából érkezett nevezete- 
febb ujjságok között első hellyel foglalhat magának 
az, hogy Franklin, ki a’ fzabadságnak első ízik­
ráját élesztette, a’ kinek az Éfzaki Amerikai íza- 
bad Közönséges - Tárfaság egéfz léteiét kofzönheti, 
Filadejlábcm Apr. 17-dikén meg - halálozott. — A’ 
Londoni Jun. p dikén költ Levelek - fzerint, az An- 

’gltis nép meg - fzégyenlette magát , hogy a’ Frantz 
•gyfzeribe ízabadabb lábr? állittotta magát nálláaá!. 
Egy Levélnek a1 többek k< zott ez '^Summája-,—A’ 
Frantzok a*  mi közönséges indulataidat meg moz*  
dit.ották. A’ Frantzia változások az Ángluíokat 
megszégyenítették, kik eddig a1 magok fzabadtsá- 
gokkal a’ Francokéhoz képpeft ditsekedtek. Hogy 
hegy? — igy kezd a’ Kávé-házokban közönsége­
sen befzélleni az Anglus — hát a' mi fzabadtSá­
gunk, mellyel eddig kevéllyek véltünk, rabság le- 
gyen-é a*  Frantziákéhoz képpeíl? — mire való né- 
künk a’két Parlamentom ?— a’ Frantzoknak az egy 
JNemzeti Gyűlésbe, a nép egyedül végez-el min­
dent: nállunk az Udv r, a’ Nemefség, alattomban 
való úttyai által, az Goránál fogva hordozza az 
Alsó-házat : nállu»k a’ felső Háznak meíierségei 
által, az alsó Ház rabja a’ Király Muri (tereinek. — 
vefsiik á’ Thaméfis vizébe a’ felső Házat ’ — mutafsuk- 
meg a’ Frantzoknak, hogy ők nállunknál nem fza- 

hogy az An- 
mihent néki an-

Az 

badabbak/és ismértefsiik-meg velek, 
glus nem tudja a’ békot hordozni , 
nak Öfzve rontására miivfzer adatik kezeibe. 
Anglus nemzet, melly lég nagyobb kevéllységét ab­
ban tartya , ha ö a’ föld fzinén leg-fzabadabb lehet, 
már az e’ féléket nem titkon, hanem mindeneknek 
hallattára kezdi befzélleni. ,, Ebből már az ujjabb 
hirek fzerint azt kezdik ki-hozni, hogy az Anglusnak a’ 
Spanyollal kezdett hadja nem egyébbre tzélozna , 
hanem hogy az által verödgyék-ki az Anglus nem­
zetnek fejéből a’ fzabadság iránt fel gerjedett hév- 
ség , és hogy az hajós legények is olly nagy fzám- 

mai



733

az ablakon vetették*  
népnek, mellyre le*  

al ki- 
i agjait. Márkéi 
k Erét a’ Királv-

mái tsak azért fogatnának öfzve , hogy a’ korhe- 
leknek fzáma, kik minden nép-támodásban a’ főbb 
fzeméllyeket ízokták jádzani, az áltai-is fogyjon.

» 

Frantzia-orfzág.
Frantzia‘Orjzágban az Ariílokr^ticufok ?és , De*,  

mocrátikuíbk közölt tsordullig vagyon a’ forrott*,  
egyenetlenségnek pohara ; a’ Király a*  néppel tár?, 
és maga is a’ n’emzeti kokárdát vifeli; nem régiben 
azon korkárdával jelent - meg a’ nép között, nézte 
és igazgatta a’ nemzeti katonáknak fegyver-gyakor- 
Iásái , és egyfzersmind fel kiállva ki hirdethetni pa- 
rantscba, hogy fenki más kokárdái, vágy pántli­
ka tsokrot vilélni ne méréfzelje.n, hanem ollyat, 
a’ miilyet a’ Királly maga-is vifel, az az a’ Nem­
zetit. Midőn a’ Nemzeti-gyűlés meg - határoz’* , 
hogy a’ háború kezdés és békefség kötés a’ néptől 
függjön, ezen meg hat.ározáít az ablakon vetették*  
ki a’ lármáson Öfzve tódult 
tsendesedett a’ nép, sőt nagy Öröm-kiáltálckkal 
sérte fzál Iá sara a’ Gyűlésnek Tagjait. 
Faj el te vitte-meg ezen végez esnek' J‘.?_ 
hoz, és egyfzersmind elő beikéibe, melly nagy el­
lenkezés légyen az Ariílokrátziának és Demókrá- 
tziának pártfogói közölt. Ekkor , azt mondják , 
igy befzéllt Fayette a’ Király elölt : Ha Felséged 
hallándja az ujj hiúról az első ágyú ÍÖvéft , meg*  
ne rettenjen ; ha a málodik lövés élik, én 20 ezer 
fegyveres néppel a’ Királlyi Kaítélynak óltalmazá- 

. iára jövök; ha harmadíxur is lőnek, én halálig fo­
gom oltalmazni Felségedet ,< a’ többiről nem felel­
hetek. Moll a’ Nemzeti gyűlés, a*  Ropertspierre jo- 
vallása - fzerint e’ kövei kezd tzikkeilyek felett ta­
nácskozik: 1.) Frantiia-orízágban ne légyen ezután 
Kárdináliíi és

kővel kezd tzikkeilyek felett ta*  
nt »i a-oi'í'/'l a a ■*  h f <í

Erfeki fo Pülpóki nevezet, hanem 
tsak PíiípÖkök és Papok legyenek. 2.) A’ nép ma­
ga válafzlzon Magának lelki Páfztort ’s a’ t. Már 
meg is határozta a Nemzeti - gyűlés, hogy ezután 
Frantzia-orfzágban tsak 83 Pülpökök légyenek. — 
Fékkor, az Ürízágiu-k első Kints-tartó Mimiiére igeo

na-
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rséget 21 Milliónál többel haladta fellyiil, és hogy 
a’‘ 
megyém— A&jyuW-ís , a’ ki egy darab időtől fog­

nép elölt a’ maga hitelét el*  vetetette vólty

dogulása

nagyon le-tsendefítette a’ zúgolódó népet akkor j 
midőn meg-mutatta egy közönséges befzédgye ál­
tal azt, hogy ebben az etetendőben már az ujj vál. 
tozáfok utánn, az orízágnák jövedelme annak köb 
rséget 21 Milliónál többel haladta fellyiil, és hogy 
a’ jó Hazafiaknak adománnyá 40 Milliónál többre 
megyei— Alirafá-isi, a’ ki egy darab időtől fog­
va a * nép elölt a’ maga hitelét el*vefztette  vóltj 
aít ismét meg-nyerte : midőn az ujj rendeléfek ál­
tal való boldogulása ar őrfz ágnak mindenek előtt 
nyilvánságofsá kezd lenni. — A’ Nemzeti-gyűlés 
végezeteinek tsak á’ Püfpokök ’s más nagy Papok 
’s Klaítiom béljek vágynak inkább ellenére: a’ fa­
lufi ’s más kÖzöuségefébb Papok pedig még öíztö 
nözik a’ Nemzeti Gyüléft végezéfeiknek véghez vi­
telére, Ezeknek magok következendő ki-nyilatköz- 
tatása meg érdemli az igaz tifztelétet. „ Mi egyik 
kezűnkéi az Evangéliumot , a’ máíikkal pedig áz 
Orízág-rend tartáfáit kivánnyiik oltalmazni : e’ két*  
töt tartyuk az igazság’ és az erkölts kút-fejének; 
ez által akarjuk azt meg-tanúlni, hogy kelíyen az 
IJíennek meg-adni azt, a' mi az Ijiúté, ű’ Nemzet­
nek is azt, a*  mi a*  Nemzete". ,, — Juh. 5-dikén 
meg-határozta a’ N. Gyűlés minden Miniíterek és 
más-féle Titet-vifelöknek fizetéseit: és azt-is, hogy 
á’ Királlyt-is kérni fogja arra, hogy az a’ Maga 
Udvari teiikségeire meg kivánfató költségnek tfzteib 
dei Summáját, hátározná-meg. Ezen dologra a’ Ki­
rálynak kívánsága Jun. 9-dikén a’ N. Gyűlésnek 
tudtára adatott : hogy t. i. a’ Király ezen végre 
a’ Maga Udvara teáméra etetendöie 25 Millió Liv- 
rát kívánná: e’ mellett, hogy ha a’ Királlyné öz­
vegységre tánálna jutni , akkor az házoísági kötés 
fzerint, fzárnára 4 Millió Livra járjon. Ezen kíván­
ságai a’ Királlynak minded tanátskozás nélkül nagy 
öröm kiáitáfsaí meg-ádattanak. — A’ Királlyi Fa- 
miiiá már mólt ki - ízállott Maga mulatósára Sz- 
Nludi Kafiellyába: de a’ Királly ezWs a’ Nemzeti 
Gyüíés hírével Uelekedte, hogy ez által-is a’ nép; 
hék a’jnyughatatlanságra nagyobb kőkót ne te oh 

gái- ■* *
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gáltafson: azonban meg-igérte, hogy mindén hétett 
Megjelenik egyfzer Parisba, a’ midőn az hozzá va­
ló menetel a’ N. Gyűlés réízéröl mindenkor í^abad 
lehet. — Meg*  határoztatok az-is, hogy a’ jövö 
Jak isdike, u. rn. a’ melly naponn tavally a’ fo- 
golly Bálivá (Bá(iiHa) el foglaltatott és el-ronta- 
tott, Póribban a’ l\lárs mezején , meg-innepeltefsék, 
melly inrnpre az egéfz orízágból Deputátüfbk hi- 
vattafsanak öfzve, kik az egéfz Orfzág és Nemzet 
képébe , az Öfzve ízövetkezés és Nemzeti változás 
hitének le-tételc által, " 
n a k esk ü d j e n e k - m eg. 
hogy azon hellyeken , 
vágynak , 
smind : hanem a’

a’ Törvénynek és a’ Király- 
— Ugyan az-is fennforog, 
az hói Píiípöki. templomok 

ne legyenek különös ldébániak-is egyfzer- 
Füípök Urak, vigyék véghez, a’ 

templomi papi kötelességet - is és egy Püípöki vi­
dékben, ezen tűi tsak egy Pap nevelő ház légyem

f

Svéd es Orojz-arfzág<>

Egy Pauli nevezetű Svéd Generál, Májusnak 
19-dikén ismét meg - verte Oroíz GeheráltJ Berg- 
niant Mappához nem mefzfze a*  fzárazon. Az üt­
közet után 130 — 140 el-efett Orofzokát temette- 
nek-el a’ Svédek : nékiek magoknak is el-efett 1 Ká« 
pitánnyok és 1 Hadnagyok : egy nebányan az ö 
Tiíztyeik közzüi meg íébefsedtenek : a’ magok él­
eiéit köz-embereiknek ízámát el-halgatták. — Az egy 
Generál Bibikov jo-ezered magával a’ Kubán vizén 
által - menvén, a’ Tatárokkal fzerentsésen végezte 
az Oroízok réízéröl az ütközetet. — Kivált a’ ten­
geri ütközetekben eröísen ízerentsétlenek az, idén az 
Oroízok. Az a’ híres Lambro Katzizioni, a’ , ki ta- 
vally a’ Görög-orízági í’zigetek kozott annyi káro­
kat okozott vólt a’ Törököknek, és a’ maga dol­
gait az idén-is fzerentsésen follytaíni kezdene vólt, 
a' Tritifii hirek ízerint, nem régiben egy felöli a’ 
Török hajóktól, más felöli pedig b izonyos Afri­
kai talán Tupijl tolvaj hajóktól meg - ízorittatván=, 
’jémelly hajói! «1-süjjeíjitettenek , némelyek el-fo- 
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gattattak , annyira hogy egy néhány hajóból álló 
hajós fergetskéjéböl maga ecy hajóiskán nem igen 
fok ad magával fzabadúlt-meg.

Olojz-orfzág*
Látván a’ R. Pápa, hogy .slvdniot kiílömben-is 

fzinta el-kellene veí’zteni, engedelmeíséggel kezdett 
hozzája vifeltetni. Ezt éízre vévén más Hatalmas­
ságok , a’ mint mondatik arra kéretett a*  Néápoli- 
liíi, Spanyol és Portugallus Udvaroktól, hogy ezt 
ne tselekedje: mert mit nem fognának majd más 
<népek-is tselekedni, látván azt, hogy a’ Sz. Szék 
egy Nemzetnek, a’ fzabadság j ufsán való törvény­
telen tselekedetei.t hellyben hagyta ? A’ Franklin 
fzabad gondo kodása, az ÉTzaki Amerikai fzabad- 
ság, a’ többi Európai orízágok között*  Spanyol-or- 
fzágot-is rettegtetni kezdi.

JXétnet-or/zág. — A*  Lüttikhi Pátrioták Tori- 
géméi, és IIaj'zj leltnél^ az ellenek indult Német-or- 
ízági katonák pedig 
fántzolva balga ínak. — A’ 
a’ jobb óldalokon nyugofznak- 
lyekröl költ Leveleknek Summáji irántok e’ követ- 

Ámfíerdám 11. Jun. Ma dél előtti 
10 órakor érkezett hozzánk Mechelnböl Kardinális 
Frankenberg. Vand&rnót és Fánajpen-is tegnap meg­
érkezének Hágába. Mit jelentenek mind ezek ? 
Hát már talárri futnak a’ Belgáknak győzhetetlen 
Vezérei? ha ezen dolog igaz tanál lenni, jó éjtfza- 
kát Pátriotaság ! •— Gént 7 dik Jun. Vége vagyon 
a’ Belgiumi egy'eíségnek. A’ Flandriái népnek tsak 
ezen kiáltások forognak fzójában: Flipen Leopold! 
a9 jó Kirtílfy ! a mi LiertZcgünk ! ’s a’ t. Alenin 
és Kourtr(linói 7 ezeren vágynak öízve-gyülve a’ 
Plandruíök’, kik a’ Leopold uralkodását ohajttyák? 
kik Fanéérme tjét a*  Leopold és a’ Belgák Generál­
janak kiáltván, fzabadit wsára igyekeznek.-

FldJejknel^ magokat jól körül 
— A’ Bdgi Páirioták nem 

A külömbözö hel-

kezendök.

Ató Bdtsben %5-dlk Jn-ni útban Í790.
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i ’ . A.

Az árkosnak az első fele-is a’ rofíába maradott.

(

F mi koronázandó F. Fejedelmünknek következendő 
íit.-mutatója és rendelése érkezett a maga rendes és 
Felséges áljain az Or/zug-gy illéséhez Jzérói Jzóra :

Directorium. •— Leopoldns II-dús Dei Gratia 
Hungáriáé, Bohémig, Dalmatiae, Croatiae, Sclavo- 
iiiae &, &c. Rex Apofiojicus Archidux Auftrioe. &c«,

Spectabilie ac Magnifice Comes fidelis nobis fia­
tere ailecte ’ Directorium Itineris et lngrefius noftri 

K e e in



Tn Liberam et Regiam Civitatem Budenfem, Arccm.« 
que Regiam ibidem habitatam fidelitati veftrae eum 
in finem benigne hilce transmittimub et acludimus, 
quatenus i'Iud etiarn primo quam tempus nafíri 
hinc abitus et feiicis Budám Adventus fignificave' 
rimus, Budáé Congregatis fidelibus SS. et OO. prse 
fati noflri Hungáriáé Kegtii cornmunicare pofiit 
cui de reliquo gratia et elementia Regia benigne ju- 
giterque propenlé manemus. Dátum in A IDucali 
Civitate nolíra Viennae Auílriae 8 a Juny. Anno 
Domini 1790. LeopolcLus mpr. — Comes Caroiuí 
Pálfy mpr, — Alex, Páfztory mpr.

A Cancellaria Rdgia Hungarico -Aulica.
Spectabili ac Magniflco Comiti Carolo Zichy 

de Váfonkö Judici Curiae nofirae Regise Comitatus 
Jaurinenfis Supremo Comiti, Camerario Aulico, Ac- 
tualique Intimo & ad Coníilium Noítrum Regium 
Locumtenentiale Hungáriáim Coníiliario nec non 
Tabulae Septemviralis Co-Judici & Eideli Nobis lin» 
cere dileto Ex Officio Budáé.

Direktórium. — Ordo ad fiiam Majeftatem feli 
Dominum Dominum Lcopoldum II-um. Cum fua 
Majeltate Regina et fereniffimis quinque fenioribus 
Arcbiducibus Vienna Budám pro Diád a Regni Hun­
gáriáé fűi coronationeque defcendeutem per SS. & 
OO. Regni Hungáriáé excipiendum, & ad arcem Re­
gia m Búdén fém in tro dúcén dum.

§. I. Quam pritnum Dl). SS. & OO. Regni ad 
Diaetam pro die 6-a Juny. A. C. 1790. praefixani 
Budáé convenerint, e medio íui omnique (latu unam 
folennem Depiitationem huc Viennam exmittanr que 
quo celetius lieri poteft Viennam afcendet ac obten- 
ta ibidem Audiem.ia íuain Majeítafem Regiam lu- 
am item Majefiatein Reginam pront íeremls»mos Ar- 
cbi Duces Latino íérmone íálutabit , et ad Delcen*  
fűm Budám pro Diaeta ac íauíliisuna Coronatione 
Nomine Omnium Congregatoi um Hamum humiHime 
avitabit ac íimul de tempore adventus íuarum Ma- 

^ílatum Dignam Dilpoíitiuaem expetct alque ita ob­
ién-
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tento a fua Majefiate Serenifsima Reíponíb, confes- 
tim revertetur ac tempus quo fua Majeítas Vienna 
inotura eít referet ac una de eo quoque, quod fuae 
Majeítates prímám Noctuinam ítationem in Köp- 
tsény , Secundam Jaurini tertiam Strigonii acfurar 
fiüt .00. SS. & OO. Regni edocebi ,

§. II. üt autem fumtibus DD. Regni SS, pár 
catur, praeterea ne DD. SS. et 00. permittendas 
plures Deputationes a*  pertractandis Regni Ne-» 
gotiis avocentur benigne vuh fua Regia Majeítas 
ut ab omni ulteríori íalutatione atque hooorum'ex- 
hibitione < tam ad Regni limites quarn per totum 
Itineris tractum penbus abílrahatur prout etiam fua 
Regia Majeítas tani DD, SS et 00, quam et inter 
ml’diis Comitatus ac Civitates quarum Grémium 
iter factura eít, ab exhibendis omnibus honorum 
Teftificationibus benigne difpenfat.

III. Itinere it.aque ufque ad Terrénum Ve- 
tero Bud«nfe perfceio univeríi Domini SS. et 00. 
ad Ponticulum in Territorio Vetero Budeníi Cis Di- 
verforium íituátuin, fuis Majeftatibus obviatn ibunt, 
easdemque ibidem ordine competenti ad finiítrum 
latus Territorii ibidem erectis & exteníis in quod 
fuae Majeítates condefcendent praefiokibunlur.

§. IV. Et 1 icet Occaíione fimili pro antiquo 
More et Confvetudine Domini Proceres Hungáriáé 
Nobiles quoque Cohorles propriis Capitaneis et 
Ductoribus, Vexillis, Tympanis aeneis & Tubis ac 
Tibicinibus diílinctas omni genere armorum fibi pro 
priorum adornatas, Longoque agmine deductas & 
in acies difpoíitas in Confpectum Principis adducere 
folebant, ut his tamen pro ratione moderni tempo- 
ris curn primis autem ut gravioribus minus que ne- 
ceísariis fumtibus parcatur, una verő ut Chariítia 
in quamtum íieri poteít, in tanto caetero quin prin- 
cipali concurfu , quin imo reáli etiam paenuria faeni 
& avenae , aliorumque Victualium praecaveatur fua 
Majeítas Regia memoratos Regni Proceres ab ad 
duceudis iítius módi cohortibus benigne difpenfat.
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§. V. Approx’mantes verő fuas Maieflates a- 
púd Tcntorium exrpectabunt Domini A. ípiícopus 
StrigonienGs ac caeteri praelati Magnates et Status 
Regni , advenientibusque fuis Majeítatibus ad Cár- 
pentum eartim accuren*  Copiae Militares fervitiutn 
fiiae Majeflatis exhibendum eorlum ordinandae, Dex- 
trum Tentorii Ufus occupahunt, tandem füae Majes- 
tates Regiae ex Carpento ccmdefcendent et Tento- 
rium ingred’^ntur, »um idem Domiuus A. Epifcopus 
romíné univerforurn Regni ítatuum Succinita Ora- 
tione fuas Majeítaies excipit, oictoque fermone íuae 
KJajeftat.es eidem refpondent. ac urta fua Regia Ala­
pít is Paternam in Pernurn Coram tollicitudinem 
Bmignitatem et r’errivN am polhcetur. Initio Óra- 
tionis et reP'oníi ti ne íui Majeílas Serenifsima Pi- 
Jeum fuum Capite deronet fed utraque vice con- 
feítim apponet. ac d műm SS. et Proceres Regni 

'ad Ofcul uni 'Manus admiHuo’ur.
VI. Ehs p <r actis fu?e M^teílates ex Tentorio 

exeunt et tunc da*ur  primum faíve et explodun’ur 
ex arcé Tormenta ac Ver Budám Cuícipűur in quo 
Clerus quidem curru vehitur Proceres a ütem Mag- 
rates et' Nobiles equitando , agmen verő claudet 
JMüitia Reguláris Eoueftris.

O * , r> zr t§. VII. Extra Portám Viennrn'em nraenonma- 
bitur fuas Majeftates Magiítralus Lcci et cum pro- 
funda Oratione reverchitur fuas Majeftates, Macis­
tér Civium , feu Coní’ul nomine totius Magiítratus 
eaque dicta claves CivVatis praeíentabit quas íua? 
Majeftates manibus íuis quidvm adtrac’abun! fed 
ipfo facto reftiiuent, Confidi verő et Mflgiítratiu rel- 
pondebunt ac Magiílratui fngilb^im ad oícuíum ma­
nus admittcnt et irígrefsum. faci.ent ad Civitatem, 
Magiftra’us verő nudato Captte penes Carpentum 
ex utroque latere fuas Majeftates ufque ad Regiam 
pedes comitabitur. In turri civitatis irtflantur Tubíe 
cum íono dympanorum aneorv.tn, Terrpore verő in 
ipfím Civítatem fjet fecundum falve cum
explofiene To-nentnium in arcis Maeniis, et omni- 
um Campanaium Coinpulíatione.

§. vin.

KJajeftat.es
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§. V, A Porta Viennenfi per piateam Conli*  

Mi, directe ufque ad portám exteram Regiae reíi- 
dentiae, ex utroque liabunt Companiae civitatum Bú­
dén fis et Peítieníis , cum Vexillis luis, liabunt autem 
eadem Civiles Centuriae etiam inde a Suburbiis, per 
quae ingreísus fit verfus portám Viennenfem per om- 
nem illum Platearum tractum, cui occupando nume­
rus illarum fuífecturus éli : & pofquam univerfus
Regius Comitatus pertraníierit Budeníis quidem in 
foro vigiliarum , Peítienfes verő in foro ante Do*  
műm Tormentariam femet in ordinem cpllocabunU

§. IX. Poflquam autem fua? Majeítates ad Regi- 
am pervenerint directe fe conferent ad Capellam 
Regiarn ubi Te Deum Laudamus cantabitur per 
Domiriurn Archiepifcopum Sírigonieofem & tertia 
vice Tormentis decantabitur, armati verő Cives úti 
praeattactum öli, in memoratis foris congregabuntur, 
a dandis nihilominus falve ad vitandam cum ecjuis 
magnó numero eprfum congregandis confuíioriem 
eaedem Civiles Centuriae difpeniabunt.ur , Reguláris 
verő micabit, Clerus ad fcalas Oratoris in arcé fuas 
Majeítates intraturas infulatus exípectabit, ibidem- 
que luis Majeítatibus íiectentibus Benedictio imper- 
titur cum aqua benedictér et pax feu Crux oi'cuían- 
da exhibebitur.

Elegyes Tu dóp t ufók.
S l a t h m á r V á r rn e g y e 

o fz I o p a í n a k t u d t a k r a 
ló katonaság, 
lyebb való

a’ 
Jyebb való ydent 
haza jöveteleknek 
hallották légyen , 
relék rohantan.ik 
v óI n a 11 a z á i o k na k 
gyűlésén 
moll az Orfzág 
nap a’ kétíI 

rétéiről monda ara a

.. r j által az adatott Orfzág főbb 
, h ogy a z ez en V á rm egy e b Ö1 v a- 

táborbó! haza térvén minden Jel­
es nélkül, ezek el-fogattanak ; kik 

okául azt adják , hogy ok azt 
hogy az őriz ágba ideuen fcgyve- 
vó’na , és ok azért kivontának 
fegi'ítségul lenni. — Az Oiízág- 

lévö Rtf. Üraságnak Illeni tifztrkle már 
házában tanárik. A’ múlt Vásár­

in" ég nélkül va'ó tifzta felel arád íze- 
nagy hírűi és í'zélcs tudomá­

nya Férfi iorunyi Ur egy Piédikátziot, melly a’ 
múlta ni



moflani alkalmatofsa'ghoz lévén fzabva, mindenek 
azt ítélik rólla, hogy méltó vólna arany betűkkel 
ki-nyomtatni. Bezzeg nem vala ebben vallásbéli 
ellenkezés egy fzó - is — de a’ kinek füle volt a’ 
hallásra — az igaz felebaráti fzeretetet meg tanul- 
háttá. — Az Erdéllyi Nemes Székely Nemzetnek 
ügye igen jó reménység alatt, vagyon. — Az Er­
déllyi Követek közziil némellyekröl az a’ hir, hogy 
minden órán vifzfza fognának hivatni.

böl 2 Kapitányok Kronvider 
Hadnagyok Plentiits és Tzváig, < 
fchájd^ 2 Zászlótartók Cheffel és Tzadlatzky 

le :

Béts. — Feldmarfchall H. Kóburg bé-küldötte 
Jun. 12-dikén a’ Frufine/ii táborból a’ Bétsi Hadi 
Kantzelláriához azon Generálok’ Stáb fö-all Tifz- 
tek és köz-emberek Laiíiromát, kik Jun. 2-dikától 
fogva 8-dikáig a’ Gsur'shó alatt való próbában éle­
teket el vetetették vagy meg-febefsittettenek.

Meg ölettenek : — Az Agyuzók férgéből, Gén. 
Major Gr. Thurn Ferentz, all Hadnagy Glafer, és 
9 koz-emberek : — a’ Királly gyalog Regementtyé- 
böl, a’ Strásameíieren kezdve alá felé 3 köz-embe­
rek : — a’ Toskána Károllyéból 2 fö Hadnagy >k 
Berg és Faltér, 98 köz-emberek: a’ KhPvenhüíler í- 

fr - ' ' és Odonavdn , 2 fö 
all Hadnagy Eur~ 

’ ’s 90 
emberek a’ Strásameíieren kezdve ala felé : — a’ 
JFiitrovfzkydhól, all Hadnagy Stand és 6 köz ember: 
a’ Pellegrinie'böl 10 , a’ Kollár ed ó Vemzcleböl 4 » 
az Beltsiozóból 27, az Alvlntzijeból 4, a’ 2 dik O- 
láh Regementböl 15, a’ Ldvener könnyű lovafsii 
közzűl 2, a’ Barkó Húízárjai közzűl 1, a’ VadV 
Jzok közzűl 10, a’ Sántzolók közzűl 2,. a’ Stáb 
Dragonyofsai közzűl 1 , köz-emberek ; — mind Öíz- 
ve 1 Generál, 11 Tifzt és 282 köz - emberek: és 8 
lovak.

Sebbe eftenek: — Gén. Major Báró Auffzefzi 
a’ Királly Regementtyébol Kapitány Báró Schotten*  
dorf\ 15 közemberek: — a‘ Toskána Károllyéból 
2 Kapitányok, Gerber és Dalvitz, köz-emberek:
Khcvenhüllerdböl Oberítlájdináct BurJchájd, 53 kdj­

ein-
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ember: **-  Mitrovfzkydból all Hadnagy J°fcfy» 27 
köz-ember: — PellegrinielM 2 Kapitányok Berto- 
liny és Gavajzny, fő Hadnagy Rosvadovjzky , all 
Hadnagy Hengjtberg, 3”[ köz-emberek — Kellőre'- 
dó Ventzelböl 10, és Beltsiozóból 8 köz-emberek : 
— .Alvintziéböl Kapitány Szer eddfielly i, 60 köz-em­
berek : — az első Székely Regementböl 4, az el­
ső Oláh Regementből 1, a’ 2-dikból 17 köz embe­
rek, és az utolsóból még Kapitány Grajsnig: 
JLevenehrböl 3 köz-emberek és 13 lovak: — a’ Bar­
kóból 1 köz Húfzár, 3 lovak: — a’ Székelly Hu­
szárok közzűl 1, az Agyuzók közziil pedig 23 koz 
emberek : --- a’ Vadászok közzűl all Hadnagy Mán- 
gerotty 12 közemberek: — a’ Sántzolók közziil 5 
köz emberek, és 7 bágáíiás lovak. Ez fzerint a’ fe- 
belsek ízáma megyen 383-ra : kik között 1 Gene*

Meg
Fogságra eítenek:

Nem tudatik hová lettenek : — Mitrovfz- 
, a' Sántzolók 

bágá’siás fzekerek melloll pedig 4 köz- 
’s 37 lovak.

Az elsőben mu- 
a’ F. Királly az 

jól meg nézése köz- 
kiilömb - kiilömb-féle kérdéseket tett elejekbe.,

belsek ízáma megyen 383-ra : 
rál, 1 Stáb Tifzt és 11 Tífztek lanáitatnak. 
febeísittettenek 23 lovak. — 
Kapitány Schultz, a’ Vadáízok közzűl és 1 Barkó 
Húfzár.
kiből 20, a’ Barkó Hútzárok közzűl 3 
közzűl 5, a’ 
emberek , '

A’ napokban 3 Deputátufsai az A*brahám  Gal- 
litziai mi rád ékinak u. in. Róla ni s Rabby Lemberg- 
böl , Landau Brodyból , M. Schöner pedig Bút- 
fchátfchüól itt Bétsben meg-jelenvén , egy néhány 
ízben mondatnak ö belseje eieében bébotsáttattak*  
nak és meg-líalgatiattaknak lenni, 
lataí’ok fél óránál tovább tartott: 
ö KÖntölsoknek körül bé való 
ben
A’ 2-dik be botsáttatáíbkkor kérdezősködött ö Fel­
sége Brodynak és Landannak, mint 2 fzabad ke­
reskedő Városoknak,- kereskedés - béli környül áltá­
laikról; meliyeknek akadállyait amazok eíö-beízél- 
vén, Ö Felsége minden réízben kegyelmesen kön- 
riyrbbittéít ígért. Az ö módgyokkal , mellyel a’ 
dolgot elő adták, meg • elégedettnek láttatott lenni 
a' Királly,

Ezen



Ezen hónapnak 24-dikén Tsötörtökön jó reggel 
Bétsnek Orfzág út nevii úttzája felébe egy Menkö- 
hízgal (inkább hig Menkövel vagy Menkő matériá­
val j rettenetes felhő magát öfzve húzván, a’ Men- 
kö két heilyeken efett-le. Elöbbfzör egy közönsé­
ges háznak kéménnyén: az hol egy tiizhelly mel­
lett álló és tüzet rakó fzo’gáló általa meg- Őlette- 
tett. Tsak hamar az után ismét le-efeit a’ Kárd. 
és fö Piiípök Majorjában egy épületre, melynek fe­
delet elégeté, egyeb kait pedig nem tett.

Kíll-földi híreké
Az Amérikai Szabad - tár!óság , Franklinnak a’ 

maga fzabadittójának meg--gyáfzolására , 2 hóna­
pokat rendelt: Hafonlóképpen Párisban-is a’ Nem­
zeti gyii’cs 5 napi gyáfzt rendelt az ő emlékezeté­
re. Nevezetes ember vólt Franklin a' többek kö­
zött abban is, hogy Felesége nem lévén, két mag­
zatokat. hagyott még is maga .után u. in. egy fijut 
és egy léányt. A’íijának, azt mondják, hogy fetn- 
mit fém hagyott: kéltség kivul,'talám nettf ollyan 
ízabad gondolkozó ember a’ íija mint maga volt ; 
mindrn.it pedig a’ leányának hagyta, ki egy keres­
kedőhöz ment férjhez. — A" kinek feleség nélkül 
2 gyermekei lehetnek , kéltség kívül vágynak an­
nak tobhek-is.

A’ Petervríri tudóhtáfok-fzerint nem igaz, hogy 
a’ Svédek a Révaii ki-kötő hellyet ’s egyfzersmind 
magát Révait - is meg-vették vólna: sőt az Orofz 
haj ós fereg innen már ki fzállott a’ tengerre: halon- 
ló-képpen a’ Kronltadti ki - kötő hellyben telelt O- 
rofz hajós fereg - is ki-evezett.

Tudó fit tós.
> A’ Némák KönjráVHf .tató házokban ki-jövő 
idveíséges Prédikát'4wMtólV-tdiár 4-dik darabja-is 
meg-fzabadúlt a’ Se

Fölt Betsbcn 2^-dik Júniusban 1790.

mindrn.it

